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Parathénie

Vlerat dalluese té Lumit Vjosa

Lumi Vjosa, i dyti mé i madh né Shqipéri, éshté i njohur pér ekosistemin e tij té paprekur
fluvial, i cili mbetet njé nga sistemet e fundit té paprekura té lumenjve né Evropé. Lumi
shtrihet né 272 kilometra nga burimi i tij né malet Pindus né Greqji (ku lumi quhet Aoos)
deri né deltén e tij né detin Adriatik, me 190 kilometra gé kalojné pérmes Shqipérisé.
Baseni i tij ujtmbledhés mbulon rreth 6,800 km?, nga té cilat 4,540 km? ndodhen brenda
Shqipérisé, duke u shtriré né rajonet e Korgés, Gjirokastrés, Vlorés, Fierit dhe Beratit.
Dinamikat natyrore té lumit—rrjedha e pandérpreré e ujit, transporti i sedimenteve dhe
shuméllojshméria e habitateve—e béjné até njé piké té réndésishme té biodiversitetit
né Evropé.

Lumi Vjosa éshté njé reservat natyror pér komponente té ndryshme té biodiversitetit,
duke mbéshtetur mbi 1,687 specie, pérfshiré 1,034 kafshé dhe 653 bimé. Shumé prej
kétyre specieve, si 39 né Listén e Kuge té& IUCN-sé dhe 119 né Listén e Kuge té Shqipérisé,
jané né rrezik apo té kércénuara. Sistemi i lumenjve té Vjosés, veganérisht zonat e tij té
pérmbytura dhe regjimi i rrjedhés dinamike, ofron habitat té réndésishém pér specie
gé jané zhdukur nga lumenijté e tjeré evropiané, duke forcuar vlerén e jashtézakonshme
té ruajtjes sé tij.

Pérmasa dhe Pérbérja e Parkut Kombétar té Lumit té Egér Vjosa

Parku Kombétar i Lumit té Egér Vjosa (PKLEV) u krijua né mars té vitit 2023 dhe shtrihet
né 12,727 hektaré. Ai pérfshin jo vetém lumin kryesor Vjosa, por edhe tre degé gé rrjedhin
lirshém: Drino, Kardhiq dhe Shushicé. Kjo e bén PKLEV unik, pasi kryesisht pérbéhet nga
lumi veté, zonat pérmbytése pérreth dhe habitatet ripariane, né vend té gjithé Luginés
sé Vjosés. Rrjedha e pandérpreré e lumit dhe proceset e transportit t& sedimenteve
joané thelbésore pér ruajtien e balancés sé tij ekologjike. Né total, parku kombétar
mbron rreth 400 kilometra sisteme lumenjsh gé rrjedhin lirshém, pérfshiré degét qé
kontribuojné né integritetin ekologjik té Vjosés.

Zona kryesore e parkut (92.9% e sipérfages sé tij totale) éshté e mbrojtur rreptésisht
dhe pérfshin kanalin aktiv té& lumit, zonat e pérmbytura dhe habitatet. Njé nénzoné mé
e vogél (7.1%) lejon aktivitete tradicionale me ndikim té ulét, si bujgésia dhe blegtoria,
sipas udhézimeve té zhvillimit t& géndrueshém.

Baseni i Lumit Vjosa nuk éshté vetém njé thesar ekologjik, por gjithashtu njé rajon i
pasur me trashégimi kulturore. Brenda Parkut Kombétar té& Lumit té Egér Vjosa
(PKLEV), ndodhen dhjeté monumente kulturore té réndésishme, pérfshiré ura té lashta,
akuedukte dhe njé banjé termale (monumente té tjera kulturore, elemente, si dhe
trashégimi kulturore jo materiale ndodhen jashté kufijve té PKLEV, pra né Luginén mé té
gjeré té Lumit Vjosa). Kéto struktura historike pasqyrojné lidhjen e thellé mes lumit dhe
civilizimeve gé kané lulézuar pérgjaté brigjeve té tij. Peizazhi lumenjor, i formuar nga



Vjosa dhe degét e saj, éshté njé tipar pércaktues i zonés, duke ndikuar né vendndodhjen
dhe ruajtjen e kétyre monumenteve. Peizazhi natyror rrit réndésiné kulturore té kétyre
vendeve, duke e béré lumin dhe rrethinat e tij jo vetém njé piké natyrore, por gjithashtu
njé monument kulturor me réndési té thellé. Ndérveprimi mes mijedisit dinamik té
lumit dhe kétyre monumenteve thekson marrédhénien e thellé historike mes zhvillimit
njerézor dhe peizazhit natyror.

Ndérsa PKLEV nuk ka njé zoné té ofruar mbrojtjeje zyrtare, pérdorimi i tokés pérreth
ka njé ndikim té réndésishém né mbroijtjen e tij. Bashképunimi me pronarét privaté
té tokave, bashkité lokale dhe sektorét e tjeré éshté thelbésor pér té siguruar gé
zonat pérreth té shérbejné si njé zoné mbrojtése de facto, duke mbrojtur lumin nga
kércénimet e jashtme.

Kércénimet ndaj Lumit Vjosa

Lumi Vjosa pérballet me disa kércénime té médha gé mund té démtojné dinamiken e
tij natyrore unike:

Ndérhyrja Hidromorfologjike: Cdo ndértim, si digat, centralet hidroenergjitike, ose
infrastruktura pér mbrojtjen nga pérmbytjet, paraget njé kércénim té drejtpérdrejté pér
karakterin e lumit gé rrjedh lirshém. Kéto aktivitete mund té ndryshojné réndé proceset
natyrore té lumit, duke guar potencialisht né degradimin e ekosistemit.

Ekstraktimi i Ujit: Kérkesat pér ujé nga bujgésia, pérdorimi shtépiak dhe industria kané
cuar né njé ekstraktim té konsiderueshém uji nga lumi dhe degét e tij. Pa rregullim dhe
monitorim té kujdesshém, kjo mund té démtojé regjimin e rrjedhjes dhe té ndikojé né
biodiversitetin pérreth.

Ekstraktimi i Rérés: Ekstraktimi i rérés pa rregullore ka shkaktuar tashmé déme né
morfologjiné e lumit dhe né speciet e tij, veganérisht né peshqit dhe bimét ujore.
Megjithése né disa vende ekstraktimi kané skaduar licencat, ato vazhdojné té operojné,
duke pérkegésuar problemin.

Ndotja: Uji i papérpunuar nga fshatrat, industriné dhe fermat e peshkut, sé bashku
me shkarkimet bujgésore, kontribuojné né ndotjen e ujit né Vjosé dhe degét e saj. Kjo
rrezikon cilésiné e ujit, vecanérisht né disa zona, si Lumi Drino prané Gjirokastrés.

Turizmi: Pavarésisht se turizmi, veganérisht rafting, ka njohur rritje té shpejté, mungesa
e rregulloreve pér kéto aktivitete mund té ndikojé negativisht né ekosistemet e lumit.
Rafting-u, kamping-u dhe aktivitete té tjera rekreative pa rregull mund té shgetésojné
jetén e egér dhe té degradojné habitatet ripariane.

Ndryshimet Klimatike: Rritja e temperaturave, thatésirat e shtuara dhe pérmbytjet
mé té shpeshta pér shkak té ndryshimeve klimatike mund té ndikojné thellésisht né
dinamikat natyrore té lumit. Kérkesat e shtuara pér ujé nga bujgésia dhe turizmi, sé
bashku me masat e mundshme pér mbrojtjen nga pérmbytjet, mund té ngarkojné mé
tej ekosistemin.



Sfida Institucionale: Menaxhimi efektiv i PKLEV kérkon pérmirésim té koordinimit midis
agjencive dhe paléve té interesuara té ndryshme. Kapaciteti i pamjaftueshém pér
zbatimin e ligjit, monitorimin dhe bashképunimin me autoritetet greke (ku ndodhen
burimet e lumit) paraget sfida shtesé pér objektivat afatgjata té ruaitjes sé parkut.

Vlerat e jashtézakonshme ekologjike dhe té biodiversitetit t& Lumit Vjosa, sé bashku
me kércénimet nga aktivitetet njerézore dhe ndryshimet klimatike, theksojné nevojén
urgjente pér strategji té& fugishme ruajtjeje dhe menaxhimi té& géndrueshém. Zona
kryesore, rrjedha e lumit dhe toka pérreth, éshté tani e mbrojtur dhe kérkon njé
menaxhim efektiv. Duhet té investohen pérpjekje pér té siguruar mbrojtjen e duhur té
gjithé Basenit t& Lumit Vjosa - krijimi i Rezervatit t& UNESCO-s dhe Biosferén duket si njé
ide e shkélqgyer.

Ky dokument éshté hartuar brenda kuadrit t& projektit “ESPID pér Vjosén — Pérmirésimi
i Zhvillimit té Ndérlidhjes sé Shkencés dhe institucioneve vendimarrése né Basenin e
Lumit Vjosa”. Projekti ka si géllim krijimin e njé hapsire mundésuese pér shkémbimin mes
komunitetit shkencor, shogérisé civile dhe vendimmarrésve né kuadér té proceseve té
vendimmarrjes dhe politikave t& menaxhimit t& Basenit té Lumit Vjosa.

| zbatuar né periudhén 2022-2025, e cila pérfshin gjithashtu periudhén e veprimeve
mé intensive né lidhje me zhvillimet e réndésishme né Basenin e Lumit Vjosa, projekti
gjithashtu funksionon si njé mekanizém lidhés dhe koordinues i kétyre proceseve,
pasi partnerét e tij té implementimit, EuroNatur dhe EcoAlbania, kané gené gjithashtu
drejtuesit kryesoré té promovimit té kétyre proceseve.

Shpallja e Vjosés si Park Natyror né vitin 2022 dhe mé pas si Park Kombétar né vitin 2023,
si dhe nisja e procesit pér njohjen e Luginés sé Vjosés si njé sit té trashégimisé botérore
té UNESCO-s né vitin 2024, jané pikat kyge té zhvillimeve né kontekstin e ruajtjes sé
natyrés nga njéra ané. Nga ana tjetér, gjaté késaj periudhe dhe deri né hartimin e kétij
raporti, puna ka vazhduar pér hartimin e Planit t& Menaxhimit té Integruar pér Basenin
e Lumit Vjosa.

Né té gjitha kéto procese, projekti ESPID pér Vjosén ka kontribuar duke mbéshtetur
ekspedita shkencore gé kané gjeneruar t& dhéna si argumente pér t& mbéshtetur
proceset e vendimmarrjes pér ruajtjien e natyrés, ose edhe té& dhéna té lidhura me
presionet dhe ¢éshtjet kryesore gé do té adresohen mé né detaje né kété raport, té
cilat do té shérbejné pér zhvillimin e Plani t& Menaxhimit té Integruar té Basenit té& Lumit
Vjosa (Vjosa PMIBLV).

Pér mé tepér, ky raport ofron informacion gé mbéshtet autoritetet e menaxhimit, si KBU,
AMBU dhe Bashkité e Luginés sé Vjosés, pér té ndérmarré politikat e duhura né lidhje me
geverisjen e kétij rajoni gjeografik, duke pasur si shtyllé Parkun Kombétar.

Pérfundimisht, pérve¢ lidhjes shkencé-vendimmarrje-shogéri civile, projekti ka
kontribuar gjithashtu né ndértimin e marrédhénieve mes aktoréve kufitaré midis
Shqipérisé dhe Greqisé, vecanérisht né nivel lokal. Ky shkémbim pérbén njé bazé té
miré pér pérmirésimin e modeleve té& geverisjes pérmes pérshtatjes s&€ modeleve té
zbatuara nga secili vend. Ky raport mund té shérbejé gjithashtu si njé burim i miré
informacioni pér pjesén greke té lumit, né lidhje me ndérmarrjen e politikave gé do té
minimizojné presionet e origjinés kufitare.



Raportii Sintezés, i redaktuar nga Hauer C. dhe Sovinc A, pérfshin kapituj té ndryshém té
bazuar né punén e

[l Pérmbytjet dhe Menaxhimi i Rrezikut nga Pérmbytjet né Basenin e Vjosés: Prof.
Assoc. Klodian Scrame, Universiteti Politeknik i Tiranés

Furnizimi me Ujé dhe Trajtimi i Ujérave t& Ndotura: Prof. Assoc. Klodian Mugo,
Universiteti Katolik Zonja e Késhillit té& Miré

]

Hidroenergjia dhe Energjité e Rinovueshme: PhD. Elton Qendro, Organizata pér
Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE)

Burimet Natyrore: Prof. Dr. Etleva Dashi, Universiteti Bujgésor i Tiranés

Zonat e Mbrojtura: Prof. Assoc. Elena Kokthi, Universiteti Bujgésor i Tiranés

Ecotourism: Prof. Assoc Klodian Mugo, Universiteti Katolik Zoja e Keshillit t& Miré

|

Ndryshimet Klimatike: Prof. Dr. Romeo Hanxhari, Universiteti i Tiranés

Kutia Gri: Informacion shtesé dhe sfida té grupit ESPID gé nuk u trajtuan nga ekspertét
kombétaré.
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Pérmbytjet dhe Menaxhimi i Rrezikut nga
Pérmbytjet né Basenin e Vjosés

Prof. Asoc. Klodian Skrame
(Universiteti Politeknik i Tiranés)

Pérmbledhje Ekzekutive

Vulnerabiliteti i shogérisé ndaj ndikimeve té pérmbytjeve rritet me té dyja (i) ndryshimet
klimatike dhe (ii) rriten e popullsisé dhe zhvillimit ekonomik, pasi vendbanimet
dhe infrastruktura vazhdojné té pérdorin zona té pérmbytura aktive dhe ish-zona
pérmbytjeje. Ky kapitull ka si géllim té ofrojé njé pasqyré té statusit ligjor, sfidave
ekzistuese dhe nevojave pér menaxhimin e riskut t& pérmbytjeve né Basenin e Vjosés
dhe mé gjeré.

Legjislacioni Kombétar pércaktohet sipas Strategjisé Kombétare pér Reduktimin e
Rrezikut nga Fatkeqgésité (SKRRF). Sipas SKRRF, institucionet pérgjegjése pér menaxhimin
e rrezikut nga pérmbytjet, pérmbytjet e ujit dhe thyerjet e digave jané: Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, e mbéshtetur nga bashkité pérkatése dhe Institucionet
e Prefekturés sé Qargeve, si dhe Instituti i Gjeoshkencave né Universitetin Politeknik té
Tiranés (UPT). Instituti i Gjeoshkencave éshté aktori kryesor gé detekton, monitoron,
analizon, parashikon, shpérndan dhe komunikon informacionet e paralajmérimit né
kohé pér pérmbytjet e mundshme, me géllim forcimin dhe rritjen e nivelit t& menaxhimit
té rrezikut nga pérmbytjet.

Kushtet ligjore kufitare né njé perspektivé ndérkombétare formohen nga Direktiva e BE-
s& pér Pérmbytjet. Direktiva pér Pérmbytjet (Direktiva 2007/60/EC) éshté legjislacioni
i Parlamentit Evropian pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga pérmbytjet, e
cila duhet t& miratohet gjithashtu né Shqipéri nga ligje t& ndryshme dhe institucione
té ndryshme.

Sfida aktuale dhe g¢éshtjet kryesore pér menaxhimin e pérmbytjeve né Basenin e
Vjosés, por edhe né Shqipéri né pérgjithési, jané se vlerésimi i rrezikut nga pérmbytjet
duhet té merret parasysh me shumé kritere nga rreziku, ekspozimi dhe vulnerabiliteti,
dhe sidomos me marrédhénien mes pérmbytjeve dhe njeriut. Kjo qasje rezulton né
masa mé efektive kundér kétyre tre komponenteve pér reduktimin e rrezikut nga
katastrofat. Metodat tradicionale pérfshijné njé metodé vlerésimi probabiliteti té
bazuar né t& dhéna historike, vlerésim té ploté té rrezikut nga pérmbytjet, vierésim
té rrezikut nga pérmbytjet duke integruar vézhgimin nga larg (remote sensing) dhe
njé sistem informacioni gjeografik (GIS), si dhe modelin konceptual t& burimit-rrugés-



receptorit. Pér Basenin e Vjosés, jané identifikuar disa ¢éshtje pér pérmirésim, té cilat
trajtohen si kérkesa pér menaxhimin integrues té basenit té lumit né té ardhmen; (i)
stacione hidrometeorologjike digjitale t& aksesueshme nga té gjitha institucionet dhe
rritja e kapaciteteve teknike dhe operacionale, (i) pérmirésimi i ndarjes sé té dhénave
pér té gjithé aktorét pérgjegjés dhe (i) menaxhimi i koordinuar i shpérndarjeve té uijit,
kanaleve, lumenjve dhe strukturave gé lidhen me uijin, i cili aktualisht shpesh ndahet
midis shumé institucioneve dhe autoriteteve. Pér mé tepér, (iv) sigurimi i mirémbaitjes
sé rregullt té kanaleve sekondaré ose terciaré dhe vierésimi i stabilitetit, forcimi dhe
monitorimi i digave, kanaleve dhe digave mbrojtése jané identifikuar si ¢éshtje té
réndésishme menaxhimi, si dhe (v) shpérndarja e informacionit t& koordinuar dhe
implementimi i njé strategjie pér informacionin publik, (vi) ulja e shpyllézimit dhe (vii)
kurikula té pérshtatura pér menaxhimin integrues té rrezikut nga pérmbytjet joné
trajtuar né kété raport.

Ndryshimet klimatike dhe zhvillimet socio-ekonomike po rrisin frekuencén dhe
intensitetin e pérmbytjeve. Menaxhimi i pérmbytjeve njihet gjerésisht si njé¢ ményré
efektive pér té ulur pasojat negative, dhe njé qasje mé rezistente dhe té géndrueshme
pér menaxhimin e pérmbytjeve ka gené objektivi né studimet e kohéve té fundit.
Gjaté dekadés sé fundit, tendenca e kérkimit pér pérmbytjet ka pérjetuar njé kalim
nga kontrolli i pérmbytjeve né géndrueshmériné e pérmbytjeve. Pérshtatja e masave
té menaxhimit ka kaluar nga menaxhimi tradicional i pérmbytjeve, gé ofron strateg;ji
zbutése, né menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet, gé ofron njé qasje adaptuese—
pér té pérshtatur masat zbutése, né menaxhimin e géndrueshmérisé sé pérmbytjeve,
gé ofron njé plan mé té géndrueshém dhe rezistent pér té pérballuar katastrofat
e pérmbytjeve. Zgjidhjet natyrore pér katastrofat e pérmbytjeve (NbS) mund té
pérgendrohen né pérdorimin e proceseve natyrore dhe ekosistemeve pér té zbutur
ndikimet e pérmbytjeve, pér té rritur géndrueshmériné dhe pér té pérmirésuar
mirégenien e komunitetit. Disa qasje kyge mund té jené: i) Restaurimi i lagunave, ii)
Ripyllézimi dhe mbijellja e pyjeve, iii) Infrastrukturé e gjelbér, iv) Restaurimi i zonave
té pérmbytjes, v) Menaxhimi i tokés, vi) Mburojat natyrore dhe vii) Angazhimi dhe
Edukimi i Komunitetit. Zbatimi i kétyre zgjidhjeve nuk ndihmon vetém né reduktimin
e rrezikut t& pérmbytjeve, por gjithashtu rrit pérfitimet pér biodiversitetin, mbron
ekosistemet dhe pérmiréson géndrueshmériné e pérgjithshme té komunitetit ndaj
ndryshimeve klimatike. Né kété raport, paragesim gjithashtu njé pasqyré té detajuar
té fushés sé kérkimit mbi pérmbytjet dhe rishikojmé definicionin e rrezikut, metodat e
analizés sé rrezikut, menaxhimin e pérmbytjeve, menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet,
géndrueshmériné e pérmbytjeve dhe strateg;jité pérkatése t& implementimit. Ne arrijmé
né pérfundimin se integrimi i konceptit t& géndrueshmérisé né kuadrin e menaxhimit
té rrezikut éshté njé qasje mé e miré pér drejtimet e menaxhimit té pérmbytjeve
né té ardhmen. Si rezultat, opsionet dhe vendimet e duhura para katastrofés, gjaté
katastrofés dhe pas katastrofés do té reduktojné né ményré efektive pasojat negative
duke pérdorur teoriné e rrezikut, géndrueshmérisé dhe géndrueshmérisé.



Ky kapitull éshté bazuar né njé analizé té detajuar bibliografike té fjaléve kyce, termave
dhe aofateve né kérkimin pér pérmbytjet. Ai ofron njé véshtrim té ri né kérkimin pér
pérmbytjet né Rajonin e Lumit Vjosa (nga tani e tutje RL-V), duke shqyrtuar t& dhénat
ekzistuese dhe ato té reja.

1.2 Politikat dhe Kuadri Ligjor

m Legjislacioni Kombétar

Kuadri ligjor pér pérmbytjet dhe menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet né& Shqipéri
éshté i bazuar né:

Vendimi i Késhillit t& Ministrave (DCM) nr. 835, daté 3 Dhjetor 2004 - Plani Kombétar
i Emergjencave Civile

Ligji Nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”

Ligji nr. 29/2024 “Pér Menaxhimin e Integruar té Ujérave”

Ligji nr. 41/2024 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin Territorial”

Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen e Bashkive”

Projekt-Strategjia Kombétare pér Reduktimin e Rrezikut nga Katastrofat (SKRRF
2023-2030)

RENEN =

Sipas Strategjisé Kombétare pér Reduktimin e Rrezikut nga Katastrofat (SKRRF),
institucionet pérgjegjése pér menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet, pérmbytjet e ujit
dhe thyerjet e digave jané: Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rurale, e mbéshtetur
nga bashkité pérkatése dhe institucionet e Prefekturave té Qargeve, si dhe Instituti
i Gjeoshkencave né Universitetin Politeknik t& Tiranés (UPT). Instituti i Gjeoshkencave
éshté aktori kryesor qé detekton, monitoron, analizon, parashikon, shpérndan
dhe komunikon informacionet e paralajmérimeve té hershme pér pérmbytjet e
mundshme. Kjo éshté e nevojshme pér té forcuar dhe rritur nivelin e menaxhimit
té rrezikut nga pérmbytjet. Késhilli Kombétar i Ujit miraton Planet pér Menaxhimin e
Rrezikut nga Pérmbytjet, ndérkohé gé kéto plane hartohen nga AMBU dhe pérbéhen
nga 3 komponenté:

Il VierésimiParaprak i Rrezikut nga Pérmbytjet, gé con né identifikimin e zonave ku ka
mundési pér rrezik pérmbytjesh ose ku pérmbytjet mund té& ndodhin;

Hartat e Rrezikut dhe Hartat e Rrezikut nga Pérmbytjet;

Planet e Menaxhimit té Rrezikut nga Pérmbytjet.

Objektivat kryesore pér mbrojtjen nga pérmbytjet gé do té arrinen brenda njé periudhe
9-vjecare, sipas autoréve té Strategjisé Kombétare pér Reduktimin e Rrezikut nga
Fatkegésité (SKRRF 2023-2030) pérfshijné:

Bl Reduktimi i démit nga pérmbytjet né mé pak se 50% té atij qé ka ndodhur né vitet
e fundit;



()

Té rehabilitohen dhe modernizohen infrastrukturat e prekura dhe ato ku ka rrezik

pér shembje;

Té ndértohen vepra mbrojtése té reja, kur éshté e nevojshme;

1 Té trajnohen punonijésit e institucioneve pérgjegjése pér ujitien dhe drenazhimin
né lidhje me monitorimin, projektimin, ndértimin dhe riparimin e infrastrukturés
mbrojtése;

B 5. Té forcohen kapacitetet e pérgjigjes ndaj pérmbytjeve té forcave operative.

The NSDRR 2023-2030 foresees several Strategic Projects related to floods, early
warnings, water floods and dam breaks, a good part of which are also planned in the
Vjosa water basin.

m Legjislacioni Evropian

Direktiva pér Pérmbytjet (Direktiva 2007/60/EC) éshté korniza legjislative kryesore né
Bashkimin Evropian pér vierésimin dhe menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet. Kjo
direktivé ka njé proceduré tre-hapéshe gé pérfshin:

N Vierésimii Parakohshém i Rrezikut nga Pérmbytjet
Vlerésimi i Rrezikut
Planet e Menaxhimit té Rrezikut nga Pérmbytjet

Késhtu, Strategjia Kombétare pér Reduktimin e Rrezikut nga Fatkeqgésité (SKRRF) éshté
né pérputhje me até gé kérkohet nga legjislacioni i propozuar Evropian.

1.3 sfidat dhe ¢éshtjet kyce

Né pérgjithési, vlerésimi i rrezikut nga fatkeqgésité natyrore pérfshin qasje cilésore,
gjysmé-sasiore dhe sasiore. Rezultati i vlerésimit cilésor éshté madhésia relative e
rrezikut nga fatkegésité natyrore, si p.sh. rrezik zero, rrezik i ulét, rrezik mesatar dhe rrezik
i larté. Rezultati i vlerésimit gjysmé-sasior té rrezikut mund té shprehet si shumézimi i
shkallés sé frekuencés me shkallén e pasojave. Vlerésimi sasior e konverton rezultatin
e humbjes né njé vleré monetare, pér t& marré njé humbje té pritshme, si p.sh. humbja
vjetore e pritshme (HVP) ose humbja kumulative. Pér t& matur me saktési ndikimin e
pérmbytjeve né shoqgérité dhe ekonomité njerézore, vlerésimi i rrezikut nga pérmbytjet
ka kaluar nga njé qasje cilésore né até sasiore. Sipas nevojave té ndryshme kérkimore,
vlerésimi i rrezikut nga pérmbytjet mund té zgjedhé shkallén e kérkimit (pra, globale,
shtetérore, rajonale, gytetare, komunitare). Gjaté realizimit té vierésimit té rrezikut nga
pérmbytjet, ai mund té béhet sipas viteve té& ndryshme pér té vézhguar karakteristikat
e ndryshimeve té rrezikut me kalimin e kohés. Pérveg késaj, mund té vierésohet edhe
sipas skenaréve té caktuar, si skenarét me periudha té ndryshme rikthimi pérmbytjesh,
skenarét e ndryshém té zhvillimit shogéror dhe skenarét e ndryshém té pérshtatjes
ndaj pérmbytjeve.



Shprehja mé e pérdorur e modeleve té vlerésimit té rrezikut éshté:

Vlerésimi i rrezikut nga pérmbytjet nga kéndvéshtrimi i rrezikut natyror, ekspozimit
dhe cenueshmérisé trajton marrédhénien midis pérmbytjeve dhe genieve njerézore.
Kjo qasje mund té identifikoj¢ masa kundérpérgjigjeje mé efektive nga kéto tre
komponentg, pér té reduktuar rrezikun nga fatkegésité. Metodat tradicionale
pérfshijné njé metodé vierésimi probabilitar té& bazuar né té dhéna historike, vierésimin
gjithépérfshirés té rrezikut nga pérmbytjet, vierésimin e rrezikut nga pérmbytjet duke
integruar teknologjiné e vrojtimit t& largét dhe sistemin e informacionit gjeografik (GIS),
si dhe modelin konceptual Burimi-Rruga-Pranuesi (Source-Pathway-Receptor). Sot,
né epokén e té dhénave t& médha dhe té sintezés sé gasjeve integruese té vlerésimit
té rrezikut nga pérmbytjet, kjo qasje po orientohet gjithnjé e mé shumé drejt metodave
té bazuara né skenaré. Njé sintezé e qasjeve té vlerésimit té rrezikut nga pérmbytjet
pérfshin tre treguesit: rrezikun natyror, ekspozimin dhe cenueshmériné. Njé vlerésim i
rrezikut nga pérmbytjet i bazuar né skenar kérkon

Il njé model hidrodinamik dhe A njé simulim té démeve nga pérmbytjet.

Kl Duke iu referuar SKRRF 2023-2030 (Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Rrezikut
nga Fatkeqésité), ekziston nevoja pér modernizimin dhe rehabilitimin e rrjetit té
stacioneve meteorologjike, mirémbaijtjen e rregullt té pajisjeve, lidhje té rregullta
dhe té besueshme interneti, staf té ri té kualifikuar si hidrologé dhe meteorologé, si
dhe dixhitalizimin e t& dhénave me géllim pérmirésimin e Sistemit t& Paralajmérimit
té Hershém né Shqipéri

Sipas SKRRF 2023-2030, disa prej argjinaturave kané nevojé pér riparim, rehabilitim
ose ridimensionim pér shkak té& démtimeve dhe erozionit natyror gé kané ndodhur
gjaté dekadave té fundit.

El Koordinimi dhe vendimmarrja kolegjiale né nivel lokal dhe kombétar

1 Programet mésimore universitare

The flood management and the planning of flood mitigation measures is
coordinated and financed by the agriculture sector in Albania. This situation is
challenging, as there is the risk, that also agricultural land is targeted to be protected
by active flood management, like building of dykes. This is not in line with the aims

of the EU-Floods Directive, which explicitly addresses that passive flood protection
has to be prioritized compared to active measures, meaning that the inundation

of agriculture land (providing retention) is mandatory in terms of the EU-Floods
Directive.



Sipas SKZRF 2023-2030, ka njé nevojé pér
modernizimin dhe rehabilitimin e rrjetit té
stacioneve meteorologjike, mirémbajtjen
e rregullt té paijisjeve, lidhje té besueshme
té internetit, stafe té kualifikuara té reja, si
hidrologé dhe meteorologé, dhe digjitalizimin
e té dhénave pér té pérmirésuar Sistemin e
Paralajmérimit t& Hershém té Shqipérisé.

?
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Instalimiistacionevedigjitalo-hidrometeorologjike
té aksesueshme nga té gjitha institucionet dhe
rritja e kapaciteteve teknike dhe operative Pérveg
késaj, sipas SKZRF 2023-2030, kapacitetet teknike
dhe operative té institucioneve shqiptare pér
parashikimin, monitorimin dhe paralajmérimin

e t& dhénave hidrometeorologjike ende
konsiderohen té pamjaftueshme. Instalimi
i stacioneve digjitalo-hidrometeorologjike

do té pérmirésonte jo vetém menaxhimin e
pérmbytjeve dhe parandalimin e démeve, por
gjithashtu do t& ndihmonte né njohjen e sasive té
ujit qé kalojné népér basenin e lumit Vjosa (VRB).
Ky pérmirésim do t& mundésojé gé té dhénat té
jené mé té sakta dhe té disponueshme né kohé
reale pér té gjitha institucionet e pérfshira, duke
u siguruar njé menaxhim mé efikas dhe mé té
koordinuar té rrezikut nga pérmbytjet. Ndryshimet
klimatike do té zgjatin periudhat e tashme té
thata, duke i shogéruar ato me periudha té
shkurtra me reshje intensive shiu. Njohuria dhe
menaxhimi i duhur i ujit né basenin e lumit Vjosa
do té ndihmojé né zhvillimin e géndrueshém té
zonave dhe né siguriné e pérdorimit té duhur
té tokés. Menaxhimi efikas i burimeve ujore,
pérmes mbledhjes dhe analizimit té t& dhénave
té sakta hidrometeorologjike, éshté celési pér
té parashikuar dhe menaxhuar me sukses
kéto ndryshime klimatike dhe pér té& mbrojtur
ekosistemet dhe ekonomité e rajonit nga pasojat
e mundshme.

\
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Aspekti mé i réndésishém do té ishte ndarja e
té dhénave. Té gjitha té& dhénat e méparshme
hidrometeorologjike, s& bashku me té
dhénat e reja gé mblidhen nga stacionet e
reja hidrometeorologjike, duhet té jené té
disponueshme publikisht pa asnjé kufizim,
vecanérisht pér institucionet kérkimore. Té

dhénat mund té menaxhohen dhe sigurohen
nga njé institucion pérgjegjés, si IGJEO (Instituti
i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit), gé
do té garantojé transparencén dhe aksesin e té
dhénave pér kérkime dhe analizé té& métejshme.
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Zgjidhje afatgjata pér siguriné dhe
zhvillimin e géndrueshém
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Pér t& siguruar siguriné dhe zhvillimin e
géndrueshém, éshté thelbésore qgé& planifikimi,
pérdorimi i tokés dhe veprimet e njerézve té€ marrin
parasysh rreziget e mundshme nga pérmbytjet.
Zgjidhja kryesore afatgjaté pérbéhet nga mbaijtja
e zonave urbane jashté fushave té lumenjve té
prirur pér pérmbytje. Ndérkohé qgé planifikimi i
pérdorimit té toké&s pér reduktimin e rrezikut nga
pérmbytjet éshté diskutuar gjerésisht né literaturé,
ende mungon njé qasje e mirépércaktuar pér
planifikimin e pérdorimit té tok&s me fokus né
mitiimin e pérmbytjeve dhe ekzekutimin e tij né
Shqipéri. Nj¢ mangési e theksuar éshté mungesa e
planifikimit té& pérdorimit té tokés né bazé té rrezikut,
e shogéruar me evolucionin rastésor té modeleve té
mbulimit té tokés né vend. Njé aspekt i réndésishém
i Reduktimit té Rrezikut nga Fatkeqésité (RRF) éshté
zbatimi i planifikimit té pérdorimit té tokés té bazuar
né rrezik dhe rregullore pér té reduktuar shkaget
themelore té fatkegésive dhe humbjeve té tyre té
mundshme. Integrimi i DRR né planifikimin urban té
pérdorimit té tokés duhet té vendoset si njé veprim
prioritar. Planifikimi i pérdorimit t& tokés ka njé rol
thelbésor né ruajtjen e infrastrukturés dhe pasurive,
ku planifikuesit e pérdorimit té tokés promovojné
ndértimin e ndértesave rezistente larg zonave té
prirura ndaj pérmbytjeve pér t& avancuar siguriné
e komunitetit.

\
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Démtimi i pyjeve éshté njé problem i madh
qé shkakton rritie té erozionit, veganérisht né
formacionet gjeologjike té brishta si Flyshi, i
pérbéré nga shtresa rére dhe argjile. Kjo kontribuon
né humbjen e disa hektaréve toké, e cila mund
té pérdorej miré pér géllime bujgésore dhe pér
blegtori. Mungesa e pyjeve dhe e vegjetacionit
né kodrat pérgjaté lumenjve té Vjosés do té thoté
qgé né rast té reshjeve intensive gjaté periudhave
té shkurtra, té cilat pérforcohen gjithashtu nga
ndryshimi i klimés, e gjithé sasia e ujit t& shiut arrin
né shtratin e lumit té Vjosés brenda njé kohe shumé
té shkurtér. Ujérat sipérfagésoré, té cilét nuk kané
hasur né asnjé lloj rezistence né kodra, do té rrisin
ndjeshém numrin e rrjedhjeve poshté lumenjve
duke krijuar pérmbytje mé té shpeshta dhe mé té
médha té Lumit Vjosa né té& ardhmen pér shkak té
ndryshimit té klimés.




Né kété kapitull, paragiten pérgjigijet e mundshme dhe té nevojshme té menaxhimit,

té bazuara né analizén GAP, pér temén e pérmbytjeve dhe menaxhimit té rrezikut nga
pérmbytjet né basenin e Vjosés.

i Céshtja3 i Céshtjad

Koordinimi dhe vendimmarrja kolegjiale né
nivelin lokal dhe kombétar
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Sigurimi i menaxhimit té& koordinuar té
derdhjeve té& ujit, kanaleve, lumenjve
dhe strukturave té lidhura me ujg, té cilat
aktualisht shpesh jané té ndara mes
shumé institucioneve dhe autoriteteve.
Koordinimi dhe vendimmarrja kolegjiale né
nivel lokal dhe kombétar éshté thelbésore
pér té vendosur objektiva té matshme pér
zgjidhjen e problemeve. Pérveg késaj, masa
efektive pér ndarjen e informacionit dhe
njoftimin e hershém jané thelbésore pér
lehtésimin dhe, né disa raste, parandalimin
e pérmbytjeve gé mund té ndodhin nga
grumbullimi i ujit né nivele té larta.

Pérhapja e koordinuar e informacionit dhe

Masa 2

zbatimi i njé strategjie informacioni pér
publikun jané té réndésishme pér ruajtjen
e jetéve dhe pasurive né zonat me rrezik té
larté.

Sipas SKZRF 2023-2030, disa nga digat
kérkojné riparim, rehabilitim ose rritje pér
shkak té shkatérrimit dhe erozionit natyror
gé kané ndodhur gjaté dekadave té fundit.
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Sigurimi i mirémbajtjes sé& rregullt té
kanaleve sekondare ose té treté dhe
vlerésimi i géndrueshmérisé si dhe

forcimi dhe monitorimi i digave, kanaleve,
mbrojtjeve etj.

J céshtjas |

Kurrikulat universitare
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Masat e tjera kyce pérfshijné: zhvillimin
e kurrikulave universitare lidhur me
menaxhimin e baseneve lumore dhe
reduktimin e rrezikut nga pérmbytjet;
bashképunimin me vendet fqinje pér
adresimin e menaxhimit t& pérmbytjeve;
dhe pérmirésimin e njohurive teorike té
stafit t& qgeverisjes vendore né fusha si
menaxhimi i burimeve té ujit dhe reduktimi
i rrezikut nga pérmbytjet.
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Furnizimi me ujé dhe

trajtimi i ujérave té zeza
Prof. Asoc. Klodian Mugo
Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t& Miré”

Pérmbledhje Ekzekutive

Ky raport teknik mbi furnizimin me ujé dhe trajtimin e ujérave té ndotura né Pellgun
e Lumit Vjosa éshté pérgatitur brenda kuadrit té& Projektit ESPID4Vjosaq, i zbatuar nga
Euronatur dhe EcoAlbania, me mbéshtetje financiare nga Agjencia Austriake pér
Zhvillim (AAZH). Objektivi i kétij studimi éshté té vierésojé gjendjen aktuale té ekosistemit
té Lumit Vjosa dhe té identifikojé faktorét gé kontribuojné né pérkegésimin e tij. Studimi
fokusohet né ndotjen e ujit, me objektivin pér té identifikuar burimet kryesore té ndotjes
dhe pér té propozuar masa konkrete pér rehabilitimin e Lumit Vjosa dhe mbrojtjen e
tij si njé nga ekosistemet mé té réndésishme té Evropés. Ndotja, e shkaktuar kryesisht
nga aktivitetet industriale dhe bujgésore si dhe burimet urbane, ka potencialin pér
té shkatérruar habitatet dhe pér t& démtuar lumin Vjosa. Pér mé tepér, ajo ngre
shgetésime pér géndrueshmériné e shérbimeve té tij t& viefshme ekosistemike,
pérfshiré furnizimin me ujé té pijshém, rregullimin e klimés dhe mbéshtetje pér turizmin.
Kontaminimi i burimeve ujore éshté njé kércénim i madh pér ofrimin e shérbimeve
thelbésore, me pasoja té konsiderueshme negative pér stabilitetin ekonomik dhe
cilésiné e jetés sé komuniteteve lokale. Njé shqyrtim i t& dhénave nga entitetet lokale
té vendosura pérgjaté Luginés sé Lumit Vjosa tregon se bashkité né fjalé pérballen me
sfida t&é médha né aspektin e financimit té ndértimit dhe mirémbaijtjes sé impianteve
té trajtimit té ujérave té ndotura dhe infrastrukturés pér menaxhimin e mbetjeve té
ngurta.




Prandaij, éshté e garté se kérkohet investim nga entitetet publike gendrore. Megjithése
éshté béré pérparim né identifikimin dhe alokimin e fondeve pér ndértimin e impianteve
té trajtimit t& ujérave té ndotura né Luginén e Lumit Vjosa, nisja e kétyre alokimeve
ende nuk ka ndodhur. Déshtimi pér té zgjidhur né kohé problemet e ndotjes nga ujérat
e ndotura dhe furnizimit me ujé mund té keté kosto té konsiderueshme pér banorét
qgé jetojné pérgjaté pellgut. Kéto pérfshijné rritien e shpenzimeve pér shéndetin pér
shkak té ndotjes, si dhe humbjen e té ardhurave nga turizmi. Kjo e fundit ngrinet nga
degradimi i ekosistemit, i cili largon turistét dhe zvogélon té ardhurat nga ky sektor i
réndésishém i ekonomisé sé vendit. Kontaminimi i burimeve ujore dhe pérdorimi i tyre
mé pas né praktikat bujgésore mund té shkaktojé kontaminim té tokés, i cili nga ana
e tij mund té ndikojé né rendimentet e grurit dhe shéndetin e kafshéve qé pérdoren
pér prodhimin e quméshtit dhe mishit. P&r mé tepér, ndotja mund té keté njé ndikim té
démshém né popullatat e peshqve, duke guar né reduktimin e kapjes sé peshqve dhe
pér pasojé, njé efekt negativ né industriné lokale té peshkimit. Pér t& adresuar kéto sfida,
rekomandohet gé té béhen investime t& médha né ndértimin e impianteve té trajtimit
té ujérave té ndotura dhe né zbatimin e sistemeve té pérmirésuara pér mbledhjen dhe
trajtimin e mbetjeve té ngurta. Po ashtu, rekomandohet gé legjislacioni gé lidhet me
furnizimin me ujé pér zonat residenciale dhe pérdorimin dhe shpérndarjen e ujérave té
ndotura nga burime bujgésore dhe industriale né lumej té rishikohet. Rekomandohet
qgé té béhen pérpjekje pér té pérmirésuar bashképunimin me komunitetin lokal, me
objektivin e zhvillimit ekonomik ekologjikisht t& géndrueshém. Né pérfundim, ky raport
teknik mbi furnizimin me ujé dhe trajtimin e ujérave té ndotura né Pellgun e Lumit Vjosa
identifikon mangésité né kuadrin institucional dhe sugjeron masa gé mund té zbatohen
nga institucionet gendrore dhe lokale, akademia dhe geverisja lokale pérgjaté luginés
né fjalé.

Pellgu i Lumit Vjosa éshté i njohur pér mijedisin e tij natyror. Sidomos transporti i
papenguar dhe i pakufizuar i sedimentit nga burimet e tij deri né bregdetin Adriatik,
dhe se ngushtimi anésor éshté dhéné vetém nga format e luginés, ka lejuar dhe
ende lejon formimin e njé sistemi unik dinamik lumenjsh. Megjithaté, pérveg késaj
morfologjie lumenjsh té& paprekur dhe morfodinamike lumenjsh, vendbanimet, té
cilat jané kryesisht té dislokuara nga fushat aktive t& pérmbytjes, kané shumé pak
ose pothuajse asnjé trajtim té ujérave té ndotura. Késhtu, ka njé sfidé t& madhe pér
mjedisin aktual akuatik dhe semi-akuatik nga ky Iéshim i vazhdueshém i ndotésve né
kanalin aktiv. Qéllimi i kétij kapitulli éshté té pérmbledhé kéto sfida né detaje duke i
reflektuar gjithashtu me legjislacionin kombétar dhe té BE-sé ekzistues. Bazuar né kété
vlerésim, do té prezantohet njé listé masash dhe strategjish zbutése.



2.2 Politikat dhe Kuadri Ligjor

m Legjislacioni Kombétar

Qeveria e Shqipérisé, e fokusuar né integrimin evropian si objektiv té saj, ka punuar
pér t& harmonizuar legjislacionin me kuadrin ligjor t& BE-sé dhe synon té vendosé
pérgjegjési té qarta pér zbatimin e Acquis té BE-sé. Prandaj, né fushén e monitorimit
té ujérave, éshté béré pérparim drejt transpozimit té Direktivés Kuadér pér Ujérat té
BE-s& (2000/60/EC), si¢ éshté administrata shqiptare e ujérave dhe Ligji Nr. 9115, daté
24.7.2003, »Pér Trajtimin Mjedisor té Ujérave té Ndoturag, i cili synon té& mbrojé mjedisin
dhe shéndetin e njeriut nga ndikimi negativ i ujérave té ndotura, duke pércaktuar
gjithashtu rregulla pér trajtimin mjedisor dhe detyrime pér ndotésit. Pérmes miratimit té
Ligjit Kombétar nr. 29/2024 »Pér Burimet Ujore«, Agjencia Kombétare pér Menaxhimin e
Burimeve Ujore éshté institucioni pérgjegjés pér menaxhimin, sigurimin dhe pérdorimin
racional té burimeve ujore, si dhe pér zhvillimin dhe zbatimin e planeve té menaxhimit.

Miratimi i vendimit t& Késhillit t& Ministrave (Nr. 662), daté 21.09.2016 “Pér miratimin e
tarifave pér shfrytézimin/pérdorimin e ujit dhe shkarkimet e Iéngshme” konsiderohet
pjesé e pérparimit t& administratés kombétare té ujérave. Nga kéto Ligje dhe vendime
té Késhillit té Ministrave, mund té vérehet se Shqipéria ka njé kuadér ligjor relativisht
té ploté, por zbatimi dhe forcimi i ligjshmérisé nga institucionet publike dhe private
mbetet ende njé sfidé. Pér kété qéllim, éshté e nevojshme gé legjislacioni parésor (ligji)
té plotésohet me legjislacionin dytésor (udhézime dhe vendime), pér t& mundésuar
zbatimin efektiv té objektivave ligjore. Bashkité, sipas ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen
vendore”, jané té detyruara té pérmbushin shérbimet e furnizimit me ujé, trajtimit té
ujérave té ndoturaq, si dhe menaxhimit t& mbetjeve té& ngurta dhe zhvillimit rural. Nenet
23, 26 dhe 27 té kétij ligji theksojné vecanérisht rolin e bashkive té vendit né prodhimin,
trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé té pijshém.

Gjithashtu, bashkité jané té detyruara t& mbledhin, té largojné dhe té trajtojné ujin e
ndotur dhe ujin e shiut né rast pérmbytjesh. Paralelisht, bashkité mbajné pérgjegjési
pér mirémbaijtjen e cilésisé sé ujit dhe infrastrukturés sé pérdorur pér administrimin
dhe pérdorimin e ujérave gé jané né juridiksionin e tyre, si¢ pércaktohet né nenet 26
dhe 27. Né luginén e Vjosés, ashtu si né té gjithé vendin, bashkité jané pérgjegjése
pér garantimin e furnizimit t& banoréve me ujé té pijshém. Pér mé tepér, ato jané
gjithashtu pérgjegjése pér trajtimin e ujérave té ndotura dhe kanalizimeve. Mungesa
e kapaciteteve financiare dhe burimeve pér ndértimin e infrastrukturés sé nevojshme
pér mbledhjen dhe trajtimin e ujérave té ndotura urbane e bén té pamundur trajtimin
adekuat té ujérave pér té gjitha bashkité e vendosura pérgjaté luginés sé Vjosés. Nése
bashkité jané pérgjegjése pér furnizimin me ujé dhe trajtimin e ujérave té pérdorura/
ujérave té ndotura né nivel vendor, ligji nr. 29/2024 pércakton strukturat organizative qé
do té merren me menaxhimin e pellgjeve ujore, né nivel gendror dhe lokal, té cilat jané:
Késhilli i Ministrave, Késhilli Kombétar i Ujit (niveli gendror), Agjencia pér Menaxhimin
e Burimeve Ujore (niveli gendror), Késhilli i Basenit Ujor (niveli lokal — i pellgut), Zyra
e Administrimit t& Basenit Lumor (dega territoriale e Agjencisé pér Menaxhimin e
Burimeve Ujore) (Figura 1).



KESHILLI | MINISTRAVE

Kashilli Kombétar i Ujit Agjencid e Menaxhimit
té Burimeve Ujore

Késhilli Zyra e Administrimit
i Basenit Ujor té Basenit Ujor

Organizimi administrativi menaxhimit té ujérave né Shqipéri.

Késhilli i Ministrave miraton pérbérjen dhe funksionimin e dy organeve gendrore:
Késhillin Kombétar té Ujit dhe Agjenciné pér Menaxhimin e Burimeve Ujore, si dhe
strategjiné e menaxhimit té integruar té burimeve ujore dhe planet e menaxhimit té
pellgjeve ujore. Késhilli Kombétar i Ujit éshté organi gendror vendimmarrés, pérgjegjés
pér administrimin dhe menaxhimin e burimeve ujore. K&shilli Kombétar i Territorit dhe
Ujit éshté njé organ kolegjial i kryesuar nga Kryeministri dhe merret me ¢éshtje gé
lidhen me administrimin dhe menaxhimin e burimeve ujore.

Agjencia pérMenaxhimin e Burimeve Ujore éshté njé person juridik publik, i cilifinancohet
nga buxheti i shtetit dhe nga ¢do burim tjetér ligjor. Agjencia pér Menaxhimin e
Burimeve Ujore éshté e organizuar né nivel gendror dhe né nivel pellgu lumor, pérmes
zyrave té administrimit té pellgjeve ujore. Agjencia harton dhe zbaton politika, strategji,
plane, programe dhe projekte gé kané pér géllim menaxhimin e burimeve ujore,
ruajtjen sasiore dhe cilésore té tyre, si dhe konsolidimin e métejshém,; pérgatit planet
e menaxhimit té pellgjeve ujore, planet ose programet pér menaxhimin e rrezikut
nga pérmbytjet dhe instrumente té tjera t& menaxhimit té pércaktuara né dispozitat
e kétij ligji; siguron koordinimin e dispozitave té kétij ligji né lidhje me pérmbushjen
e objektivave mjedisore dhe vecanérisht t& programeve t& masave me autoritetet e
tjera pérkatése.



Késhilli i Pellgut Lumor mban pérgjegjésiné pér menaxhimin e burimeve ujore brenda
pellgut té& pércaktuar lumor. Ky Késhill éshté pérgjegjés pér sigurimin e ruajtjes dhe
shfrytézimit optimal té burimeve ujore brenda kétij pellgu, né pérputhje me planin
e menaxhimit té atij pellgu specifik. Gjithashtu, ai siguron shpérndarjen e drejté té
burimeve ujore brenda pellgut, sipas pérdorimit té tyre té synuar, si dhe menaxhimin
dhe administrimin efikas té tyre, né pérputhje me planin e menaxhimit té atij pellgu
lumor. Pér mé tepér, Késhilli garanton mbrojtien e burimeve ujore nga ndotjq,
keqpérdorimi dhe démtimet gé mund té ndikojné né cilésiné dhe sasiné e tyre.

m Legjislacioni Evropian

Direktiva Kuadér e Ujérave e Bashkimit Evropian (EKU)

Parlamenti Evropian dhe Késhilli i Bashkimit Evropian miratuan Direktiven 2000/60/EC
mé 23 tetor 2000, duke krijuar késhtu njé kuadér pér veprimet e Bashkimit Evropian né
fushén e politikés sé ujérave. Qé nga viti 2000, kjo direktivé ka pérbéré instrumentin
kryesor ligjor pér mbrojtjen e burimeve ujore né Evropé. Direktiva zbatohet pér ujérat e
brendshme, kalimtare dhe bregdetare sipérfagésore, sidhe pérujératnéntokésore, duke
siguruar njé qasje té integruar t& menaxhimit té ujérave, duke respektuar integritetin
e ekosistemeve té plota. Kjo arrihet pérmes rregullimit t& ndotésve individualé dhe
pércaktimit té standardeve rregullatore pérkatése. Direktiva bazohet né njé qasje té
pellgjeve lumore, gé siguron gé shtetet fginje t& bashképunojné pér menaxhimin e
lumenjve té pérbashkét dhe trupave té tjeré ujéra. Ajo kérkon gé shtetet anétare té
pérdorin planet e menaxhimit t& pellgjeve lumore (PMPL) dhe Programet e Masave
(PoM) pér mbrojtjen dhe, kur éshté e nevojshme, rivendosjen e trupave té ujérave, me
objektivin pér té arritur njé status t& miré dhe pér té parandaluar pérkegésimin. Termi
“status i miré” nénkupton njé status té favorshém kimik dhe ekologjik. Direktiva pérbén
njé dokument themelor né kontekstin shqgiptar, duke ofruar njé kuadér pér formulimin
e planeve té menaxhimit té pellgjeve lumore né nivel kombétar.

Direktiva té tjera né fushén e cilésisé sé ujérave:

[} Direktiva 2006/118/EC e Parlamentit Evropian dhe e Ké&shillit t& 12 Dhjetorit 2006 pér
mbrojtjen e ujérave néntoké&sore nga ndotja dhe pérkeqgésimi; Kjo Direktivé thekson
gé ujérat néntokésore jané njé burim natyror i réndésishém gé duhet mbrojtur nga
degradimi dhe ndotja kimike. Kjo &shté vecanérisht e réndésishme pér ekosistemet
gé varen nga ujérat néntokésore dhe pérdorimin e ujérave néntokésore pér
furnizimin me ujé pér pérdorim njerézor.

Direktiva (BE) 2016/2284 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 14 Dhjetorit 2016
pér uljen e emisioneve kombétare té disa ndotésve atmosferiké, duke ndryshuar
Direktivat 2003/35/EC dhe duke hequr Direktiven 2001/81/EC. Pérshtatja e késaj
Direktive ka si géllim miratimin dhe pérditésimin e programeve kombétare pér
kontrollin e ndotjes sé ajrit, duke pérfshiré analizén gé mbéshtet identifikimin e
politikave dhe masave.



El Direktiva 2013/39/EU e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 12 Gushtit 2013 gé
ndryshon Direktivat 2000/60/EC dhe 2008/105/EC né lidhje me substancat prioritare
né fushén e politikés sé ujérave;

I3 Rregullorja (BE) 2020/741 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 25 Majit 2020 pér
kérkesat minimale pér riberjen e ujit.

2.3 sfidat dhe ¢éshtjet kyge

Si njé kandidat pér anétarésim né BE, Shqipéria éshté e detyruar té plotésojé objektivat
e pércaktuara né Direktiven e BE-s& pér Menaxhimin e Integruar té Ujérave (IWRM).
Edhe pse éshté béré pérparim drejt pérputhshméris€é me direktivén, nevojiten
pérpjekje t& métejshme pér té siguruar pérputhshméri té ploté. Kjo do té kérkojé
zhvillimin institucional dhe koordinim efektiv né nivelet lokale, rajonale dhe gendrore.
Edhe pse kuadri ligjor pér IWRM éshté miratuar, ekzistojné ¢éshtje té tjera si integrimi i
aktiviteteve té& IWRM né sektoré té tjeré, si bujgésia dhe industria; sistemi i monitorimit
dhe ndérgjegjésimi i komunitetit pér ményrén se si té sillen me kété qasje té re
menaxhimi, jané té gjitha konsiderata té réndésishme. Mé né detaje, kéto probleme
kryesore né IWRM mund té identifikohen:

Mungesa e Planit té Menaxhimit té Basenit

Né zhvillimin e njé Plani t& Menaxhimit té Pellgjeve Lumore, éshté thelbésore té njohim
qgé Shqipéria éshté njé kandidat pér anétarésim né Bashkimin Evropian dhe se BE ka
kérkesa specifike pér njé plan té tillé. Ndérkohé gé hartimi (dhe miratimi i mévonshém)
i kétyre planeve éshté pérfunduar pér shumicén e sistemeve ujore té Shqipérisé, kjo
nuk éshté rasti pér pellgun lumor té Vjosés. Karakteristikat e lumit Vjosa kané paraqitur
njé sfidé té réndésishme né hartimin dhe miratimin e Planit t& Menaxhimit té Pellgjeve
té Vjosés, i cili éshté né fazén e pérgatitjes. Megjithaté, shtyrja e Planit t& Menaxhimit té
Lumit Vjosé paraget njé rrezik t& mundshém, pasi mungesa e njé plani té ploté paraget
pengesa pér arritien e njé ekuilibri t& harmonizuar midis objektivave té ruajtjes dhe
nevojave té komuniteteve lokale dhe bujgésisé rajonale. Pa njé plan té qarté, nuk ka
njé strategji té unifikuar pér t& udhéhequr vendimet né lidhje me pérdorimin e ujit,
mbrojtjen e habitateve ose zhvillimin e géndrueshém. Ja disa nga ¢éshtjet kryesore
dhe rreziget e mundshme gé rrjedhin nga mungesa e njé plani té tillé: Praktika té
fragmentuara té pérdorimit t& ujérave; Rrezik pér biodiversitetin dhe ekosistemet;
Mungesa e udhézimeve pér zhvillimin e infrastrukturés; Mungesé mundésish pér
zhvillim ekonomik té géndrueshém.



Mungesa e Institucioneve/Pérmirésimi i Kuadrit Institucional

Parimet e IWRM kérkojné krijimin e njé kuadri institucional t& mirépércaktuar gé
pércakton qarté dhe ndan pérgjegjésité dhe rolet pér hartimin dhe zbatimin e
aktiviteteve operacionale dhe rregullatore, ndérkohé gé promovon koordinimin mes
autoriteteve pérkatése. Nga njé kéndvéshtrim institucional, menaxhimi i burimeve
ujore né Shqipéri ka guar né pérgjegjési té mbivendosura mes institucioneve té nivelit
gendror dhe atij lokal, duke rezultuar né njé sektor ujor té fragmentuar me aktivitete té
paspecifikuara dhe mungesé transparence.

Mungesa e koordinimit ndérsektorial

Koordinimi efektiv ndérsektorial éshté thelbésor pér IWRM. Kjo éshté vecanérisht
e réndésishme pér politikat gé lidhen me ujin dhe mijedisin, shéndetin, energjing,
bujgésiné, industring, planifikimin hapésinor dhe pérdorimin e tokés. Kjo kérkon
bashképunim né nivele t& shumta midis grupeve té interesit dhe njé bashképunim mé
té madh ndérkufitar mes shteteve pér pérdorimin e burimeve ujore.

Mungesa e té dhénave dhe informacionit

Parimet e IWRM dhe politikat mjedisore té BE kérkojné zhvillimin né kohé té politikave té
ujit, t&é dhénave dhe informacionit gé jané té géndrueshém, té krahasueshém dhe té
shkémbyeshém. Kjo éshté e nevojshme pér vierésimin dhe pérmirésimin e politikave
dhe menaxhimit té ujérave. Koordinimi efikas dhe shkémbimi i informacionit midis
furnizuesve té lidhur me ujin, mbledhésve té té dhénave dhe pérdoruesve jané té
nevojshme. Eshté e réndésishme té theksohet se monitorimi mjedisor i vetém nuk
éshté i mjaftueshém. Pér shumé vijet, aktivitetet e monitorimit kané gené rudimentare,
duke rezultuar né mungesé té té dhénave reale dhe faktike mbi statusin e burimeve
ujore. Sistemi aktual i monitorimit ka mungesé té raportimeve té rregullita.

Mungesa e burimeve financiare

Mobilizimi dhe ndarja e fondeve pér sektorin e ujit &éshté njé mangési, e cila duhet
adresuar. Rregullat shqgiptare pérfshijné parimet e BE pér politikén mjedisore, si¢ jané
parimi “ai gé ndot paguan” dhe “ai qé pérdor paguan”, si dhe pagesa pér shérbimet
mjedisore. Zbatimi i investimeve té Direktivave té BE-s&, duke pérfshiré investimet
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, éshté ende né shqyrtim pér té siguruar
pérputhshmeériné e lidhur me trajtimin e ujérave té ndotura urbane, furnizimin me ujé
té pijshém dhe menaxhimin e rrezikut té pérmbytjeve.




Mangésité ligjore

Sistemiimenaxhimitté ujérave né Shqipérikérkonlegjislacion sekondarté pérshtatshém
pér t& menaxhuar né ményré efektive burimet ujore dhe pér té zbatuar mekanizmat
e nevojshém. Kjo do té& promovonte krijimin e kuadrove t& menaxhimit té ujérave gé
ndihmojné né balancimin e nevojave té pérdoruesve té ujit, zonave rurale dhe urbane,
dhe brezave té ardhshém. Shumica e akteve ligjore sekondare duhet té hartohen nga
ministrité pérkatése, té cilat mund té kené detyra té tjera shtesé. Pér t'u pérputhur me
kérkesat e Direktivave té BE-sé dhe pér té adresuar aspekte té réndésishme, ligji do té
kérkonte akte ligjore sekondare, pérfshiré:

Il monitorimin e gjendjes sé ujérave detare, ujérave sipérfagésore, ujérave
néntokésore dhe zonave té mbrojtura.

menaxhimin e ujérave natyrore si ujérat kurative, minerale dhe gjeotermale.

El mund té vendosen sanksione dhe dénime pér mos pérputhshmériné me ligjin,
vecanérisht né rastet e ndotjes sé burimeve natyrore, ujérave kurative, minerale
dhe gjeotermale.

Mungesat né burimet njerézore

Kéto mangési lidhen me kapacitetet dhe aftésité e autoriteteve pérkatése pér té
pérballuar zbatimin e IWRM. Kjo pérfshin kombinimin e njé séré detyrash, té cilat mund
té pérfshijné aktivitete té ndryshme, duke kérkuar kapacitete administrative pér ¢céshtje
si pérdorimi i ujit, kontrolli i ndotjes, monitorimi, menaxhimi financiar, etj.

Angazhimi i kufizuar i grupeve té interesit

Angazhimiiaktoréve lokalé né angazhimin aktual té& Shqipérisé nuk éshtéiréndésishém
né terma té kontributeve t&€ médha pér hartimin dhe zbatimin e praktikave té
pérbashkéta. Strategjia IWRM pérfshin njé raund konsultimesh me palét e interesuara
pér té angazhuar aktorét privaté dhe té tjeré gé kané njé rol né arritjen e rezultateve ose
qé preken nga vendimet lidhur me ujin. Rritja e ndérgjegjésimit publik dhe promovimi i
diskutimeve mbi rreziget dhe kostot e lidhura me disponueshmériné e ujit dhe ndotjen
mund té ndihnmojné né krijimin e njé marréveshjeje pér pérgjegjésiné dhe financimin,
duke guar né pérmirésimin e géndrueshmérisé sé burimeve.




2.4 Pérgjigja e menaxhimit pér adresimin e ¢éshtjes

e Céshtjal

Mungesa e té dhénave dhe informacionit

?

Masa 1
|

Kanale t& Qarta Komunikimi: Pércaktoni
dhe komunikoni kanale té qarta pér
shkémbimin e informacionit ndérmjet
organizatave té ndryshme. Kjo mund té
pérfshijé takime té rregullta té grupeve,
pérditésime  pérmes emailit, mjete
bashképunimi, ose platforma té dedikuara
télkomunikimit.

Masa 2
|

Mjete Bashké&punimi qé pérdorin
teknologjiné pér té lehtésuar komunikimin
dhe bashképunimin. Kjo mund té pérfshijé
softuer pér menaxhimin e projekteve,
depozita dokumentesh té pérbashkéta,
platforma té mesazheve té shpejta
dhe mijete pér video-konferenca peér té
mundésuar komunikimin né kohé reale
dhe ndarjen e dokumenteve.

|
Masa 3
|

Ofrimi i Trajnimit pér té siguruar gé
punonjésit té kené aftésité dhe trajnimin
e nevojshém pér té pérdorur né ményré
efektive mijetet e komunikimit dhe
bashképunimit, duke ofruar mbéshtetje

dhe burime té vazhdueshme pér tié

ndihmuar ata té pérballen me sfidat dhe té
maksimizojné produktivitetin.

ol Céshtja 2

Mungesa e koordinimit ndérsektorial

?

Masa 1
|

Komitetet ose Grupet e Punés gé pérfshijné
pérfagésues nga secili sektor. Kéto grupe
mund té lehtésojné komunikimin e rregullt,
bashképunimin dhe marrjen e vendimeve
té pérbashkéta mbi ¢éshtjet qé ndérthuren
mes sektoréve.

[

Masa 2
|

Pérshtatja dhe Koherenca e Politikave
mes politikave sektorale, rregulloreve dhe
kuadrove institucionale pér t& minimizuar
objektivat né kundérshtim dhe pér té
promovuar sinergjité. Rishikoni politikat dhe
rregulloret ekzistuese pér té identifikuar
barrierat pér koordinimin ndérsektorial
dhe pér té eksploruar mundésité pér
harmonizim dhe integrim.
|

Masa 3
|

Strukturat e Qeverisjes Pjesémarrése gé
pérfshijné sektoré té ndryshém dhe nivele
té ndryshme té qgeverisé né proceset e
vendimmarrjes.

Céshtja 3

Mungesa Institucionale

Masa 1 Masa 2
| |

Mekanizmat e

[ |
Masa 3 Masa 4
| |

Objektiva dhe
Qéllime té Qarta:
Sigurohuni gé té

gjitha institucionet
e pérfshira té kené
njé kuptim té qarté
té objektivave
dhe géllimeve té
pérbashkéta.

Koordinimit, si
komitetet, grupet e
punés, té lehtésojné
bashképunimin
dhe komunikimin
ndérmjet
institucioneve.

Sqgaroni rolet dhe
pérgjegjésité e
¢do institucioni
té pérfshiré pér

té minimizuar
mbivendosjen
dhe kopjimin
e pérpjekjeve.
Pércaktimi i roleve
ndihmon né
parandalimin e
konfuzionit dhe rrit
pérgjegjshmériné.

Role dhe Pérgjegjési:

Krijimi i Kanaleve
té Komunikimit,
duke pérfshiré

takime, forume, dhe
platforma elektronike
té komunikimit.




Né pérmbledhje, duhet té renditen pérgjigjet e méposhtme té menaxhimit pér té

adresuar furnizimin me ujé dhe trajtimin e ujérave té zeza.

4 Géshtja 4 5§ Géshtja 5

Angazhimi i kufizuar i grupeve té interesit

?

Masa 1
|

Identifikimi i paléve kyce té interesit:
Identifikoni grupet kyce té interesit gé jané
té réndésishme pér organizatén. Kjo mund
té pérfshij¢ shoqata industriale, grupe
mbrojtése, organizata komunitare ose
agjenci geveritare. Kuptimi i interesave dhe
shgetésimeve té tyre éshté thelbésor pér
angazhimin efektiv.

\
Masa 2
|

Pérshtatjia e komunikimit:  Pérshtatni
pérpjekjet e komunikimit pér t'u pérshtatur
me interesat dhe prioritetet e grupeve té
ndryshme té interesit. Pérdorni mesazhe
dhe kanale té targetuara gé ka mé shumé
mundési té arrijné dhe angazhojné secilin
segment té& paléve té interesuara né
meényré efektive

\

Masa 3
\

Krijimi i platformave pér dialog: Krijoni
platforma ose forume pér dialog ku
palét e interesuara mund té mblidhen
pér té diskutuar c¢éshtje té pérbashkéta,
pér té ndaré perspektiva dhe pér té
bashképunuar né zgjidhje. Kjo mund té
pérfshijé takime me palét e interesuaraq,
pl.‘lnétori ose forume online

Masa 4
|

Demonstrimi i ndikimit: Tregimi i ndikimit té
angazhimit té paléve té interesuara mund
té ndihmojé né motivimin e pjesémarrjes
sé vazhdueshme. Ndani histori suksesi,
studime rastesh ose déshmi gé theksojné
rezultatet pozitive gé& kané dalé nga
bashképunimi me grupet e interesit.

Mangésité ligjore

?

Masa 1
|

Kryeni njé rishikim té ploté té ligjeve,
rregulloreve dhe politikave ekzistuese pér
té identifikuar ¢do boshllék, pasaktési,
ose dispozita té vjetruara. Kjo pérfshin
analizimin e kuadrit ligjor né pérputhje me
standardet pérkatése, praktikat mé té mira
dr?e tendencat né rritje.

Masa 2

[
Konsultimi me palét e interesuara, pérfshiré
ekspertét ligjoré, agjencité qgeveritare,
organizatat e shogérisé civile dhe palét
e prekura, pér té mbledhur inpute dhe
perspektiva mbi mangésité ligjore. Kjo
mund té ndihmojé né identifikimin e
fushave shgetésuese dhe mundésive pér
zgjidhje.

\

Masa 3
|

Propozoni dhe mbéshtesni reforma
ligjore pér té adresuar mangésité ligjore
té identifikuara. Kjo mund té pérfshijé
hartimin e ligjeve té reja, ndryshimin e atyre
ekzistuese, ose shfuqgizimin e dispozitave té
vjetruara pér té siguruar pérputhshmériné

me standardet ndérkombétare dhe
pr‘aktikat mé té mira.
Masa 4
\
Bashké&punimi ndérkombétar:

Bashképunonime partneréndérkombétaré,
si shtete té tjera, organizata rajonale
dhe institucione shumépaléshe, pér té
shkémbyer praktikat mé té mira dhe
pérvojat né adresimin e mangésive ligjore.
Kjo mund té ndihmojé né shfrytézimin e
ekspertizés dhe burimeve té jashtme pér té
mbéshtetur pérpjekjet vendase




B Céshtja 6 |

Mungesa financiare

?

Masa 1
|

Jepni prioritet objektivave bazuar né
réndésiné dhe urgjencén e tyre pér
pérputhshmériné. Pérgendroni burimet pér
té zbatuar objektivat gé kané ndikimin mé
té& madh né menaxhimin e uijit.
[
Masa 2

[
Shpérndani fondet bazuar né masén
1 pér t& mbuluar kostot e lidhura me
pérputhshméring, pérfshiré trajnimin e
stafit, pérmirésimet teknologjike dhe tarifat
ligjore
|
Masa 3
|

Kérkoni mundési financimi duke eksploruar
mundésité e financimit gé ofrohen nga
BE ose burime té tjera pér t& mbéshtetur
sektorin e ujit. Kjo mund té pérfshijé grante,
subvencione, ose programe financimi.

Céshtja 7

Mungesa né burimet njerézore

?

Masa 1

[

Fokusimi né funksionet kycge: Identifikoni
funksionet kyge dhe jepni prioritet stafit dhe
burimeve pérkatése. Thjeshtoni aktivitetet
jo-kryesore ose konsideroni ti nxirrni
tek ofruesit e paléve té treta pér té ulur
kostot, duke ruajtur fokusin né operacionet
thlelbésore.

Masa 2
|

Trajnimi dhe aftésité shumé-funksionale:
Trajno punonjésit pér té kryer role ose
detyra té& ndryshme brenda organizatés
(vecanérisht identifikimin dhe llogaritjen
e rrezikut nga pérmbytjet). Kjo rrit
fleksibilitetin dhe géndrueshméring, duke
lejuar organizatén té funksionojé né
ményré efektive me mé pak burime té
specializuara.

I
Masa 3

[

Pérdorimi i teknologjisé dhe automatizimit:
Investoni né zgjidhje teknologjike dhe
automatizimi pér té thjeshtuar proceset
dhe pér té reduktuar nevojén pér puné
manuale. Kjo mund té ndihmojé né
balancimin e mungesés sé stafit duke rritur
efikasitetin dhe produktivitetin operativ.




2.5 Konkluzionet

Pavarésisht vierés sé biodiversitetit dhe ekosistemit t& lumit Vjosa, aktiviteti ekonomik
ka shkaktuar dhe vazhdon té shkaktojé déme t& médha pér ekosistemin e basenit
té Vjosés. Aktiviteti dhe presioni i njeriut mbi burimet unike té uijit t& basenit té Vjosés
shkaktojné déme, si drejtpérdrejt pér burimet natyrore ashtu edhe, né periudhén
mesatare dhe afatgjaté, pér aktivitetin ekonomik dhe social té popullsisé gé jeton rreth
basenit. Né té njéjtén kohé, ndryshimet klimatike me efekte globale po ndihen gjithashtu
né rriedhjet e ujit té Vjosés dhe ndikojné né biodiversitetin e basenit té Vjosés. Vendet
e Bashkimit Evropian, té vetédijshme pér nevojén pér té ruajtur biodiversitetin dhe
ekosistemet e burimeve té ujit (lumé, ligene, det), kané paragitur planet e tyre (pérmes
Direktivés 2007) me géllim menaxhimin e pérdorimit té ujit dhe, pérvec késaij, sjelljen
né rast pérmbytjesh (IFRM), té cilat po béhen gjithnjé e mé té shpeshta. Pérgatitja dhe
zbatimi i kétyre planeve nuk éshté njé sfidé e lehté pér njé vend té vogél si Shqipéria,
i pasur me burime ujore. Sipas analizave té kryera, ky studim propozon prioritetet dhe
rekomandimet e méposhtme:

Bl Adresimi i rrezikut te ujitjes - Zbatimi i teknikave si ujitjia me pikatore, mbledhja
e ujit té shiut dhe metoda té tjera té kursimit té ujit ka mundésiné té lehtésojé
ngarkesén mbi burimet e lumit, duke kontribuar késhtu né géndrueshmeériné e
sistemit té lumit. Njé tjetér zgjidhje e mundshme éshté krijimi i zonave buferike. Kjo
gasje mund té ndihmojé né parandalimin e rrjedhjeve té bujgésisé, pasi bimésia
e mbjellé pérgjaté brigjeve té lumit ka kapacitetin té filtrojé ndotésit pérpara se
ata té arrijné né ujé. Pérfundimisht, angazhimi i komunitetit lokal dhe promovimi
i zhvillimit té géndrueshém jané faktoré ky¢. Promovimi i praktikave bujgésore té
géndrueshme dhe pérfshirja e komunitetit lokal né proceset e vendimmarrjes pér
ruajtien ka potencialin té pérmirésojé efikasitetin e rezultateve té ruajtjes.

Ndryshimet klimatike - kané njé ndikim té konsiderueshém né ekosistemet e
lumenjve, me pasoja gé shtrihnen né shumé nivele, pérfshiré disponueshmériné
e ujit, cilésiné e habitateve dhe larmishmériné e specieve. Pér té adresuar kéto
ndryshime, strategjité ndahen né dy kategori: veprime pér adaptim dhe zbutje: a.
Menaxhimi i burimeve ujore pérmes krijimit té rezervuaréve gjaté periudhave té
reshjeve té& shumta, duke parandaluar térhegjen e uijit, veganérisht né sezonet e
thata. b. Rinaturimi dhe ruajtja e habitateve pérmes restaurimit té ligeneve dhe
brigjeve dhe mbroijtjes sé pyjeve ripariane.

Duke adresuar mbulimin e reduktuar té kanalizimeve - Derdhja e ujérave té
ndotura né lumenj paraget njé kércénim té réndésishém pér ekosistemet e
lumenijve. Pér té zbutur kété ndikim negativ, éshté e nevojshme té investohet né
ndértimin e sistemit té ujérave té& ndotura né zonat ku mbulimi &shté shumé i
ulét ose i ulét. P&r mé tepér, lagunat e ndértuara dhe infrastruktura e gjelbér jané
sisteme natyrore trajtimi gé filtrojné ndotésit dhe reduktojné ndikimin e ujérave té
ndotura né lumenj duke pérdorur bimésiné dhe tokén pér té thithur dhe shpérbéré
ndotésit. Zonat buferike ripariane (bimésia pérgjaté brigjeve té lumenjve) joné
gjithashtu efektive né filtrimin e ndotésve para se ata té hyjné né ujé dhe ofrojné
habitat pér faunén e egér.



Zbatimin e Planit té Menaxhimit té Basenit té Lumit Vjosa — Ky plan pérfagéson
njé hap té réndésishém né mbrojtjien dhe menaxhimin e géndrueshém té kétij
burimi natyror t& ¢muar. Duke pasur parasysh rolin kyg té planit t& menaxhimit
té basenit té& lumit dhe mungesén e tij né rastin e lumit Vjosa, éshté me réndési
té jashtézakonshme gé té hartohet dhe té nisi implementimi i kétij plani. Duke
pasur parasysh karakteristikat dalluese té lumit Vjosa, éshté thelbésore gé plani
té zhvillohet né njé ményré gé té pérputhet me nevojat dhe shgetésimet e té dy
seksioneve té lumit, até té kufirit dhe Parkut Kombétar té Lumit Vjosa. Pavarésisht
se éshté futur né fazén e diskutimit, plani ende nuk ka arritur né fazén e raportit té
draftit. Né kontekstin e rritjes sé vetédijes pér ndryshimet klimatike dhe ndikimin
e tij né komunitetet lokale, éshté gjithnjé e mé evidente nevoja pér njé qasje té
integruar né menaxhimin e lumenjve. Hartimi i njé Plani t& Menaxhimit té& Lumit
Vjosa mund té ndihmojé né mbrojtjen e ekosistemeve té lumit, promovimin e
praktikave bujgésore té& géndrueshme dhe zgjidhjen e konflikteve mes paléve té
interesuara. Kjo do té sigurojé vazhdimésiné e jetés sé kétij lumi té egér unik pér
brezat e ardhshém.

Organizimin institucional - Véshtirésité né lidhje me organizimin institucional dhe
té burimeve njerézore lidhen me koordinimin e paléve té interesuara té ndryshme, si
né nivelin institucional ashtu edhe né nivelin ndérsektorial (pasi plani i menaxhimit
kérkon bashképunimin e paléve té interesuara nga sektore té ndryshém, dhe jo
vetém ata qé jané drejtpérdrejt té pérfshiré né menaxhimin e ujit). Nga ana tjetér,
nése legjislacioni primar éshté i ploté dhe né pérputhje me direktivat e Bashkimit
Evropian, legjislacioni dytésor (udhézime, rregullore, direktiva kombétare) gé do
té plotésonte legjislacionin primar mungon. Burimet njerézore jané njé sfidé mé e
lehté, pasi koncepti IFRM kérkon identifikimin, analizén dhe llogaritjen e rrezigeve té
pérmbytjeve. Kjo kérkon burime njerézore té trajnuara dhe té afta pér t& mbledhur,
pérpunuar dhe analizuar t& dhéna statistike nga shumé sektore operacionalé.

Financimi pér zbatimin e planit t& menaxhimit - Njé véshtirési tjetér lidhet me
financimin e aktiviteteve pér zbatimin e planit t&¢ menaxhimit. Né njé situaté té
tillé, duhet té& pércaktohen prioritete, dhe né mungesé té fondeve gendrore dhe
lokale, burimet financiare duhet té k&rkohen né nivelin Evropian (grante, hua ose
pjesémarrje né projekte t& ndryshme zhvillimi).

Pérfshirjen e komunitetit: Pérfshirja e komunitetit né mbrojtjen e ujérave té lumenjve
éshté thelbésore pér krijimin e pérpjekjeve té géndrueshme dhe efektive pérruaijtjen
e mjedisit. Komunitetet mund té ofrojné njohuri lokale, burime dhe mbikéqyrje té
vazhdueshme gé béjné njé ndryshim té vérteté né ruajtjen e shéndetit té lumenjve
si Vjosa. Ka shumé mundési pér pérfshirjen e komunitetit, duke filluar nga pérhapja
e njohurive pérmes seminareve, konferencave dhe formave té tjera té edukimit. Kjo
ndiget nga ofrimi i stimujve ose ndihmés financiare pér programe ose aktivitete
ekonomike gé jané kryesisht té fokusuar né mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e tij
té géndrueshém.
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Hidroenergjia

Dr. Elton Qendro

Organizata pér Siguri dhe
Bashképunim né Evropé (OSCE)

Pérmbledhje Ekzekutive

Ky kapitull teknik pérshkruan sektorin e energjisé sé rinovueshme né Shqipéri. Analiza
e té dhénave cilésore dhe statistikore tregon se Shqipéria vazhdon té mbetet shumé
e varur nga importet e energjisé, sidomos né sektorin e naftés bruto. N&é fushén e
energjisé hidroelektrike, jané nénshkruar 252 marréveshje koncesioni pér ndértimin
dhe operimin e centraleve hidroelektrike t& vogla né vend (Agjencia Kombétare
e Burimeve Natyrore (AKBN), 2024), me 58 prej kétyre centraleve té planifikuara né
Shkallén e Lumin Vjosa. Megjithaté, ka debate lidhur me numrin e sakté té lejeve té
koncesionit, pasi nuk ekziston njé bazé té dhénash gendrore zyrtare gé regjistron té
gjitha koncesionet né té gjitha fazat e zbatimit.

Pérvoja e hidroenergjisé né Shqipéri éshté ndér mé té zhvilluarat né rajon, me
hidroenergjiné gé pérbén rreth 99% té kapacitetit té instaluar. Megjithaté, kjo situaté
éshté ndikuar ndjeshém nga ndryshimet klimatike, duke guar né variabilitet té larté dhe
ndjeshméri t& madhe né prodhimin e energjisé. Né vecanti, hidroenergjia e ndértuar
né Shkallén e Lumit Vjosa (jo né kufijté natyroré por administrativé) pérbén vetém
0.44% té kapacitetit total té instaluar né vend pér vitin 2022 (ERE, 2022). Megjithaté,
nése krahasojmé fuqiné e planifikuar né kété basen me fuginé totale té planifikuar
pér vendin, Shkalla e Lumit Vjosa do té kontribuonte me njé potencial prej 261.7 MWh
ose 28% té potencialit t& planifikuar pér t'u ndértuar né vend. Sidoqofté, centralet
hidroenergjitike né& Shkallén e Lumit Vjosa jané pérballur me kundérshtime té forta
nga banorét, shogéria civile dhe figura publike, duke reflektuar sfidat né zhvillimin e
hidroenergjisé né vend.

Nga ana tjetér, potenciali pér energjiné diellore dhe té erés éshté i larté, me njé rrezatim
diellor té réndésishém né Shqipéri. Zhvillimi i teknologjive té energjisé diellore po e
shtyn politikén energjetike té& geverisé, duke e kthyer vendin né njé destinacion me
potencial té larté pér energjité e rinovueshme. Planet e geverisé pér licencimin e 1.2 GW
kapaciteti té ri po pérparojné pozitivisht, me 460.5 MW tashmé té licencuar dhe 300
MW té tjeré qé priten té shpallen pér tender deri né gershor 2024. Kjo do té rezultojé
né 760.5 MW kapacitet energjie té rinovueshme té licencuar deri né vitin 2024 (Bennet,
2023).



Njé kalim i shpejté drejt kapaciteteve té reja pa njé plan té pérgjithshém strategjik
gé merr parasysh té gjitha aspektet teknike, ekonomike, té sigurisé dhe zhvillimit
mund té sjellé sfida pér infrastrukturén fizike té& vendit, mbiprodhimin dhe mundésité
e ndérprerjes sé sistemit pér shkak t& mungesés sé kapacitetit t& transmetimit. Pér
mé tepér, kjo mund té ¢ojé né njé bllokim financiar né sistemet e subvencioneve té
feed-in dhe CfD, si dhe né probleme té sigurisé kibernetike né sektorin energjetik.
Rekomandimet pér té adresuar kéto sfida pérfshijné rritien e investimeve né
infrastrukturén energjetike, rishikimin e politikave dhe ligjeve né sektorin e energjisé,
dhe pérmirésimin e bashképunimit me komunitetet lokale né projektet e energjisé té
rinovueshme. Gjithashtu, éshté e nevojshme té ndértohen kapacitete institucionale
dhe teknike pér té& promovuar pérdorimin e teknologjive té energjisé té rinovueshme
né Luginén e Vjosés dhe pér té zhvilluar kapacitete teknike lokale.

Né pérfundim, ky raport teknik mbi energjiné hidroelektrike dhe energjité e rinovueshme
né Shqipéri, me njé fokus té vecanté né Bazén e Lumit Vjosa, analizon mangésité
né tre zona prioritare dhe nénté mungesa specifike. Po ashtu, ai sugjeron masa
pér institucionet, komunitetin akademik, dhe autoritetet gendrore dhe lokale pér té
adresuar kéto ¢éshtje né ményré efektive.

Shqipéria éshté njé vend gé importon mallra dhe shérbime, me njé fokus té vecanté tek
importet e energjisé. Kjo situaté kufizon rritjen dhe zhvillimin ekonomik t& vendit dhe ka
njé ndikim negativ né bilancin tregtar, duke e béré vendin té ndjeshém ndaj ndérprerjeve
té furnizimit. Sektori i energjisé né Shqipéri dominohet nga burimet e energjisé me bazé
karboni, veganérisht nafta bruto, e cila pérbén mé shumé se gjysmén e furnizimit total
me energji primare. Prodhimi vendas nuk mund té plotésojé plotésisht nevojat e vendit,
duke e béré Shqgipériné njé importues neto té energjisé. Prodhimi i energjisé elektrike
dominohet nga hidrocentrale, té cilét pérfagésojné rreth 99% té kapacitetit té instaluar
né vend. Kjo tregon se Shqipéria ka nivelin mé té larté té energjisé sé rinovueshme né
rajon, por gjithashtu nxjerr né pah varésiné e konsiderueshme té vendit nga reshjet. Kjo
ndjeshméri ndaj faktoréve klimatiké krijon variabilitet té larté né prodhimin e energjisé.
Pérvec ndikimeve socio-ekonomike té mbéshtetjes vetém né hidroenergji, Shqipéria
éshté gjithashtu vendi mé i ndjeshém ndaj ndryshimeve klimatike, sic déshmohet nga
temperaturat e lartg, rénia e reshjeve, pérmbytjet e shpeshta dhe té menjéhershme, si
dhe thatésirat e zgjatura.

Siguria energjetike, stabiliteti i sektorit dhe njé furnizim i géndrueshém me energji me
¢mime konkurruese jané disa nga sfidat kryesore gé vendi duhet té adresojé né afat
té shkurtér. Kéto sfida mund té pérballohen pérmes rritjes s& métejshme té pjesés sé
energjisé sé rinovueshme né pérzierjen energjetike kombétare dhe pérmes diversifikimit
té sektorit té energjisé elektrike né vend. Aktualisht, shumica e energjisé elektrike
prodhohet né pjesét veriore dhe lindore té Shqipérisé, ku ndodhen rezervuarét e médhen;
hidroenergjetiké. Megjithaté, t& shpérndara népér rajonet malore té Shqgipérisé jané
gindra hidrocentrale mé té vegijél té tipit “rrjedhje lumi” gé jané né funksion.



Midis viteve 2005 dhe 2022, geveria shqiptare ka nénshkruar 252 marréveshje
koncesionare pér ndértimin dhe operimin e hidrocentraleve té vegjél né pellgjet
lumore té Shqipérisé, pérfshiré edhe pellgun e lumit Vjosé. Megjithése numri i sakté i
lejeve koncesionare té dhéna ka gené gjithmoné subjekt debatesh, sipas regjistrit té
AKBN-sé, ekzistojné 179 kontrata koncesionare dhe 74 kontrata me kapacitete prodhimi
nén 2 MW sipas VKM 822/2015. Duke marré parasysh rrjedhjen e konsiderueshme té
ujit t& lumit Vjosé, me njé prurje mesatare vjetore rreth 195 m?/s né grykéderdhjen
e tij né Detin Adriatik dhe njé prurje minimale verore prej 33 m?*[s, geveria shqiptare
tradicionalisht e ka vlerésuar potencialin hidroenergjetik té lumit Vjosé. Pérveg planeve
pér hidrocentrale té vegjél, céshtja e hidroenergjisé né pellgun e Vjosés ka gené e
réndésishme dhe e mbéshtetur nga studime té pjesshme (Sogreah 2008/9), té cilat
vlerésuan potencialin hidroenergjetik té& lumit Vjosé pérmes ndértimit té& digave né
trupin e tij kryesor, me njé kapacitet total prodhimi prej 458 MW. Studimi parashikonte
ndértimin e kétyre hidrocentraleve: HEC Kaludh 54 MW, HEC Dragot 109 MW, HEC Kalivag
92 MW, HEC Pogem 99.5 MW, dhe HEC Karbonari 68 MW. Energjia e prodhuar nga kéto
hidrocentrale, sipas studimit, do té ishte 1810 GWh né vit dhe do té furnizonte me energji
rreth 276,823 familje.

Planet pér ndértimin e hidrocentraleve Kalivag dhe Pogem, me njé kapacitet té
instaluar prej 210 MW dhe njé investim total prej 250 milioné eurosh, jané kundérshtuar
fugimisht (ligjérisht, né media, politikisht dhe shkencérisht) nga banorét, shogéria
civile dhe angazhimi i figurave publike kombétare dhe ndérkombétare. Pérpjekjet e
tyre, sé bashku me mbéshtetjen e organizatave ndérkombétare mjedisore, kulmuan
me njé sukses madhor: shpalljen e Parkut Kombétar té& Lumit té Egér té Vjosés (PKLEV).
Kjo shpallje ndalon efektivisht zhvillimet hidroenergjetike né Kalivag dhe Pogem, duke
ruajtur lumin Vjosé né gjendjen e tij natyrore dhe duke shénuar njé fitore té réndésishme
pér ruajtien e mjedisit né Shqipéri. Kérkesa né rritje pér energji dhe potenciali i larté
pér prodhim energjie nga lumi Vjosa dhe degét e tij pérmes hidrocentraleve kané
gené dhe mbeten kércénimi mé serioz pér “Lumin Vjosa — njé nga lumenijté e fundit
té egér né Evropé.” Nga ana tjetér, potenciali pér energji diellore dhe me eré éshté i
konsiderueshém. ‘Rrezatimi diellor' né Shqipéri éshté shumé i larté né pjesén mé té
madhe té territorit, duke tejkaluar 1,500 kWh/m? né vit, me kulme deri né 1,753 kWh/m?
né vit, vecanérisht né pjesén peréndimore té vendit. Ndérkohé, sipas vlerésimeve té
IRENA-s né njé skenar me kosto té ulét kapitali, Shqipéria ka njé potencial konkurrues
pér energji nga era deri né 7,400 MW. Megjithaté, skenari REmap i IRENA-s parashikon
njé kapacitet té instaluar té energjisé nga era prej 616 MW deri né vitin 2030, me njé
potencial prodhimi vjetor prej 1,794 GWh.

Qéllimi i kétij kapitulli éshté té analizojé sektorin e hidroenergjisé né vend, me njé fokus
té vecanté né pellgun e lumit Vjosa. Raporti synon té analizojé sektorin e energjisé,
planet dhe strategjité kombétare, dhe mé pas faktorét specifiké té sektorit gé kané
ndikim té drejtpérdrejté ose té térthorté né pellgun e lumit Vjosa.



3.2 Politikat dhe Kuadri Ligjor

m Zhvillimet Kryesore té Politikave

Para fillimit té krizés energjetike né vitin 2021, politikat energjetike né Evropé ishin té
orientuara drejt njé parashikimi optimist pér energjiné e rinovueshme né kuadér
té programit t& Marréveshjes sé Gjelbér (Green Deal). Pér té& pérshpeijtuar rritjen
e energjisé sé rinovueshme dhe pér té arritur objektiva mé& ambicioze pér klimén,
Komisioni Evropian publikoi paketén “Fit for 55” dhe propozoi rritjen e pjesés sé energjisé
sé rinovueshme né BE nga 32% né té paktén 40% deri né vitin 2030. Kjo politiké synonte
té vendoste Bashkimin Evropian né njé rrugé drejt emetimeve zero té gazeve serré
dhe neutralitetit klimatik deri né vitin 2050. Shtetet anétare do té duhet té pérditésojné
Planet e tyre Kombétare pér Energjiné dhe Klimén (PKEP) gjaté periudhés 2023-2024 pér
té reflektuar objektivat e rinj kombétaré dhe pér té identifikuar politikat mbéshtetése.

Politikat dhe kuadri ligjor né fushén e energjisé, dhe vecanérisht té& energjive té
rinovueshme, jané shumé dinamiké dhe i nénshtrohen ndryshimeve té shpeshta si
né nivelin evropian, ashtu edhe brenda Komunitetit t& Energjisé, pjesé e té cilit éshté
edhe Shqjipéria. Shqipéria ka hartuar Strategjiné Kombétare té Energjisé (SKE) 2018-
2030 pérmes Vendimit Nr. 480, daté 31.07.2018, e cila pércakton zhvillimin energjetik té
vendit bazuar né siguriné e furnizimit dhe optimizimin e burimeve pér té& pérmbushur
nevojat, me géllimin kryesor zhvillimin e géndrueshém té ekonomisé. Tabela 1 paraget
objektivat e synuara né SKE dhe treguesit pérkatés deri né vitin 2030.

Objektivat strategjiké né energji 2030

Humbijet né rrjetin e shpérndarjes 31.4% 10%
Humbjet né rrjetin e transmetimit 22% 1.7%
Arkétimet e energjisé 90% 98%
Pjesa e burimeve primare vendase té energjisé né TPES 47.5% 52.4%
Pjesa e energjisé sé rinovueshme né TPES 32.5% 42%

Pjesa e biokarburanteve né totalin e energjisé sé
konsumuar né transport

3.5% 10%



Né korrik 2021, Shqipéria dorézoi draftin e paré té Planit Kombétar té Energjisé dhe
Klimés (PKEP 2030) si pjesé e angazhimeve té béra nga vendi brenda Komunitetit
té Energjisé, Marréveshjes sé Gjelbér dhe Marréveshjes sé Parisit. PKEP éshté njé
dokumentiintegruar qé ka pér géllim pasqyrimin e objektivave té energjisé dhe klimés
té paragitura né Raportin e Kontributit t& Pércaktuar Kombétar (KPK). Sekretariati i
Komunitetit té Energjisé ka ofruar rekomandimet e tij pér pérmirésimin e kétij plani, té
cilat Shqipéria duhet t'i adresojé né njé plan té riparuar, duke pritur implementimin.

Raporti i rishikuar i KPK (Kontributi i Pércaktuar Kombétar) paraget njé objektiv mé
té larté pér uljen e emetimeve totale me 20.9% krahasuar me skenarin “Business as
Usual” (BAU), qé pérfagéson njé ulje prej 6,674 ktCO2 nga viti 2021 deri né vitin 2030.

Né ményré specifike, detyrimet gé rrjedhin nga PKEP 2030 jané: zhvillimi i planeve
té veprimit pér energjiné e rinovueshme dhe efikasitetin energjetik, forcimi dhe
operacionalizimi i aspekteve institucionale, dhe zbatimi i masave pér auditimin,
certifikimin dhe financimin, pérfshiré kalimin nga prodhimi i energjisé hidroelektrike

duke marré parasysh krizén energjetike (Tabela 2).

Tabela 2 ObjektIVQt dhe indikatorét klimatiké dhe energjetike

Energji e rinovueshme
Energjia e rinovueshme né konsumin final té [2020] 42% 54.4%
energjisé deri 2030

38%

Zvogélimi né konsum
in pérfundimtar té
Eficenca e energjisé energjisé krahasuar 2.2% 22% 1.7%
me skenarin me
masat ekzistuese

Zvogélimi

i
Emetimet e Zvogélimi (%)poshté 31.4% 31.4% emetimeve
gazrave seré niveleve té 1990 e e me 18.7%

krahasuar

me EEM




PKEP ka pércaktuar kapacitetet e reja gé duhet té ndértohen pér prodhimin e energjisé
sé rinovueshme né ményré gé té arrihen objektivat kombétaré. Né ményré specifike,
kéto jané té ndara né dy blloge: a) blloku i investimeve gqé do té mbéshtetet nga
mekanizmi i tarifés sé futjes, dhe b) blloku i investimeve gé do té& mbéshtetet pérmes
ankandeve té hapura dhe Kontratave pér Diferencé (CfD), si¢ tregohet né Figurat 2 mé
poshté.
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Kapaciteti qé do nevojitet deri né 2030

Burimi: PKEK 2030. Pérgatitur nga Autori

Si¢ tregohet né Figurat 2 mé lart, blloku i paré planifikon té ndértojé rreth 320 MW energji
hidroelektrike dhe 300 MW energji eré deri né vitin 2030, duke pérfituar nga sistemi i
tarifés sé futjes.

Né bllokun e ankandeve té hapura, PKEP ka parashikuar licencimin e mé shumé se 1
GW (1260 MW) energiji deri né vitin 2030. Dallueshém, grafiku i licencimit nuk pason
planin, ku vitin e kaluar u licencua 222.5 MW energji ere. Né korrik 2024, pritet t& hapet
njé ankand pér 300 MW energji diellore, me kapacitetin maksimum té njé fabrike gé
varion nga 100 né 140 MW. Edhe pse Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) ka
pérgatitur njé studim mbi potencialin dhe njé harté t&é mundshme, mbetet né doré té
investitoréve té zgjedhin gjeografiné e investimit dhe tokén: private ose publike.




m Korniza Ligjore

Né mars 2023, Shqgipéria miratoi ndryshimet né Ligjin pér Burimet e Energjisé sé
Rinovueshme (24/2023),dukeepaijisuratémedirektivéneBE pérEnergjinéeRinovueshme
(2018/2001). Ky ligj krijon njé “skemé inkurajuese” si angazhim té drejtpérdreijté nga
geveria pér té arritur objektivat pér pérdorimin e energjisé sé prodhuar nga burime
rinovueshém. Ligji pérfshin dispozita pér miratimin e Planit Kombétar té Energjisé dhe
Klimés, i cili pércakton objektivat pér energjiné e rinovueshme, konsumimin total té
energjisé né vend, pérfshiré energjiné elektrike, transportin, ngrohjen dhe ftohjen. Ligji i
ri sjell disa risira né sektorin e energjisé elektrike, duke pérfshiré dispozitén pér krijimin e
bashkésive energjetike. Kéto bashkési u jepet e drejta pér té prodhuar, konsumuar dhe
shitur energji rinovueshme, pérfshiré pérmes marréveshjeve té blerjes sé energjisé.

Nga ana tjetér, ligji lejon qé vetéprodhuesit e energjisé sé rinovueshme (era ose
dielli) t& kené njé kapacitet maksimal prej 500 kW. Kéta vetéprodhues kané té drejtén
té prodhojné, konsumojné, ruajné dhe shesin energjiné elektrike té rinovueshme
gé tejkalon nevojat e tyre. Kjo pérfshin angazhimin né marréveshje dypaléshe,
bashképunimin me furnizuesit e energjisé dhe lidhjen e marréveshjeve komerciale me
palét e tjera, pa u pérballur me tarifa diskriminuese ose té pazakonta. Té drejtat dhe
pérgjegjésité e vetékonsumuesve té rinovueshém jané té pércaktuara népérmjet njé
Vendimi té Késhillit t& Ministrave (VKM), i cili tani u lejon vetéprodhuesve té pérdorin
matjen neto né bazé vjetore.

Kéto ndryshime pozitive ligjore hyné né fugi mé 1janar 2024, duke mundésuar matjen
neto vjetore pér té gjithé vetéprodhuesit. Familjet private dhe ndérmarrjet e vogla dhe
té mesme, sipas ligjit té ri, mund té kualifikohen si vetéprodhues té energjisé diellore
dhe té erés deri né 500 kW. Kéto ndryshime kané rezultuar né njé total prej 120 MWh
energji té prodhuar veté, me njé total prej 1,250 vetéprodhuesish, nga té cilét 61% jané
té vendosur né rajonin e Tirané-Durrés.

Kéto zhvillime pozitive ligjore sinjalizojné perspektiva premtuese pér Rajonin e Luginés
sé Vjosés, ku shumé subjekte private ose bashkési mund té organizohen né bashkési
energjetike pér prodhimin e energjisé nga panele diellore dhe turbinat e erés.




3.3 sfidat dhe ¢éshtjet kyge

Gjaté pérgatitjes sé kétij dokumenti teknik dhe konsultimeve té kryera si pjesé e
Projektit ESPID4Vjosa né Pérmet, Gjirokastér, Vioré dhe Tepelené né mars 2023, autori
vérejti se njohurité mé té gjera mes banoréve jané pér centralet hidroelektrike, si dhe
shgetésimet e tyre né lidhje me kéto hidrocentrale.

Nxitja drejt pérdorimit té energjive té rinovueshme dhe integrimi i tyre né tregun e
energjisé ka marré njé fokus té shtuar vitet e fundit né Shqipéri. Né sektorin e energjisé
sé rinovueshme, jané véné re disa dinamika dhe iniciativa, pérfshiré pérpjekjet pér
optimizimin e konsumit, projektet pér t& mbéshtetur familjet qé instalojné panele
diellore (me 70% grante pér kostot e investimit), dhe masat pér kursimin e energjisé né
institucionet publike.

Analiza e mangésive né kété raport teknik éshté pérmbledhur né tre shtylla kryesore, té
bazuara né analizén e kornizés ligjore, politikat e zhvillimit né sektor dhe takimet lokale:

Il mangési té natyrés zhvillimore dhe institucionale;

mangési té lidhura me kapacitetet lokale, njohurité dhe ndérgjegjésimin né lidhje
me energjiné e rinovueshme;

mangési té lidhura me sfidat dhe mundésité pér qasje né financim pér burimet e
energjisé sé rinovueshme.

m Mangeési té natyrés sé politikave té zhvillimit

H Mungesa e njé Master Plani gjithépérfshirés energjetik. Megjithése Shqipéria ka
njé Strategji Kombétare té Energjisé 2030, Plan Kombétar té Energjisé dhe Klimés
2030 dhe Master-Plani té gazit té cilat shérbejné pér té udhézuar sektorin energjetik
né Shqipéri, sérish éshté e paqarté sesa do té jeté limiti i kapaciteteve té reja
prodhuese, ku do té zhvillohen, dhe si pérputhen kéto plane energjetike me planet
zhvillimore vendore. Master-Plani do duhet t& marré né konsideraté dhe skenarét
e ndryshimeve klimaterike, trendin e popullsisé né ulje, dhe pakésimet hidrike né
2030 dhe 2050.

Mungesa e Zonimit té Energjive té Rinovueshme né vend. Zona verilindore éshté
njé zoné e HEC-eve, zona e Fier-it, (Sheq, Dermenas, Darézezé, etj) éshté kthyer né
“de facto” zoné solare né vend. Por redliteti né terren nuk éshté i reflektuar né njé
politiké kombétare, apo lokale rreth zoonimit té planeve energjetike né vend. Duke
marré né konsideraté se njé nga kriteret ky¢ pér energjité diellore éshté toka dhe
rrezatimi diellor mé i favorshém, planifikimi éshté i udhéhequr vetém nga aspektet
teknike energjetike dhe jo zhvillimore hapésinore.



Mungesa e Planeve Lokale té Energjisé dhe Klimés né Luginén e Vjosés. Bashkité
pérgjaté Luginés sé Vjosés nuk kané plane té energjisé dhe klimés i cili shérben
si njé instrument ky¢ pér planifikimin e arritjes sé objektivave energjetike né kété
sektor.

m Mangési té natyrés sé kapaciteteve dhe njohurive vendore lidhur me
energjité e rinovueshme

B Ekziston njé mangési né kapacitetet institucionale dhe burimeve njerézore
vendore lidhur me energjité e rinovueshme. Megjithése, orientimi kombétar éshté
drejt njé vale té gjeré investimi né energjité e rinovueshme, kjo nuk éshté pérgasur
me politika dhe mbéshtetje teknike té krahut t& punés né nivel vendor. Diskutimet
energjetike vazhdojné té jené teknokrate, té pérgendruara tek furnizimi dhe
prodhimi. Sot kérkohet humanizmi i energjisé dhe roli, angazhimi dhe gartésimi i
rolit té “komuniteteve té energjisé”.

H Mungesé i programeve teknike pér té rinj dhe grupmosha té tjera né fushén e
energjisé. Megjithése, vendi éshté fokusuar na zhvillimi i turizmit, ekoturizmit, atij
té natyrés dhe kulturor e gastronomik, sot, trendét dhe kérkesa udhéhiget drejt
energjive té rinovueshme, po késhtu dhe punésimi. Pérgjaté basenit té Vjosés,
ndodhen 2 universitete (Viora dhe Gjirokastra) dhe shkolla industriale profesionale
por ka mangési té programeve pér fushén e energjive.

[@ Mungesé informimi, ndérgjegjésimi pér energjiné dhe graté né nivel kombétar
dhe vendor. Né Shqipéri, por jo vetém, sektori i energjisé éshté i dominuar nga
burrat. Ka nj¢ mungesé té theksuar té programeve, fushatave, aktivizmit shogéror
dhe atij mediatik rreth hendekut t& madh gjinor né kété fushé. Nuk mund té keté
komunitete energjetike me mungesé té grave.

Mangési lidhur me sfidat dhe mundésité pér aksesin né financim pér
urimet e rinovueshme.

Ekziston njé mangési informimi dhe ndérgjegjésim i limituar i aktoréve kryesoré
duke pérfshiré institucionet, bizneset, komunitetet né lidhje me mekanizmat
administrative dhe financiare gé inkurajojné ose lehtésojné investimet né fushén e
prodhimit té energjisé sé rinovueshme.

El Ka njé neglizhencé té sektorit privat dhe publik mbi mundésité ekzistuese té
financimit dhe aktorét e pérfshiré.



3.4 Pérgjigja pér adresimin e masave gé duhet té merren

Zhvillimi i politikave ligjore dhe institucionale

Mungesa e njé Master Plan Mungesa e Planeve Lokale té Energjisé

gjithépérfshirés energjetik. ? dhe Klimés né Luginén e Vjosés.
? ?
Masa 1 Masa 2

| |

Né kété drejtim do té duhej njé plan Hartimi i planeve lokale té klimés dhe
i ploté g& grumbullon t& dhéna né energjisé.

sektorin e energjisé, si pércaktimi i
energjisé sé rinovueshme, potencialet
e burimeve té energjisé dhe tendencat
statistikore historike, sé bashku me vendore e cila do ti ndihmojé né
informacionin cilésor dhe sasior, né pércaktimin e objektivave energjetike
njé rrugé té zhvillimit té formuluar vendore, mundésisé sé investimit

Né linj¢ me PKEK kombétar, bashkité
mund té hartojné planet e tyre

qarté dhe bazuar né prova, gé do té

lejojé vendimmarrjen dhe zhvillimin e

sektorit né ményré té géndrueshme.

dhe financimit t& huaj. Nga ana tjetér
bashkité mund té realizojné plane pér
infrastrukturén e makinave elektrike né
territorin e tyre.

—

Mungesa e Zonimit té energjive té
rinovueshme né vend.

Masa 3
|

Hartimi i studimeve té thelluara pér
zonat e energjive té rinovueshme né
Luginén e Vjosés.

Nése aspektet e hidroenergjisé
jané analizuar né detaje, né vend
mungojné analiza dhe zoonimi i
potencialit ekonomik pér burimet
diellore dhe té erés. Kjo pengon
zhvillimin e politikave né pércaktimin
e objektivave té arritshme, dhe
planifikimin e sistemit té energjisé me
kosto mé té ulét né zoné.

Masa 4
|

Identifikimi i zonave té pérshtatshme
pér parqget eolike dhe ato diellore.

Bashkité duhet té analizojné territorin
tyre dhe té pércaktojné mundésiné
ekonomike né kété drejtim, duke u
béré aksioner pérmes partneriteve

publik privat. Kjo qasje do ti sillte
té ardhura, hapte vende pune,
investonte tek té rinjté dhe kthehej né
pol ekonomik duke rritur autonominé
vendore financiare.



e Kapacitete teknike

Ekziston njé mangési né kapacitetet

O- institucionale dhe burimeve njerézore ——o0

vendore lidhur me energjité e
rinovueshme.

?

Masa 5
|

Rritia e edukimit energjetik pér
pérfitimet e energjisé sé rinovueshme
pérgjaté luginés sé Vjosés.

Né pérgjithési, njohurité energjetike
jané té varfra pérgjaté gjithé basenit
té lumit Vjosa pér shumé aktoré. Kjo jo
né kontekstin e ekspertizés teknike dhe
asaj inxhinierike, por né mungesén
e vlerésimit té pérgjithshém dhe té
kuptuarit se marrédhénia njerézore
me energjiné éshté duke ndryshuar.
Qytetarét duhet té& njohin mé shumé
rreth formés sé energjisé, eficencés,
kursimit dhe furnizuesin e tyre. Prandaqj
roli i shogérisé civile éshté thelbésor
né krijimin e komuniteteve energjetike
Pér shembull modeli i suksesshém
i Paneleve Diellore zhvilluar nga
EcoAlbania né fshatin Kuté, Mallakastér
ka mundésuar prodhimin e energjisé
diellore duke instaluar njé sistem té
pavarur té prodhimit té energjisé
elektrike pér té furnizuar me energji
elektrike pesé ndértesat publike dhe
ndrigimin e rrugéve té fshatit Kuté.

Mungesé programe teknike pér té rinj
dhe grupmosha né fushén e energjisé

?

Masa 6
|

Mbéshtetja e burimeve njerézore,
trajnimi i tyre dhe ekspertizés jané té
nevojshme pér té maksimizuar dhe
siguruar zhvillimin e ekonomive lokale.

Kjo masé synon té ngrejé vetédijesimin
e grave mbi mundésité gé sektori i
energjisé ofron, si dhe njékohésisht
ti pérgatisé ato pér tregun e punés,
duke iu ofruar bursa studimore, puné
praktike dhe trajnime. Té gjitha kéto,
do té rezultojné me rritien e numrit té
grave té pérgatitura profesionalisht
pér puné té ndérlidhura me energji, si
dhe me zvogélimin e hendekut gjinor
né kété sektor né zoné.

O Mungesé informimi, ndérgjegjésimi pér

energjiné dhe graté né nivel kombétar
dhe vendor.

?
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Hartimi i programeve té dedikuara pér
promovimin e bursave me pagesé,
praktikave té punés “Graté né Energji”.

Kjo masé synon té ngrejé vetédijesimin
e grave mbi mundésité gé sektori i
energjisé ofron, si dhe njékohésisht
ti pérgatisé ato pér tregun e punés,
duke iu ofruar bursa studimore, puné
praktike dhe trajnime. Té gjitha kéto,
do té rezultojné me rritjien e numrit té
grave té pérgatitura profesionalisht
pér puné te ndérlidhura me energji, si
dhe me zvogélimin e hendekut gjinor
né kété sektor né zoné.




mmmmmmell Promovimi, ndérgjegjésimi, financimi

Ekziston nj& mangési informimi dhe

o ndérgjegjésim i limituar i aktoréve
kryesoré mbi mundésité ekzistuese té

financimit dhe aktorét e pérfshiré.

?
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Zhvillimi i dégjesave reale publike, me
banorét e zonés, autoritetet lokale dhe
Késhillave té Baseneve Ujore.

Autoritetet lokale duhet té zbatojné
kuadrin ligjor (pérfshiré parimet e
Konventés sé Aarhusit) gé¢ mandaton
dégjesat publike pér projekte ose
vendime té réndésishme qé prekin
komunitetet lokale. Ata gjithashtu
duhet té pérdorin kanale zyrtare pér
té shpérndaré informacion né lidhje
me kéto dégjesa, duke u siguruar gé
vendet e zhvillimit té tyre té jené té
aksesueshme nga té gjithé. Gjithashtu,
Késhilli i Basenit té& Lumit Vjosa mund
té& kontribuojé duke shkémbyer
informacion mbi projektet né basenin
Ujor Vjosé dhe duke gené ndérmjetés
midis  autoriteteve vendore dhe
komunitetit. Ata mund dhe duhet té
ofrojné mbéshtetje me eksperté gjaté
seancave dégjimore dhe té mbajné
shénime té diskutimeve né ményré
transparente.

Ka njé neglizhencé té sektorit privat
dhe publik mbi mundésité ekzistuese té
financimit dhe aktorét e pérfshiré.

?
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Rritia e ndérgjegjésimit mbi eficencén
energjitike midis komuniteteve
lokale pér té promovuar praktika
té qgéndrueshme dhe reduktuar
konsumin e energjisé.

Pavarésisht se ky opsion tingélion
si zgjidhja mé e thjeshté, né praktiké
kérkon shumé kohé dhe burime. Pér
té rritur ndérgjegjésimin pér eficencén
e energjisé né komunitetet lokale,
duhet té fillohet me organizimin e
seminareve edukative, partneritetin
me organizatat lokale dhe krijimin
e materialeve informuese. Njé
instrument tjetér do té ishte ofrimi
i auditimeve pilot t& energjisé pér
géllime demonstrative dhe organizimi
i eventeve né komunitet, pér té
angazhuar shkollat dhe grupet e té
rinjve. Pér té& inkurajuar pérfshirjen
dhe programet nxitése, é&shté e
réndésishme té pérfshihnen mediat
lokale pér njé mbulim sa mé té gjeré.
Modele projektesh dhe té ftuar special
mund té ndihmojné dhe shtojné
besueshmériné né kéto pérpjekje.




3.5 Konkluzionet

Shqipéria sé fundmi po déshmon njé ndryshim té orientimit strategjik energjetik
drejt energjisé diellore dhe asaj té erés me njé potencial investimi deri 1.2 GW.

Pavarésisht se energjia e rinovueshme (diellore dhe erés) jané burime té
decentralizuara, né Shqipéri ky fenomen éshté térésisht politik dhe i centralizuar
nga geveria gendrore.

Ekziston njé nivel i ulét informimi i bizneseve té vogla dhe ndérmarrjeve né zonén
e Luginés sé Vjosés pér mundésité e investimit si vetprodhues apo eficencés sé
energjisé né kushtet e krizés sé energjisé dhe planeve té geverisé pér liberalizimin
e tregut té energjisé.

Qeverisja vendore né 11 bashkité e Luginés sé Vjosés duhet té aktivizohet dhe marri
njé rol proaktiv né informimin e bizneseve, krijimin e komuniteteve energjitike né
zoné duke nisur me zona pilot. Komuniteti energjitik i Kutés mund té pilotohet dhe
mé pas, veprimet té shtrihen pérgjaté luginés.

Bota akademike né Luginé (Vloré dhe Gjirokastér) duhet té& bashképunojné me
projekte kérkimore dhe institute teknike pér té hapur njé program trajnimi pér té
rinjté né fushén e energjive té rinovueshme me fokus té shtuar te graté dhe vajzat..
Kjo do t& mundésojé hapjen e vendeve té reja té punés né njé sektor né rritje por
dhe pakésojé shpopullimin e zonés nga té rinjté dhe zvogélojé hendekun gjinor.

Kéto pérfundime synojné té adresojné sfidat dhe té pérforcojné zhvillimin e energjisé sé
rinovueshme né Luginén e Vjosés duke pérfshiré njé qasje té decentralizuar, informimin
e bizneseve lokale dhe pérfshirjen e bashképunimit akademik, shogérisé civile pér té
rinjté.
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Burimet Natyrore

né Basenin e Vjosés
Prof. Dr. Etleva Dashi
Universiteti Bujgésor i Tiranés

Pérmbledhje Ekzekutive

Lugina e Vjosés éshté e njohur pér réndésiné e saj ekologjike dhe biodiversitetin.
Pérvecg késaj, ajo éshté gjithashtu e njohur pér pasurité e saj natyrore té mineraleve,
duke pérfshiré gazin natyror, naftén, bitumin dhe qymyrin. Mé saktésisht, kéto minerale
natyrore ndodhen nén toké né Drashovicé, Gorisht-Kocul dhe Cakran-Mollaj, né
formén e gazit natyror dhe naftés né thellési prej 100-4500 metrash. Bazuar né
shfrytézimin aktiv t& burimeve natyrore, ndotésit ndikojné né ekosistemin pér shkak
té nxjerrjes dhe pérpunimit t& mineraleve. Pér mé tepér, minierat sipérfagésore pér
gélgerorin dhe silikén, gé mbulojné njé sipérfage totale prej 9.2 km2, jané gjithashtu né
zhvillim né Luginén e Vjosés, ashtu si¢c ndodh né té gjithé Shqipériné. Sidoqofté, nxjerrja
e materialeve té papérpunuara si réra, guri dhe guré nga brigjet dhe plazhet e basenit
té ujit éshté e ndaluar né zonat e mbrojtura né parim. Qéllimi i kétij kapitulli &shté té
paragesé statusin aktual, sfidat ekzistuese dhe mundésité e pérmirésimit té situatés
sé ardhshme pér pérdorimin e burimeve natyrore né basenin e Vjosés. Menaxhimi
dhe mbikéqgyrja e burimeve natyrore né Shqipéri, pérfshiré basenin e Vjosés, pérfshin
aplikimin e disa ligjeve paralelisht. Kjo ndodh pér shkak té karakteristikave té veganta
té ndarjes sé burimeve, té cilat pérfshijné pyjet dhe kullotat, tokat bujgésore, trupat e
ujit té émbél, si dhe depozitat minerale sipérfagésore dhe nén-sipérfagésore. Kuadrot
institucional jané té réndésishme pér menaxhimin efikas dhe té koordinuar té burimeve
natyrore. Ndérkohé gé kjo nuk éshté njé karakteristiké diagnostikuese specifike pér
Shqipéring, ajo éshté njé nga sfidat gé duhet t& adresohet ndérsa rajoni zhvillohet.
Sfida té tjera jané identifikuar pér pérdorimin e tokave bujgésore, kullotave dhe pyjeve,
pérveg aktiviteteve minerare. Né kété kapitull, kéto sfida paragiten né detaje me
sugjerimet pér pérmirésim. Ky éshté njé aspekt i vegcanté pasi qasjet e shérbimeve
té ekosistemit paragesin mundési pér té krijuar komunitete pér menaxhimin e
biodiversitetit dhe ekosistemit me komunitetet gé jetojné né zona rurale, por gé mund
té mos jené té gatshém té mbéshtesin ruajtjen e biodiversitetit. Cdo ekosistem ka
vlerén e tij ekonomike, e cila i referohet vlerés sé njé asset-i, gé lidhet me rolin e tij né
arritien e géllimeve njerézore, qofté drité shpirtérore, kénagési estetike, apo prodhimin
e njé produkti té tregtuar. Pér kété arsye, gjithashtu né kété kapitull, zgjidhjet bazuar
né natyré qé shfrytézojné proceset natyrore pér té adresuar sfidat mjedisore, duke
promovuar njékohésisht ruajtien e biodiversitetit dhe pérmirésimin e miréqgenies
njerézore, trajtohen gjithashtu.



Ky kapitull paraget rezultatet e njé analize socio-ekonomike pér Vjosén. Analiza
fokusohet né kuptimin e dinamikave sociale, interesave té paléve té interesuara dhe
ndikimeve té mundshme té aktiviteteve né komunitetet lokale, si dhe ofron sugjerime
dhe mundési pér zgjidhje pér té& ardhmen e késaj zone. Gjaté tridhjeté viteve té fundit,
Shqipéria ka pérjetuar shumé ndryshime né pérdorimin e tokés, té cilat kané ndikuar
gjithashtu né Luginén e Vjosés. Sot, aktivitetet njerézore gqé ndérmerren pér té rritur
pérfitimet gé& merren nga lumenjté dhe fushat e tyre pérmbytése mund té rrisin
gjithashtu mundésiné pér shpenzime dhe déme, si¢ ndodh kur lumi kalon periudha
thatésirash, pérmbytjesh dhe ndotjesh té rénda (Loucks, & van Beek, 2017).

Gjetjet e kérkimit té kryer nga Instituti Gjeologjik i Shqipérisé sugjerojné mundésiné e
pranisé sé bitumit né formacionet sedimentare (Instituti Gjeologjik i Shqipérisé, 2019).
Né komunén e Memaliajt, depozitat e qymyrit pérbéjné 4.4% té rezervave té plota
kombétare (Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, 2022). Megjithaté, ndotésit qé
ndikojné né ekosistemin jané shpérndaré né zona té paprekura si toka ose rrjedhat e
ujit pér shkak té shkarkimeve té pagéllimshme, nxjerrjes sé mineraléve, llumit té zi qé
pérdoret né tokat bujgésore dhe derdhjeve té mbetjeve si té kontrolluara ashtu edhe
té papastruara (Ghosh M. et al,, 2005).

Miniera sipérfagésore pér gélgeror dhe siliké, g& mbulon njé sipérfage totale prej 9.2
km?, po ndodh gjithashtu né Luginén e Vjosés, ashtu si¢c ndodh né té gjithé Shqipériné
(Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, 2022). Megjithaté, nxjerrja e 1&éndéve té
para si réré, guralecé dhe guré nga bregdetet dhe plazhet e pellgjeve té ujit éshté e
ndaluar né zonat e mbrojtura (Ligji 11/2012 pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve té
Ujit, Neni 67). Né gjendjen aktuale, t& dhénat e monitorimit mbi cilésiné e burimeve té
ujit né pellgun e Vjosés jané té pamjaftueshme dhe nuk pérfagésojné té gjithé peligun.
Ndotésit kané ndikim né dinamikat e transportit t& sedimentit t& lumit, pasi ndotésit
gé grumbullohen né shtratin e lumit shpesh rezultojné né pérkegésimin e cilésisé sé
sedimentit, cka ndikon né shéndetin e pérgjithshém té& mjedisit ujor (Xhaferri et al,
2020; Bizzi et al, 2021). Ruajtja e formés natyrore dhe funksioneve biologjike t& lumit
varet nga mekanizmat e transportit t& sedimentit. Megjithaté, mundésia e ndértimit
té projekteve hidroelektrike, té cilat mund té ndryshojné kéto dinamika, paraget njé
kércénim né rritje pér ekosistemin e lumit (Peters et al,, 2021; Schiemer et al., 2020).




4.2 Politikat dhe Kuadri Ligjor

m Legjislacioni Kombétar

Menaxhimi dhe mbikéqyrja e burimeve natyrore né Shqipéri, pérfshiré pellgun e
lumit Vjosa, pérfshin aplikimin e disa ligjeve paralelisht. Kjo ndodh pér shkak té
karakteristikave unike té ndarjes sé burimeve, té cilat pérfshijné pyjet dhe livadhet,
tokat bujgésore, trupat e ujit té freskét, si dhe depozitat minerale sipérfagésore dhe
néntokésore. Kuadret institucionalé jané té réndésishém pér njé menaxhim efikas
dhe té koordinuar té burimeve natyrore. Ndérkohé gé kjo nuk éshté njé karakteristiké
diagnostikuese specifike pér Shqipéring, ajo éshté njé nga sfidat gé duhet té adresohet
ndérsa rajoni zhvillohet.

Pérsa i pérket cilésisé sé ujit, niveli i pérshtatjes mbetet i paploté, dhe dy ligje pér
burimet ujore dhe ujérat detaré duhet t& miratohen sa mé shpeijt. Planet e zbatimit
pérkatése pér Direktivat e Ujit té Pijshém dhe pér Trajtimin e Ujérave té Ndotura Urbané
— ku kérkohen investime té& médha pér pérputhshmériné — u pérgatitén né vitin 2022.
Pas miratimit té planeve t& menaxhimit té pellgjeve té lumenjve Drin-Buné dhe Seman
né vitin 2020, Shqgipéria duhet té pérfundojé dhe miratojé pesé RBMP-té e mbetura pér
lumenijté Ishém, Erzen, Mati, Shkumbin dhe Vjosa.

Mé saktésisht, korniza ligjore pérkatése pérmblidhet si mé poshté:

Ligji nr. 57/2020 “Pér Pyjet” dhe Agjencia Kombétare e Pyjeve

Ligji nr. 9693, daté 19.3.2007, “Pér Fondin e Pashtrimeve”, i ndryshuar

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural”

Ligji nr. 111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore”

Ligji nr.10 304, daté 15.7.2010 “Pér Sektorin e Minierave né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar nga Ligji nr. 65/2021

Ligji nr. 7746, daté 28.7.1993, “Pér Hidrokarburet (eksplorim dhe prodhim)”, i
ndryshuar.

Gjithashtu, politikat dhe menaxhimi i burimeve natyrore jané té orientuara pérmes
strategjive sektorale dhe kombétare.

[l strategjia Kombétare pér zZhvillim té Integruar (SKZHI), 2021-2030. NSID 2021-
2030 shérben si njé platformé kyce pér pérparésimin e politikave né strategji
specifike sektorale dhe ndér-sektorale. Zbatimi i SKZHI do té udhéhiget nga arritja
e Objektivave té zZhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ) pér vitin 2030, pér té cilat
Shqipéria éshté angazhuar plotésisht gjaté gjithé kétij procesi. Né pérputhje me
kété strategji gjithépérfshirése, jané miratuar planet ndér-sektorale si mé poshté:

1 Strategjio Kombétare pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore, sipas vendimit
nr. 3, daté 13.12.2017 té Késhillit Kombétar té Ujérave dhe Vendimit té Késhillit té
Ministrave nr. 73, daté 7.02.2019.



Strategjia Kombétare e Ujésjellésve dhe Kullimit 2019-2031 dhe Plani i Veprimit,
sipas Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 345, daté 22.05.2019.

Vendimi nr. 814, daté 31.12.2018 pér miratimin e Dokumentit té Politikave pér Pyjet né
Shqipéri, 2019-2030.

Strategjia pér Konsolidimin e Tokés 2016 - 2030, sipas Vendimit t& Késhillit té
Ministrave nr. 700, daté 12.10.2016.

Strategjia pér Bujgésing, Zhvillimin Rural dhe Peshkimin 2021-2027, sipas Vendimit
té Késhillit té Ministrave nr. 460, daté 29.06.2022

Pasi Shqipéria tani éshté njé vend kandidat zyrtar pér anétarésim né BE, jané béré
pérparime té géndrueshme né lidhje me kriterin politik, duke zbatuar dhe konsoliduar
reforma né fushén e sundimit té ligjit dhe administratés publike. N& shumé fusha,
joné béré pérpjekje pér té afruar legjislacionin shqgiptar me kérkesat e BE-sé&, duke
rritur aftésiné e vendit pér té pranuar detyrimet e anétarésimit né BE. Shqipéria ende
ka nevojé pér pérpjekje té konsiderueshme pér té pérmirésuar pérgatitjen e saj pér
zbatimin e legjislacionit t& BE-sé né disa fusha kyge, si¢ éshté ndryshimi i klimés.
Strategjia dhe Plani Kombétar pér Ndryshimin e Klimés ka si géllim té ndinmojé né
zbatimin e legjislacionit t& mjedisit dhe klimés té BE-sé dhe forcimin e koordinimit
ndér-sektorial né Shqipéri (Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, 2019).

Pér té siguruar gé politikat dhe mekanizmat shqgiptaré synojné njé ekonomi me karbon
té ulét dhe efikase né kosto, jané identifikuar disa objektiva kyge politike pér té pérgjigjur
ndaj gjashté prioriteteve té identifikuara né dokumentin KIA. Né Planin e Mitigimit
té Ndryshimeve té Klimés, jané identifikuar 222 masa, kryesisht té pérgendruara né
periudhén afatmesme (2030) dhe afatgjaté (2050). Pjesa gendrore e masave buron
nga strategjité dhe planet ekzistuese; disa jané propozime té reja nga dokumenti i
Strategjisé Kombétare pér Ndryshimet e Klimés dhe Adaptimet (SKNK&A) pér té trajtuar
boshlléget ose sinergjité. Hapat mé té shumté jané né sektorin e energjisé (77) dhe
sektorin e transportit (71), pasuar nga NPTP (Ndryshimi i Pérdorimit t& Tokés dhe Pyjet),
Bujgésia (17), dhe katér masa ndér-sektoriale. Nga ana tjetér, ka pasur iniciativa dhe
mbéshtetje pér investime té hapura né sektore té ndryshém té ekonomisé.




Ky seksion i raportit teknik ofron njé pasqyré té shkurtér mbi legjislacionin kryesor té
BE-sé né lidhje me burimet e pyjeve, ujit dhe tokés. Né Shqipéri, Strategjia dhe Plani i
pérgjithshém Kombétar pér Ndryshimet Klimatike dhe Plani i Mitigimit t& Ndryshimeve
Klimatike jané hapa té réndésishém drejt arritjes sé njé ekonomie me karbon té ulét
dhe efikasitet kostos, pasi né vitin 2019 Shqipéria ishte renditur e 141-ta nga 218 shtetet
pér emisionet globale té gazrave serré pér frymé.

Sipas raportit t& Fondit Monetar Ndérkombétar (2022), sektori bujgésor (30%) éshté
kontribuuesi mé i madh né ndotje, i ndjekur nga transporti (15%) dhe industria (12%),
dhe éshté i detyruar té reduktojé emisionet totale me 20.9% deri né vitin 2030. Politikat
mjedisore té& BE-sé& synojné promovimin e zhvillimit t& géndrueshém dhe ruajtjen e
mijedisit pér brezat aktualé dhe té ardhshém. Ka njé lidhje té réndésishme mes politikés
bujgésore dhe asaj mjedisore. Mjetet kryesore té lidhura me bujgésiné jané Politika
Bujgésore e Pérbashkét (PBP) dhe strategjia e BE-sé “Nga Ferma né Tavoling”. PBP synon
té adoptojé dhe forcé sektorét e agri-ushgimit dhe pyjeve té BE-sé, géndrueshmériné
mjedisore dhe mirégenien e zonave rurale né pérgjithési. Ajo ka pér géllim arritien e
objektivave strategjiké t& méposhtém:

shgyrtimi i konkurrueshmeérisé sé bujgésisé;

sigurimii menaxhimit t& géndrueshém té burimeve natyrore dhe veprimeve kundér
ndryshimeve klimatike;

Arritja e njé zhvillimi té balancuar té ekonomive dhe komuniteteve rurale, duke
pérfshiré krijimin dhe ruajtjen e vendeve té punés.

Gjithashtu, Komisioni Evropian ka publikuar Strategjiné e Re té Pyjeve té BE pér vitin 2030,
e cila u publikua né vitin 2021. Kjo strateg;ji e re ka si géllim pérmirésimin e sasisé dhe
cilésisé sé pyjeve té BE-sé pérmes iniciativave té Marréveshjes sé Gjelbér Evropiane
dhe mbéshtetet né Strategjiné e Biodiversitetit t& BE 2030.

Késhtu, direktivat e BE jané té fokusuar né disa drejtime si mé poshté:

Vendimi Nr. 529/2013/BE i Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 21 Majit 2013 mbi
rregullat e kontabilitetit t& gazrave seré dhe hegjes sé tyre si pasojé e aktiviteteve
lidhur me pérdorimin e tokés, ndryshimin e pérdorimit té tokés dhe pyjet dhe mbi
informacionin gé lidhet me kéto aktivitete.

Direktiva 2009/128/KE e Parlamentit Evropian dhe Késhillit té 21 Tetorit 2009 gé vendos
njé kornizé pér veprimin e Komunitetit pér té arritur pérdorimin e géndrueshém té
pesticideve.

Rregullimi (KE) Nr. 2152/2003 i Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 17 Néntorit 2003
gé lidhet me monitorimin e pyjeve dhe ndérveprimin mjedisor né Komunitet (Forest
Focus);



Rregullimi i Komisionit (KE) Nr.1737/2006 i 7 Néntorit 2006 mbi hegjen e rregullave té
detajuara pér zbatimin e Rregullores (KE) Nr. 2152/2003 té Parlamentit Evropian dhe
Késhillit lidhur me monitorimin e pyjeve dhe ndérveprimin mjedisor né Komunitet;

Rregullimi (KE) Nr. 2152/2003 i Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 17 Néntorit 2003
lidhur me monitorimin e pyjeve dhe ndérveprimin mjedisor né Komunitet (Forest
Focus);

Rregullimi i Késhillit (EEC) Nr. 1615/89 i 29 Maijit 1989 pér krijimin e njé Sistemi
Informacioni dhe Komunikimi pér Pyjet Evropiane (Efics), OJ L 165, 15.06.1989, f. 12-13;

Rregullimi i Késhillit (EEC) Nr. 2158/92 i 23 Korrikut 1992 pér mbrojtjen e pyjeve té
Komunitetit nga zjarri, OJ L 217, 31.07.1992, f. 3 — 7, i ndryshuar nga Rregulloret e
Komisionit (EEC dhe KE) Nr. 1170/93 i 13 Maijit 1993, Nr. 1460/98 i 8 Korrikut 1998, Nr.
1727/1999 i 28 Korrikut 1999, Rregullimi i Késhillit (KE) Nr. 308/97 i 17 Shkurtit 1997, dhe
Rregulloret e Parlamentit Evropian dhe Késhillit Nr. 1485/2001 i 27 Qershorit 2001 dhe
Nr. 805/2002 i 15 Shkurtit 2002;

Rregullimi i Késhillit (KE) Nr. 2173/2005 i 20 Dhjetorit 2005 pér krijimin e njé skeme
licencimi FLEGT pér importin e drurit né Komunitetin Evropian;

Rregullimi (BE) Nr. 995/2010 i Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 20 Tetorit 2010, qé
pércakton detyrimet e operatoréve gé vendosin drurin dhe produktet e drurit né
treg.

Sistemet e ekonomisé qarkulluese ruajn vlerén e shtuar té produkteve sa mé
gjaté gé té jeté e mundur dhe reduktojné mbetjet. Q¢ nga miratimi i konceptit té
zhvillimit t& géndrueshém nga shumé aktoré né ekonomi, duke e béré até objektiv
kryesor pér shumé shtete, dhe ndérkohé gé ekonomia globale po pérballet me njé
ngadalésim né kthimin ekonomik, jané shfaqur ide dhe opinione t& ndryshme pér
té béré ndryshim. Né vitin 2015, Komisioni Evropian miratoi planin e paré té veprimit
pér ekonominé cirkulare, i cili u ndoq nga Direktiva e BE-sé.

Direktiva (BE) 2019/904 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 5 Qershor 2019 pér
zvogélimin e ndikimit té disa produkteve plastike né mjedis.

Nga ana tjetér, menaxhimi i mbetjeve konsiderohet njé nga elementét kryesoré té
politikés mjedisore té BE-sé.

Direktiva 2008/98/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 19 Néntor 2008 pér
mbetjet;

Direktiva 86/278/EEC pér mbrojtien e mjedisit, dhe né vecanti té tokés, kur shllarimi

i ujgrave té zeza pérdoret né bujgési, sic ndryshohet nga Direktiva 91/692/EEC,
Rregullorja (EC) 807/2003 dhe (EC) 219/2009;



Direktiva 2006/66/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 6 shtatorit 2006
pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatoréve, e
ndryshuar nga Direktiva 2008/12/EC, Direktiva 2008/103/EC dhe Direktiva 2013/56/
EU, dhe Vendimet e Komisionit 2008/763/EC, 2009/603/EC, 2009/851/EC;

Direktiva 94/62/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 20 dhjetorit 1994 pér
paketimin dhe mbeturinat e paketimit, e ndryshuar nga Regulloret (EC) 1882/2003
dhe (EC) 219/2009 dhe Direktivat 2004/12/EC, 2005/20/EC dhe 2013/2/EU;

Direktiva 96/59/EC e 16 shtatorit 1996 pér hedhjen e bipheniléve poliklorurues dhe
terfeniléve poliklorurues (PCB/PCT) e ndryshuar nga Regullorja (EC) 596/2009;

Direktiva 2000/53/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 18 shtatorit 2000 pér
automjetet e skaduara;

Direktiva 2002/96/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 27 janarit 2003, pér
mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike (WEEE), e ndryshuar nga Direktiva
2003/108/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 8 dhjetorit 2003;

Direktiva e Késhillit 1999/31/EC e 26 prillit 1999 pér mbeturinat e deponuara, e
ndryshuar nga Regulloret (EC) 1882/2003 dhe (EC) 1137/2008 dhe Direktiva 2011/97/
EU;

Direktiva 2006/21/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 15 marsit 2006 pér
menaxhimin e mbeturinave nga industrité nxjerrése dhe ndryshimi i Direktivés
2004/35/EC dhe Regullorés 596/2009/EC, e ndryshuar nga Vendimi i Komisionit
2009/335/EC, 2009/337/EC, 2009/358/EC, 2009/359/EC dhe 2009/360/EC;

Regullorja (BE) Nr.1257/2013 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 20 néntorit 2013
pér riciklimin e anijeve dhe ndryshimi i Regullorés (EC) Nr. 1013/2006 dhe Direktiva
2009/16/EC;

Regullorja (EC) Nr.1013/2006 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit té& 14 gershorit 2006
pér dérgesat e mbeturinave, e ndryshuar nga Regulloret 1379/2007/EC, 669/2008/
EC, 219/2009/EC, 255/2013/EC dhe 308/2009/EC, 664/2011/EU dhe 135/2012/EU;

Direktiva 2012/19/EU e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 4 korrikut 2012 pér
mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (WEEE);

Direktiva 2011/65/EU e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& 8 gershorit 2011 pér
kufizimin e pérdorimit té disa substancave té rrezikshme né paijisjet elektrike dhe
elektronike, e ndryshuar nga Direktivat 2012/50/EU, 2012/51/EU, 2014/1/EU dhe 2014/16/
EU.



4.3 sfidat dhe ¢éshtjet kyge

Sfida pér tokat bujgésore, kullotat dhe pyjet lidhen me:

[l Prodhim i kufizuar bujgésor dhe i bagétive: Kjo éshté pasojé e ekzistencés sé
fermave té vogla me njé nivel té larté fragmentimi dhe rendimente té uléta.
Pérdorimi i vazhdueshém i tokave bujgésore ka ndérpreré vegjetacionin natyror
(Leiter & Toromani 2022).

Humbja e tokés pér shkak té erozionit dhe mungesés sé mbulesés vegjetative,

sidomos pérgjaté brigjeve té lumenijve.

Humbja e biomés pér shkak té kullotjes sé bagétive, prerjes sé pakontrolluar té

pyjeve dhe djegieve té géllimshme.

Ndotja e ujit nga trajtimet bujgésore me plehra kimike dhe pesticide, té cilat mund

té sjellin pasoja té pariparueshme nése nuk adresohen né ményré té duhur dhe

profesionale.

Mungesa e planeve té azhurnuara té mbjelljes pér ekonomité e pyjeve dhe

kullotave, ku menaxherét e fondeve pyjore planifikojné kapacitetet e mbaijtjes dhe

pércaktojné masat e pérdorimit, si pér kullotjen, kultivimin e biméve aromatike
mjekésore, turizmin, pérdorimin e materialeve sekondaré, et;.

Koordinimii pamjaftueshém mes autoriteteve gendrore dhe lokale pér monitorimin
dhe menaxhimin e pyjeve dhe kullotave mbetet njé ¢éshtje. Pjesétimi i pushtetit,
vecanérisht né lidhje me monitorimin, éshté i paqarté. Delegimi i pérgjegjésive
mungon nga njé analizé paraprake dhe nuk ka fonde té mjaftueshme pér funksione
si menaxhimi i pyjeve, bujgésia dhe mbrojtja nga zjarret (MTM 2020).

[l Mungesa e edukatés mjedisore mbi politikat strategjike t&é géndrueshme té
burimeve natyrore.

Ekstraktimiimineraleve shpesh shkakton ndotje mjedisore né zonat pérreth pér shkak té
gazrave gé shpesh Iéshohen nga djegia dhe pér shkak té derdhjeve ose shpérthimeve
té mbeturinave né trupat e ujit pérreth. Rreziku i ndotjes sé uijit té& Vjosés né pjesén e sajté
mesme éshtéilarté pér shkak té derdhjeve té ujérave urbane té ndotura pérgjaté lumit
dhe né pjesén e tij t& poshtme pér shkak té aktiviteteve té shfrytézimit t& mineraleve
né rajonin e Selenicés (Sovinc 2021). Aktivitetet minerare gé pérfshijné gélgeren dhe
gurét silikozé shkaktojné ndotje té ujit pér shkak t& mbeturinave té ngurta. Megjithatég,
ndikimi mé i réndésishém éshté démti fizik i pariparueshém gé i béhet mjedisit gjaté
procesit té nxjerrjes. Si pasojé, té gjitha organizmat e gjalla jané té detyruar té braktisin
zonén pér shkak té ndotjes nga zhurma dhe pluhuri.



Sfida lidhur me burimet minerale dhe pérdorimin e tyre:

[l Ruaijtja e peizazhit natyror dhe ruajtja e proceseve natyrore. Eshté njé fakt gé procesi
i nxjerrjes sé mineraleve shogérohet me démtime né peizazh dhe vegjetacionin gé
mbulon sipérfagen né até rajon dhe shkakton ndryshime ekstreme né transportin
e sedimenteve dhe proceset e erozionit.

1 Arritja e reduktimit té ndotjes sé ujit, gé rrjedh nga nxjerrja e mineraleve nga
nén toka. Pér mé tepér, puna e ndértimit t& njé aeroporti komercial né peizazhin
e mbrojtur té Vjosé-Nartés shkakton shqgetésime té€ médha pér kércénimet ndaj
mijedisit, habitateve, zogjve migrues dhe specie té tjera té gjalla.

Nga pyetésorét e zhvilluara né basenin e Vjosés, disa opinione nga ekspertét shqiptaré
jané theksuar si njé pérmbledhije:

[l Auron Tare, pér temén e menaxhimit té burimeve ujore, ishte i shqetésuar pér
ndértimin e hidrocentraleve né rajonin e Nivicés.

Pl vasillag Nikolla, ekspert i bujqésisé, mendon se bujgésia éshté njé nga ndotésit
kryesoré né zoné, prandaj éshté e nevojshme ndérhyrja e qeverisé lokale.

El Aulona Veizi, Nénkryetare e Bashkisé sé Viorés, mendon se Grupi i Veprimit Lokal
‘Vjona’ ka adresuar té gjitha problemet e rajonit té Vjosé-Narté pérmes Strategjisé
sé Zhvillimit Lokal. Kjo strategji duhet té merret parasysh gjithashtu né planin e
menaxhimit té Vjosés.

4.4 Pérgjigja e Menaxhimit pér adresimin e ¢éshtjes

Qasja e shérbimeve té ekosistemit ofron mundési pér té ndihmuar né ndértimin
e grupeve mbéshtetése pér menaxhimin e biodiversitetit dhe ekosistemeve me
komunitetet gé jetojné né zona rurale, por gé& mund té mos jené té gatshém té
mbéshtesin ruaijtjen e biodiversitetit (Ingram J. et al 2012). Cdo ekosistem ka vlerén e
tij ekonomike, gé i referohet vierés sé njé aseti, e cila géndron né rolin e tij né arritjen e
géllimeve njerézore, gofshin ato ndricim shpirtéror, kénagési estetike, apo prodhimi i
ndonjé malli t& tregtueshém (Barbier et al,, 2009). Zgjidhjet natyrore pérdorin proceset
natyrore pér té& adresuar sfidat mjedisore, duke promovuar njékohésisht ruajtjen e
biodiversitetit dhe pérmirésimin e mirégenies njerézore (Lushaj et al, 2024). Qasjet
tradicionale té ruajtjes sé biodiversitetit mund t& mos kené funksionuar kétu pér
shkak té dyshimeve té fshataréve pér agjendat e fshehura té ruajtjes; njé dyshim jo i
pazakonté né kété pjesé té botés ku disa njeréz besojné se ata gé merren me ruajtjen
e natyrés kané prioritarizuar nevojat e specieve mbi nevojat e njerézve shumé té varfér
(Berghéfer et al, 2017).



o} Céshtjal

Ndotja e ujit

?

Masa 1
|

Trajtimi i ujérave té ndotura duke pérdorur
impiante pér pérpunimin e ujérave para
se té derdhen né lum. Kjo masé duhet té
fokusohet né gytetet kryesore gé ndodhen
kryesisht prané lumit Vjosa. Ndérsa pér
zonat rurale, kjo masé mund té zbatohet
gjaté njé periudhe mé té gjaté pér shkak té
mbrojtjes aktuale nga enét septike.

\

Masa 2
\

Pérmirésimi i praktikave bujgésore sipas
pérdorimit té bujgésisé sé& géndrueshme.
Promovimi i bujgésisé sé& géndrueshme
mund té realizohet vetém kur fermerét

adoptojné praktikat e bujgésisé sé
géndrueshme.
\
Masa 3
\
Ndalohet shfrytézimi i minierave pasi

pérpunimi i mineraleve né to krijon ndotje
té ujérave néntokésore.

Céshtja 2

Ruajtja e peizazhit natyror.

?

Masa 1
|

Mbyllja e minierave dhe puseve té naftés.
Ato ndikojné né mijedisin né zonat e
mbrojtura dhe démtojné biodiversitetin.
\
Masa 2
\

Kullotja e kafshéve me forma konvencionale.
Bujqit duhet té kultivojné jonxhé ose ushgim
pér kullotjen e kafshéve.

|
Masa 3
|

Zévendésimi i dhive me dele, pasi dhité
jané shkatérruesit kryesoré té pyjeve.

nd Céshtja3

Humbja e tokave pér shkak té erozionit dhe
mungesés sé mbulesés vegjetale.

?

Masa 1
|

Pyllézimi i zonés prané brigjeve té lumit.

Masa 2
|

Ndryshimi i kultivave bujgésore né zonat e
klasifikuara si pika té nxehta me pérdorim
alternativ té tokés si pemét frutore.

o} Céshtja 4

Prodhimi i kufizuar bujgésor
dhe blegtoral.

?

Masa 1
|

Fermerét do té investojné né kultura
organike ose semi-konvencionale vetém
nése ato jané njé opsion tregtar konkurrues.

Pér té arritur njé bilanc t& barabarté
me metodat ekzistuese té bujgésisé
(konvencionale), kultivat  organike
duhet té sjellin t& ardhura té paktén
aq té larta sa opsionet e tjera
konvencionale/bujgésore pér té njéjtén
sipérfaqge toke t& marré né konsideraté.
Né kété wushtrim, supozohet njé
parcelé prodhimi njékulturor prej 0.1
ha, megijithése kjo nuk do té jeté rasti
né realitet. Pér shembull, mund té
shfagen shpenzime menaxhimi (si¢
&shté kontrolli i barérave), por me lloje
té ndryshme inputesh té& pérdorura
dhe shpenzimi i ndryshém i bujgésisé
mund té pésojé ndryshime né llojin dhe
frekuencén einputeve té pérdorura dhe
punés operacionale. Kéto “shpenzime”
jané té pérfshira né shumén gé kultura
organike duhet té kthejé.

Pér secilin produkt duhet té llogaritet
¢mimi i shpérblimit dhe treguesit
potencialé té performancés pér

produktet jo-konvencionale.




4.5 Konkluzionet

Parandalimi i efekteve shkatérruese né toké, ujé, biodiversitet dhe burime natyrore — duhet té
trajtohet jo vetém nga ata gé punojné ose jetojné né Luginén e Vjosés, por edhe nga grupet
pérkatése té interesit né zonat pérreth.

Té zhvillohet njé plan menaxhimi pér basenin ujémbledhés té Vjosés pérmes njé qasjeje té
shuméfishté sektoriale, gé promovon pérdorimin e balancuar té burimeve ujore né sektorin
bujgésor dhe industriné e naftés dhe gazit.

Kufizimi i aktiviteteve minerare né basen kérkon njé vlerésim té ploté dhe kritik té licencave
ekzistuese dhe ndikimeve té tyre né sistemin e lumit. Ky vlerésim duhet t& marré parasysh
faktoré té ndryshém mijedisoré, shogéroré dhe ekonomiké pér té siguruar marrjen e
vendimeve té informuara.

Orientimi i bujgésisé drejt njé modeli shuméfunksional bujgésor i cili ndikon pozitivisht né
menaxhimin e miré té zonés rurale, ruajtien e mjedisit dhe identitetit rural, si dhe rritjen e
punésimit né zoné. Késhtu, bujgésia e integruar inkurajohet duke zvogéluar optimalisht
démin ndaj mjedisit.

Krijimi i kushteve pér bazén ushgimore té bagétive pérmes krijimit té sistemeve té ushqgimit
té barit, pér té eliminuar plotésisht kullotjen e pakontrolluar té bagétive né pyje.

Mbéshtetje pér familjet bujgésore me forma alternative té sigurisé energjetike, duke
shmangur prerjen e pyjeve.

Zhvillimi i programeve mbéshtetése né fushén e edukatés mjedisore pérmes Administratés
Rajonale pér Zonat e Mbrojtura (AdZM) né Parkun Kombétar té& Vjosés pér té ngritur
ndérgjegjésimin né nivelin e komunitetit (p.sh., pérmes krijimit dhe zbatimit té njé programi
Junior Ranger).

Inkurajimi i komuniteteve lokale pér té krijuar njé Grup Veprimi Lokal (GVL) si njé zgjidhje
afatgjaté pér zhvillimin ekonomik té géndrueshém.

Zhvillimi i planeve té pérbashkéta pér kultivimin e pyjeve dhe kullotave midis institucioneve
né nivelin lokal dhe gendror. Masa pér té ruajtur mjedisin, duke siguruar zévendésimin e
biomasés sé humbur pér shkak té pérdorimit té pakontrolluar té pyjeve.

Pérmirésimi i kapaciteteve menaxheriale dhe té zbatimit té ligjit pér menaxhimin e
géndrueshém té burimeve natyrore.

Rritja e kapaciteteve té nevojshme té fermeréve dhe blegtoréve pér t'i informuar ata mbi
praktikat e géndrueshme né zhvillimin e bujgésisé dhe blegtorisé pérmes bashképunimit
me shérbimin e gjeré né drejtorité rajonale té bujgésisé.




AN

Zonat e Mbrojtura

né Basenin e Vjosés
Prof. Asoc. Elena Kokthi
Universiteti Bujgésor i Tiranés

Pérmbledhje Ekzekutive

Parku Kombétar i Luginés sé Vjosés (PKLV), i cili pérfshin njé nga lumenité e fundit
té pacenuar dhe té liré té Evropés, éshté njé pasuri ekologjike né peizazhin shqiptar.
Ky raport teknik ofron njé analizé gjithépérfshirése té zonave té mbrojtura brenda
basenit té Vjosés, duke shqyrtuar balancén e véshtiré midis nevojave pér ruajtjen dhe
aktiviteteve socio-ekonomike. Raporti kombinon té dhéna té dyta dhe té para, duke
integruar rishikimet legjislative dhe studime raste me té dhéna empirike nga palét
e interesuara. Njé pyetésor i strukturuar formoi komponentin kryesor té kérkimit té
raportit, me 162 anketa té plota gé ofrojné informacion mbi perceptimet e komunitetit
lokal né lidhje me menaxhimin e burimeve té ujit. Metodologjia njeh sfidat unike té
menaxhimit té sistemeve lumenjore dhe thekson nevojén pér strategji ruajtjeje té
pérshtatura. Zonat e Mbrojtura (ZM) brenda Basenit t& Vjosés jané thelbésore pér
ruajtien e biodiversitetit dhe pérmbajtjen e proceseve natyrore hidrologjike. Kéto ZM
veprojné si njé mekanizém mitigues ndaj stresit ekologjik, kané potencialin pér té ofruar
pérfitime ekonomike té géndrueshme dhe ndjekin legjislacionin mjedisor. Strategjité
e menaxhimit té& PKLV jané, pér kété arsye, thelbésore pér mirégenien ekologjike dhe
socio-ekonomike té kétyre rajoneve dhe ofrojné njé model pér balancimin e zhvillimit
dhe ruaijtjes. Raporti pérshkruan kuadrot ligjore kombétare dhe ndérkombétare gé
ndikojné né menaxhimin e PKLV. Ligji i Shqipérisé Nr. 81/2017 radhit pérpjekjet kombétare
pér ruajtjen né pérputhje me standardet e BE-s&, duke demonstruar angazhimin e
vendit pér menaxhimin e géndrueshém té zonave té mbrojtura. Direktivat e BE-sé, si
Direktiva pér Shpendét, Direktiva pér Habitate dhe Direktiva pér Kuadrin e Ujit, ofrojné
udhézime themelore pér ruajtjen e gjendjes sé paprekur té lumit dhe pér promovimin
e pérdorimit t& géndrueshém té tij. Raporti identifikon boshllége né praktikat aktuale
té menaxhimit dhe thekson nevojén pér plane menaxhimi té dedikuara pér zonat e
mbrojtura lumenjore. Ai thekson potencialin e ZM pér té ofruar mbrojtje té orientuar
pér ekosistemet lumenjore dhe nénvizon angazhimin global pér té zgjeruar mbulimin
e zonave té mbrojtura pér ekosistemet e ujérave t& émbla. Bazuar né 162 intervista
me palét e interesuara, dolén disa gjetje kyge gé theksojné shgetésimet kryesore
rreth Parkut Kombétar té Luginés sé Vjosés. Ndotja nga mbeturinat urbane dallohet
si problemi mé i réndésishém, duke theksuar nevojén urgjente pér pérmirésimin e
praktikave t& menaxhimit t& mbetjeve. Pérveg késaj, palét e interesuara shprehén
shgetésime té réndésishme né lidhje me pérmbytjet dhe erozionin, duke theksuar
nevojén pér zbatimin e masave té forta pér mitigimin dhe stabilizimin pér t& mbrojtur



rajonin. Njé céshtje tjetér kritike e identifikuar éshté varésia e madhe nga sistemi
publik i furnizimit me ujé pér ujitje, duke theksuar nevojén kritike pér mirémbaijtjen dhe
pérmirésimin e infrastrukturés sé ujit. Pér mé tepér, ndikimi i aktiviteteve té turizmit ka
ngritur shgetésime pér presionet ekologjike mbi lumin, duke sugjeruar se strategjité
e zhvillimit t& turizmit t& géndrueshém jané thelbé&sore pér té& mitiguar presionet
mjedisore dhe pér té promovuar ruajtjen e kétij ekosistemi jetik. Kéto gjetje reflektojné
perceptimet kolektive t& komunitetit lokal dhe paléve té interesuara dhe ofrojné njé
drejtim té qarté pér pérpjekjet e ardhshme té menaxhimit dhe ruajtjes né park.

sfidat dhe ¢éshtjet kryesore né menaxhimin e PKLV pérfshijné disa faktoré kompleksé
gé duhet té adresohen pér njé konservim efektiv. Sé pari, pércaktimi dhe menaxhimi
i Zonave Prioritare té Ekosistemeve té Ujérave té Embla (zPEUE) kérkon menaxhimin e
konflikteve té pérdorimit té tokés dhe nxitjen e bashképunimit midis paléve té& ndryshme
té interesuara. Sé dyti, PKLV pérballet me sfida né efikasitetin e integrimit té zonave
té mbrojtura (ZM) né njé rrjet t& unifikuar gé mbéshtet praktikat e géndrueshme né
té gjithé basenin. Pér mé tepér, krijimi i protokolleve té& géndrueshme té& monitorimit
éshté thelbésor pér té vlierésuar vazhdimisht efektivitetin e pérpjekjeve té konservimit.
Sigurimi i burimeve té géndrueshme financiare éshté gjithashtu thelbésor pér té
siguruar zbatimin e suksesshém dhe géndrueshmériné e planit t& menaxhimit. Kéto
céshtje theksojné balancén delikate midis objektivave té konservimit dhe dinamikave
socio-ekonomike brenda PKLV. Ky kapitull propozon masa pér té adresuar ¢éshtjet e
identifikuara, pérfshiré zhvillimin profesional t& vazhdueshém pér stafin e AKZM/AdZM,
zhvillimin e shtuar té planeve té& menaxhimit pér zonat e mbrojtura dhe promovimin e
rritur té turizmit t& géndrueshém. Kéto masa synojné té rrisin gjenerimin e té ardhurave
brenda ZM dhe té promovojné angazhimin dhe edukimin e komunitetit.




Ky raport teknik paraget zonat e mbrojtura brenda Basenit té Vjosés, duke theksuar
marrédhénien komplekse midis géndrueshmérisé mjedisore dhe zhvillimit rajonal. Ai
shqyrton né ményré gjithépérfshirése statusin, sfidat dhe perspektivat e iniciativave té
konservimit né njé nga lumenijté e fundit té liré té Europés.

Metodologjia e kétij raporti pérfshin njé qasje té dyfishté, duke kombinuar rishikime té
gjera té legjislacionit kombétar dhe ndérkombétar gé ka lidhje me zonat e mbrojtura
me té dhéna empirike t& mbledhura nga palét e interesuara pérmes anketimeve
dhe intervistave té strukturuara. Konkretisht, kérkimi kryesor pérfshinte njé pyetésor
té strukturuar, i cili u plotésua nga 162 banoré, duke ofruar t& dhéna té ¢muara mbi
perspektivat e komunitetit dhe ndérveprimet me ekosistemin e lumit. Kjo qasje
mundéson njé kuptim té detajuar t& dinamikave socio-ekonomike dhe presioneve
mjedisore gé pérballen Baseni i Vjosés.

Zonat e Mbrojtura pérgjaté Vjosés luajné njé rol ky¢ né ruajtjen e ekuilibrit ekologjik dhe
mbéshtetjen e biodiversitetit t& rajonit. Kéto zona veprojné si njé mitigim i réndésishém
ndaj degradimit mjedisor, duke ofruar strehé pér shumé specie dhe duke ruajtur
proceset hidrologjike dhe gjeomorfologjike gé pércaktojné karakterin e lumit. Raporti
vleréson zonat e mbrojtura ekzistuese dhe shqyrton mundésiné e zgjerimit té zonave té
mbrojtura pér té pérfshiré ekosisteme té pérmirésuara té ujérave té émbla, njé aspekt
kyc gé éshté theksuar nga prioritetet globale té konservimit.

Raporti gjithashtu shqyrton kuadrot ligjore gé formésojné menaxhimin e kétyre zonave
té mbrojtura, si né nivelin kombétar ashtu edhe népérmjet procesit té integrimit né
BE. Ai identifikon boshllége né praktikat aktuale t& menaxhimit dhe propozon pérgjigje
strategjike pér té adresuar né ményré efektive kéto sfida. Pérmes analizés té detajuar
dhe feedback-ut nga palét e interesuara, raporti synon té identifikojé njé rrugé pérpara
gé respekton integritetin ekologjik t& Lumit Vjosa, ndérkohé gé adreson nevojat
ekonomike dhe kulturore té popullsisé lokale.

Sé fundmi, ky kapitull dokumenton gjendjen aktuale té zonave té mbrojtura né Basenin
e Vjosés dhe shérben si njé udhézues konceptual pér pérpjekjet e ardhshme té
konservimit.




5.2 Politikat dhe Kuadri Ligjor

m Legjislacion Kombétar

Udhétimi i Shqipérisé né ruajtjen e natyrés daton aférsisht pesé dekada mé paré, me
nisma té vazhdueshme pér té pérmirésuar dhe pérditésuar legjislacionin dhe masat
mbrojtése gé nga vitet 1990. Pér mé tepér, si pjesé e procesit té integrimit né Bashkimin
Evropian, Shqipéria éshté e detyruar té ruajé dhe té mbikéqyré ekosistemet e sqj
natyrore né pérputhje me rregulloret dhe direktivat e Bashkimit Evropian. Ligji nr. 81/2017
“Pér zonat e mbrojtura” éshté ligji kuadér, gé& déshmon pér njé pérputhje té gjeré té
legjislacionit kombétar pér ruajtjen e biodiversitetit me até té BE-sé. Né kété ligj, njé
seksion i veganté (Seksioni V) i kushtohet zonave té& mbrojtura me interes ndérkombétar
dhe, né vecanti, zonave Natura 2000. Pér mé tepér, Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.
1156, daté 24.12.2020, pérfagéson njé hap shumé té réndésishém drejt gjenerimit té
té ardhurave nga shérbimet dhe aktivitetet e ekoturizmit né zonat e mbrojtura dhe
drejt pavarésisé financiare. Shqipéria ka béré pérparim té dukshém kohét e fundit né
zgjerimin e rrjetit té saj té zonave té& mbrojtura, nga 5.2% e territorit t& vendit né vitin
2005 né 16% né vitin 2014. Sipas té dhénave té Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, deri né
vitin 2022, zonat e mbrojtura tokésore né Shqgipéri mbulonin rreth 18.59% (5,263 km2) té
sipérfages tokésore té vendit.

Zbatimi i Ligjit nr. 81/2017 pér Zonat e Mbrojtura parashikon strukturat pérkatése
administrative, ku Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM) éshté organi
gendror publik brenda Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit gé udhéheq dhe menaxhon
aktivitetet pér mbrojtjen dhe administrimin e té gjitha zonave té& mbrojtura natyrore.
Administratat Rajonale t& Zonave té Mbrojtura (AdZM-té) jané organet kompetente
lokale né nivel qarku (né veganti, AdZM Vloré, Fier dhe Gjirokastér jané pérgjegjése pér
Pellgun e Vjosés), té cilat mbulojné aspektet e menaxhimit dhe monitorimit.

Bashkité gé zbatojné Ligjin pér Zonat e Mbrojtura brenda territorit té tyre bashképunojné
me ARZM-té. Ligji parashikon gjithashtu krijimin e komiteteve t& menaxhimit si struktura
mbikéqyrése pér té siguruar zbatimin efektiv té& planeve té menaxhimit. Kéto komitete
pérbéhen nga pérfagésues té bashkive, AKZM-sé dhe aktoréve té tjeré vendoré nga
sektoré té tillé si bujgésia, turizmi, pyllitaria, biznesi dhe shogéria civile. Megjithaté,
aktualisht nuk ekziston njé strategji gjithépérfshirése pér Zonat e Mbrojtura (ZM) gé té
lehtésojé bashképunimin midis kétyre aktoréve té ndryshém.

Né pérgjithési, AdZM-té pérballen me sfidaté médha operacionale pérshkakté burimeve
té kufizuara. Burimet njerézore jané shpesh té pamjaftueshme pér té mbuluar zonat e
gjera brenda juridiksionit té tyre, dhe burimet financiare jané té pamjaftueshme pér té
kryer né ményré efektive té gjitha detyrat e nevojshme té& menaxhimit dhe monitorimit.
Gjithashtu, stafi i zonave té mbrojtura shpeshheré nuk ka aftésité e duhura pér té
pérmbushur detyrat e tyre né ményré profesionale. Edhe pse Ligji nr. 81/2017 parashikon
gé menaxhimi i ZM-ve duhet té ndjeké Planin e Posagém pér ZM-té dhe Planin pér
Menaxhimin e Rrjetit Ekologjik té Vendit, ende nuk ekziston njé studim gjithépérfshirés



mbi kété kérkesé. Pér mé tepér, shumica e zonave té mbrojtura né Pellgun e Vjosés
nuk kané njé plan menaxhimi té pérditésuar t& miratuar nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit.

Ligji nr. 21, daté 22.2.2024, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 81/2017 pér Zonat e
Mbrojtura” éshté ndryshimi méifunditlegjislativ qé sjell dispozita shtesé pér menaxhimin
e zonave té mbrojtura né Shqipéri, duke ndikuar drejtpérdrejt kuadrin e menaxhimit té
Parkut Kombétar té Luginés sé Vjosés (PKLV). Ndryshimet kryesore pérfshijné udhézime
té pérditésuara pér standardet e ruajtjes, mekanizma mé té rrepté zbatimi dhe njé rol
té zgjeruar pér aktorét lokalé né proceset vendimmarrése. Ky ndryshim synon té forcojé
bazén ligjore pér menaxhimin efektiv, monitorimin dhe pérdorimin e géndrueshém té
zonave té mbrojtura, duke u pérafruar mé shumé me politikat e ruajtjes sé BE-sé..

Projektligji i propozuar synon té adresojé ¢éshtjet e evidentuara nga zbatimi i ligjit
ekzistues, duke propozuar ndryshimet e méposhtme né lidhje me zonat e mbrojtura:

ll Té riformulojé parimet e menaxhimit té zonave té mbrojtura duke shtuar parimin
e “pérshtatshmérisé”, “parimin e kategorizimit t& objektivave” dhe “parimin e
fleksibilitetit t& menaxhimit”, me synimin pér té rritur efikasitetin e proceseve té
menaxhimit té kétyre zonave, bazuar né parimet e [UCN-it.

Té riformulojé politikat shtetérore né fushén e zonave té mbrojtura, duke marré
né konsideraté nevojén pér bashképunim/ndérveprim me institucione té tjera té
geverisjes gendrore dhe vendore, si dhe me shoqgériné civile, pér administrimin,
ruajtjien dhe mbrojtjen efektive té kétyre zonave.

Té rishikojé funksionet e institucioneve publike pér té forcuar rolet e tyre pérmes
koordinimit dhe harmonizimit té& punés sé pérbashkét, me géllim sigurimin e ruaijtjes,
mbrojtjes dhe administrimit t& zonave té mbrojtura.

Bl Té garantojé aksesin publik né zonat e mbrojtura.

B Té riformulojé llojet e zonave té mbrojtura mjedisore sipas llojit té interesit pér té
cilin éshté dhéné statusi i mbrojtjes, duke pérfshiré edhe shtimin e njé kategorie pér
“zona t& mbrojtura me interes lokal/bashkiak” pér té lehtésuar menaxhimin e tyre
nga institucionet e geverisjes vendore.

B T'u mundésojé bashkive menaxhimin e njé pjese té zonave té& mbrojtura gé jané
pjesé e territorit qé ato administrojné.

Té riformulojé objektivat pér shpalljen e territoreve si zona té& mbrojtura, me géllim
mbrojtien e kétyre zonave pérmes rrities sé ndérgjegjésimit publik, edukimit,
inkurajimit té aktiviteteve té kérkimit shkencor, aktiviteteve rekreative dhe aktiviteteve
ekonomike né pérputhje me parimin e efikasitetit, por edhe me objektivat e zonés
sé mbrojtur.

El Té harmonizojé terminologjiné e ligjit me até té IUCN-it.




El Té riformulojé aktivitetet e lejuara ose té ndaluara né zonén e mbrojtur “Park
Kombétar”.

i T'umundésojé banoréve té zonés zhvillimin e aktiviteteve ekonomike qé respektojné
parimet e zhvillimit t& géndrueshém, duke siguruar akses dhe pérfitime, ndérkohé
qé fokusi mbetet tek rritja ekonomike e rajonit.

[il Té lejojé ndérhyrje urbane, rekreative apo industriale té lejuara brenda zonés, duke
ruajtur karakterin e saj.

Té inkurajojé dhe mbéshtesé iniciativa, projekte, programe dhe aktivitete qé synojné
pérmirésimin e treguesve ekologjiké dhe natyroré té njé zone té& mbrojtur mjedisore,
ose gé kané ndikim pozitiv mbi to.

Ligji nr. 21, daté 22.2.2024, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 81/2017 ‘Pér
Zonat e Mbrojtura™, pérfagéson njé hap prapa né procesin e menaxhimit té zonave té
mbrojtura né Shqipéri. Disa aktoré té shogérisé civile, si PPNEA, EcoAlbania, INCA dhe
AOS, kané shprehur mospajtimin e tyre me kété ndryshim té ri té ligjit. Ndér aspektet
mé shgetésuese, neni 7, i cili propozon ndryshimin e nenit 9 té ligjit, zgjeron fushén
e ndérhyrjeve té lejuara brenda zonave té mbrojtura duke pérfshiré zona urbane,
aktivitete rekreative dhe infrastrukturé t& ndryshme si rrugé, hekurudha dhe sisteme
energjetike, pérfshiré ato té energjisé sé rinovueshme, si dhe objekte té naftés dhe
gazit. Fillimisht, zonat e mbrojtura nuk ishin konceptuar pér té& akomoduar aktivitete
kaq té gjera. Zbatimi i kétyre ndryshimeve mund t'i ekspozojé kéto zona ndaj projekteve
zhvillimore gé rrezikojné té minojné objektivat e tyre fillestare pér ruajtijen e natyrés.

Gjithashtu, propozimi pér shfugizimin e nenit 13, i cili pércakton rregullat e zonifikimit pér
zonat e mbrojtura, éshté né kundérshtim me strateg;jité e provuara té menaxhimit gé
historikisht kané ruajtur kéto rajone. Zonifikimi éshté thelbésor pér balancimin e ruajtjes
sé vlerave natyrore me aktivitetet socio-ekonomike té komuniteteve lokale. Eliminimi
i kétyre rregullave mund té c¢ojé né prishjen e balancés delikate t& menaxhimit té
nevojshém pér ruajtien dhe pérfitimet e komunitetit, gé joné té pazévendésueshme
pér strategjiné gjithépérfshirése té Programit té Rrjetit t& Lumenjve té Egér Vullnetaré
(PRRLEV).

Po ashtu, Neni 6 propozon modifikime né Nenin 8, duke i mundésuar bashkive
té menaxhojné té paktén 20% té territoreve té zonave té mbrojtura, gé pérfshin
mundésiné pér zhvillim intensiv infrastrukture, si¢ jané hotelet dhe objekte té tjera. Kjo
mund té ¢ojé né konflikte administrative, pasi bashkité kané detyra dhe pérgjegjési té
caktuara sipas ligjeve té tyre organike, té cilat pérfshijné respektimin e legjislacionit
pér zonat e mbrojtura. Ky ndarje menaxhimi mund té pengojé pérpjekjet e koordinuara
té nevojshme pér zbatimin e suksesshém té planit t& integruar t& PRRLEV sé, duke
mundésuar fragmentimin e pérpjekjeve pér ruajtie dhe duke reduktuar efektivitetin
e masave té mbrojtjes mjedisore né kéto zona. Pé&r mé tepér, né Ligjin nr. 21, daté
22.2.2024, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 81/2017 ‘Pér Zonat e Mbrojtura”,
né Nenin 1, pas pikés 25, shtohet pika 25/1 me pérmbaijtjen e méposhtme: 25/1. Turizmi
i Shkélgyer. Né kontekstin e kétij ligji, turizmi i shkélqyer i referohet njé lloji turizmi qé
ofron akomodim né struktura gé plotésojné standardet mé té larta arkitekturore dhe
mijedisore, si dhe shérbime ekskluzive turizmi té nivelit té larté. Po ashtu, né pikén 36, pas



fijalés “tradicional,” shtohen fjalét “ekonomik dhe turistik, duke i pérshtatur objektivat e
mbrojtjes, efektivitetit dhe pérshtatshmérisé me karakteristikat e zonés sé mbrojtur ose
nénzonés.” Kéto ndryshime krijojné mundésiné pér ndértimin e hoteleve pesé yje né
zonat e mbrojtura, pérfshiré parget kombétare dhe késhtu edhe Vjosén.

m Legjislacioni Europian

Legjislacioni ndérkombétar dhe aii BE-sé né lidhje me zonat e mbrojtura, me vémendje
té vecanté ndaj baseneve té lumenjve té egér, thekson réndésiné e mekanizmave
té ndryshém té mbrojtjes pér té ruajtur lumenijté. Konventa pér Diversitetin Biologjik
dhe platformat e tjera mbéshtesin rritien e mbrojtjes pér lumenijté, duke pérfshiré
mekanizma té ndryshém pér té ruajtur lidhshmériné e tyre. Kéta mekanizma pérfshijné
versione specifike té& zonave t& mbrojtura pér lumenj, si Sistemi i Lumenjve té Egér
dhe té Bukur Kombétar né Shtetet e Bashkuara, Sistemi i Lumenjve té Trashégimisé
Kanadeze dhe Rezervatet e Mbrojtura té& Lumenjve né Spanjé. Pér mé tepér, politika té
tilla si Rezervat Mjedisore té Ujit né Meksiké dhe Zonat e Mbrojtjes sé& Burimeve Ujore né
Zambiluajné njé rol té réndésishém né ruajtjen e lumenjve me rrjedhé té liré. Megjithaté,
mekanizmnat e mbrojtjes pér lumenjté ndryshojné né objektivat e tyre kryesoré té
menaxhimit. Sipas pérkufizimit t& IUCN, zonat e mbrojtura duhet té prioritarizojné
ruajtjen e biodiversitetit si géllimiityre kryesor. Mekanizmat si Sistemi i Lumenijve té Egér
dhe té Bukur Kombétar né Shtetet e Bashkuara dhe Sistemi i Lumenjve té Trashégimisé
Kanadeze jané né pérputhje me kété pérkufizim pasi ato menaxhohen kryesisht pér
té ruajtur integritetin natyror dhe ekologjik té& lumenjve. Nga ana tjetér, mekanizmat si
Rezervat Mjedisore té Ujit né Meksiké dhe Zonat e Mbrojtjes sé Burimeve Ujore né Zambi
kané si géllim sigurimin e disponueshmérisé dhe cilésisé sé ujit pér pérdorim njerézor,
si uji i pijshém, bujgésia, ose energjia hidroelektrike. Ndérsa kéto zona mund té ofrojné
pérfitime sekondaré pér ruajtjen e biodiversitetit, géllimiityre kryesor nuk pérputhet me
kriteret e rrepta té& IUCN pér zonat e mbrojtura. Mbrojtja e baseneve té lumenjve té egér
éshté njé komponent ky¢ i pérpjekjeve globale pér ruajtjen e natyrés, duke kérkuar njé
kombinim té legjislacionit lokal, kombétar dhe ndérkombétar pér té siguruar ruajtjen
afatgjaté té natyrés dhe shérbimeve té ekosistemeve té lidhura. Sistemi i Lumenjve té
Egér dhe té Bukur Kombétar né Shtetet e Bashkuara éshté njé model i praktikés mé té
miré né procesin e mbrojtjes dhe menaxhimit té rriedhés sé lumenijve té egér gé mund
té merret parasysh nga vendet e BE-sé dhe ato jashté BE-sé&, si Shqipéria.

Konventa pér Diversitetin Biologjik (KDB)

KDB éshté njé marréveshje ndérkombétare kyce gé ka luajtur njé rol té réndésishém
né formésimin e politikave globale pér ruajtjen e biodiversitetit biologjik, pérdorimin
e géndrueshém té komponentéve té tij dhe ndarjen e drejté dhe té barabarté té
pérfitimeve gé lindin nga burimet gjenetike. Njé nga aspektet themelore té KDB-sé qé
lidhen me zonat e mbrojtura (ZM) éshté fokusi i saj né ruajtjen e biodiversitetit biologjik
pérmes krijimit dhe menaxhimit té efektshém té kétyre zonave té& mbrojtura.

Korniza Globale e Biodiversitetit 30x30

Me pérfundimin e Objektivave té Biodiversitetit Aichi né vitin 2020, ka dalé njé kornizé



e re globale pér ruajtien e biodiversitetit—marréveshja 30x30, e miratuar si pjesé e
Kornizés Globale té Biodiversitetit Kunming-Montreal gjaté COP15 té& Konventés pér
Diversitetin Biologjik (KDB). Kjo iniciativé ambicioze ka pér géllim té mbrojé dhe té ruajé
30% té ekosistemeve tokésore dhe detare té planetit deri né vitin 2030, duke adresuar
nevojén urgjente pér veprime transformuese pér té ndaluar humbjen e biodiversitetit.
Marréveshja 30x30 zgjeron fushén e pérpjekjeve pér ruajtien e biodiversitetit pértej
zonave té mbrojtura tradicionale, duke pérfshiré Masa té tjera Efektive t& Konservimit
té Bazuara né Zoné (OECMs). OECMs jané zona g&, edhe pse nuk jané formalisht
té caktuara si zona t& mbrojtura, ofrojné pérfitime té réndésishme pér ruajtien e
biodiversitetit né afat té gjaté. Kéto pérfshijné territore indigjene, toka t&€ menaxhuara
nga komunitetet dhe zona private té ruajtjes. Duke njohur OECMSs, korniza pranon
sistemet e ndryshme té geverisjes dhe gasjet e menaxhimit gqé kontribuojné né ruajtjen
e biodiversitetit. Kjo marréveshje thekson nevojén pér pérfshirje dhe barazi, sidomos
duke integruar kontributet e popujve indigjené, komuniteteve lokale dhe aktoréve
privaté. Ajo gjithashtu thekson réndésiné e adresimit té faktoréve gé shkaktojné
humbjen e biodiversitetit, si¢ jané shkatérrimi i habitateve, shfrytézimi i tepruar dhe
ndryshimet klimaterike, pérmes njé pérpjekje globale té bashképunuar.

Konventa e Ramsarit

Konventa e Ramsarit, e njohur zyrtarisht si Konventa pér Lumenjté e Réndésishém
Ndérkombétaré, vecanérisht si Habitat pér Shpendét Ujore, éshté njé traktat
ndérkombétar i krijuar né vitin 1971 né Ramsar, Iran. Ajo pérfagéson njé nga
marréveshjet mé té hershme globale pér ruajtien e mijedisit dhe adreson né
ményré té veganté ruajtien dhe pérdorimin e mengur té lumenjve dhe burimeve té
tyre. Njé nga elementet kyge té Konventés s& Ramsarit &shté caktimi i Lumenjve té
Réndésishém Ndérkombétaré, té& njohur zakonisht si Vendndodhje Raomsar. Kéto jané
lumenj gé konsiderohen té réndésishém pér biodiversitetin global dhe pér ruajtjen e
jetés njerézore pérmes shumé shérbimeve ekologjike gé ofrojné, si furnizimi me ujé
té pijshém, burime ushgimore, biodiversitet, kontrolli i pérmbytjeve, pasurimi i ujérave
néntokésore dhe lehtésimi i ndryshimeve klimatike. Konventa e Ramsarit luan njé rol
thelbésor né ruajtjen e lumenjve me réndési globale, dhe parimet e sajjané veganérisht
té réndésishme pér trashégiminé natyrore té Shqipérisé. Lumenjté Vjosa dhe Laguna
Narta, megjithése nuk béjné pjesé né VWRNP, jané shembuj t& ekosistemeve qgé
pérputhen me objektivat e konventés. Kéto zona ofrojné habitate kritike pér shumé
specie, ofrojné shérbime ekologjike dhe kané potencial pér caktimin si Vendndodhje
Ramsar, duke theksuar réndésiné e tyre pér ruajtjen e biodiversitetit dhe mbéshtetje
pér zhvillimin e géndrueshém.

Kornizat kombétare té zonave té mbrojtura té bazuara né klasifikimin e IUCN té ZM

Bashkimi Ndérkombétar pér Ruaijtjen e Natyrés (BNRN) éshté njé autoritet globalisht
i njohur pér statusin e botés natyrore dhe masat e nevojshme pér ta mbrojtur até. |
krijuar né vitin 1948, BNRN ka njé rol kritik né pérpjekjet globale pér ruajtjen e mjedisit,
pérfshiré menaxhimin dhe promovimin e zonave té mbrojtura. Ndér iniciativat e
saj té shumta, BNRN kategorizon lloje t& ndryshme zonash té mbrojtura dhe punon
pér té pérmirésuar ruajtien e lumenjve té egér dhe ekosistemeve pérreth tyre. Ajo i



klasifikon zonat e mbrojtura né gjashté kategori menaxhimi, bazuar né objektivat e
tyre t& menaxhimit, duke filluar nga rezervatet e natyrés sé rrepté (Kategoria la) deri
te zonat e mbrojtura me pérdorim té& géndrueshém té burimeve natyrore (Kategoria
VI). Kéto kategori ndihmojné né orientimin e planifikimit dhe menaxhimit t& zonave té
mbrojtura né nivel global. BNRN ofron njé kornizé pér planifikimin, krijimin, menaxhimin
dhe monitorimin e zonave té mbrojtura. Kjo pérfshin udhézime pér geverisjen e
zonave té mbrojtura, integrimin e biodiversitetit né peizazhe mé té gjera tokésore
dhe detare, si dhe mbrojtjen e zonave kyge pér biodiversitetin. Kéto standarde jané
thelbésore pér té siguruar gé zonat e mbrojtura té arrijné objektivat e tyre té ruajtjes
dhe menaxhimit né ményré efektive. Lumenijté e egér, té cilét rrjedhin natyrshém dhe
jané relativisht té& paprekur nga aktivitetet njerézore, njinet nga BNRN pér vierén e tyre
té larté pér ruajtjen, megijithaté nuk ka njé kategori té vetme té zonave té& mbrojtura
té BNRN gé t'i referohet vetém ekosistemeve lumore. Ata mbéshtesin ekosisteme té
ndryshme gé shpesh jané mé té géndrueshme ndaj ndryshimeve dhe stresoréve
mjedisoré sesa sistemet lumore gé menaxhohen mé shumé. BNRN mbéshtet ruajtjen
e lumenjve té egér pérmes iniciativave té& ndryshme, si Rrjeti i Zonave té Mbrojtura té
Ujérave té Pijshme. Kéto iniciativa pérgendrohen né pérmirésimin e statusit té ruajtjes
sé ekosistemeve té ujérave té freskéta dhe promovimin e politikave gé japin prioritet
shéndetit ekologjik té& lumenjve. Ruajtja e lumenjve té egér paraget sfida té vecanta,
duke pérfshiré kércénime nga ndértimi i digave, ndotja, nxjerrja e ujit té tepruar dhe
ndryshimet klimatike. BNRN punon me geverité, komunitetet lokale dhe aktorét e tjeré
pér té zbutur kéto kércénime duke promovuar menaxhimin e integruar té burimeve
ujore dhe praktikat e géndrueshme.

5.3 Konteksti Europian

Korniza legjislative e Bashkimit Europian (BE) luan njé rol té réndésishém né ruaijtjen e
mijedisit, kryesisht pérmes Direktivave té tij, té cilat jané akte legjislative té detyrueshme
ligjore. Njé Direktiva e BE-sé& pércakton objektiva gé té gjitha shtetet anétare duhet té
arrijné, por lejon secilin vend té pércaktojé se si t'i zbatojé ato brenda sistemeve té tij
ligjore kombétare. Pér shembull, Direktiva pér Habitatet dhe Direktiva pér Shpendét
formojné gurthemelin e politikés sé ruajtjes sé natyrés né BE, duke i detyruar shtetet
anétare té caktojné dhe menaxhojné vendet Natura 2000 pér té& mbrojtur specie dhe
habitatet kyge. Gjithashtu, shtetet kandidate té BE-sé, si Shqipéria, duhet té pérshtatin
legjislacionin e tyre kombétar me Direktivat e BE-sé gjaté procesit té afrimit. Vendet
kandidate duhet té miratojné dhe zbatojné standardet mjedisore té BE-sé& para
anétarésimit té ploté, duke siguruar gé politikat, praktikat dhe strukturat e geverisjes té
pérputhen me kérkesat e BE-sé. Ky detyrim pasgyron procesin mé té gjeré té integrimit
dhe tregon angazhimin pér té ruajtur objektivat e pérbashkét mjedisore dhe té ruaijtjes
né té gjithé Evropén.



Direktiva pér Shpendét

Neni 11 i Direktives pér Shpendét (Direktiva 79/409/EEC, 2009/147/EC) pér ruaijtien e
shpendéve té egér (“Direktiva pér Shpendét”) lidhet me parandalimin e démtimit té
florés dhe faunés lokale pér shkak té hyrjes sé specie shpendésh gé nuk ndodhen
natyralisht né gjendjen e egér né territorin europian té shteteve anétare. Direktiva pér
Shpendét, e njohur zyrtarisht si Direktiva 2009/147/EC e Parlamentit Europian dhe e
Késhillit pér ruajtjen e shpendéve té egér, éshté njé akt legjislativi réndésishém mjedisor
né Bashkimin Europian. Ajo u miratua fillimisht né vitin 1979 dhe éshté ndryshuar mé
pas pér t'u pérgjigjur mé miré nevojave pér ruajtjen e specieve té shpendéve té egér
né té gjithé Evropén. Direktiva luan njé rol té réndésishém né pércaktimin e masave
té ruajtjes pér shpendét, sidomos pérmes caktimit dhe menaxhimit t& Zonave té
Mbrojtura t& Posagme (ZMP). Aplikimi i parimeve té Direktives pér Shpendét né lumin
Vjosé mund té kontribuojé né ményré té konsiderueshme né mbrojtjen dhe ruajtjen e
specieve té shpendéve dhe habitateve té tyre. Ajo ofron njé kornizé gjithépérfshirése
gé mund té ndihmojé né sigurimin e integritetit ekosistematik té kétij ekosistemi unik té
lumit. Ndérsa Shqgipéria punon pér integrimin né BE, shfrytézimi i Direktivave té BE-sé si
Direktiva pér Shpendét do té jeté thelbésor pér ruajtjen e trashégimisé sé saj natyrore,
promovimin e biodiversitetit dhe pérmbushjen e angazhimeve ndérkombétare pér
ruajtjien e natyrés.

Natura 2000 dhe Zonat e Mbrojtura

Natura 2000 éshté njé rrjet i zonave té mbrojtura népérmijet Bashkimit Europian, i krijuar
sipas Direktivés pér Shpendét dhe Direktivés pér Habitatet t& BE-sé&. Qéllimi kryesor i
tij éshté té sigurojé mbijetesén afatgjaté té specieve dhe habitatet mé té viefshme
dhe mé té rrezikuara té Europés. Natura 2000 éshté njé mjet thelbésor pér ruajtien e
biodiversitetit né BE, duke ofruar njé kuadér pér menaxhimin e zonave té mbrojtura si
ato tokésore ashtu edhe ato detare.

Rrjeti Natura 2000 pérbéhet nga Zona té Posagcme Mbrojtjeje (ZPMs), té cilat jané
caktuar sipas Direktivés pér Shpendét, dhe Zona té Posagme pér Ruajtje (ZPRs), té
cilat jané caktuar sipas Direktivés pér Habitatet. Pér Lumin Vjosq, i cili kalon pérmes
habitateve té pasura dhe té larmishme, kéto caktime mund té jené thelbé&sore pér
ruajtjen e habitateve kritike pér shpendét, peshqit dhe speciet e tjera. Po ashtu, vendet
Natura 2000 nuk jané zona té ndaluara pér pérdorim térésisht. Né vend té késaj, ato
menaxhohen né njé ményré gé integron ruajtjen e mjedisit me aktivitetet njerézore. Ky
qasje do té ishte e réndésishme pér Lumin Vjosa, duke marré parasysh aspektet socio-
ekonomike té rajonit, pérfshiré bujgésing, peshkimin dhe mundésité pér ekoturizém.
Zbatimi i drejtimeve t& Natura 2000 mund té ndihmojé né balancimin e nevojave té
ruajties me interesat ekonomike lokale, duke siguruar pérdorimin e géndrueshém té
burimeve té lumit. Megjithaté, pasi Lumi Vjosa kalon nga Greqia né Shqipéri, menaxhimi
transkombétar éshté i domosdoshém. Bashképunimi ndérmjet shteteve anétare té
BE-sé dhe shteteve fqinje si Shqgipéria mund té inkurajohet pér té zgjatur mbrojtjet e
ngjashme me Natura 2000 pér lumin.



Direktiva e Kuadrit Ujor (WFD)

Direktiva pér Kuadér Ujérash (WFD) 2000/60/EC éshté akti themelor i politikés sé BE-sé
pér menaxhimin e ujérave té brendshme, ujérave kalimtare dhe atyre bregdetaré. Njé
komponent ky¢ i WFD &shté krijimi i njé Regjistri t& Zonave té Mbrojtura, i cili identifikon
trupat ujore gé kérkojné mbroijtje té vecanté. Kéto zona té& mbrojtura caktohen sipas
legjislacionit kombétar ose evropian pérté mbrojtur cilésiné e ujérave sipérfagésore ose
néntokésore ose pér té ruajtur habitatet dhe llojet gé varen drejtpérdrejt nga kéto ujéra.
Ky qasje e integruar siguron gé strategjité e menaxhimit té ujérave té jené né pérputhje
me objektivat mé té gjera té ruaijtjes, duke promovuar shéndetin e ekosistemeve dhe
pérdorimin e géndrueshém té ujérave. WFD deklaron gé menaxhimi i cilésisé sé uijit
duhet té fokusohet né basenet lumore. Menaxhimi i kétyre baseneve do té realizohet
pérmes planeve té menaxhimit, duke pérfshiré vierésimin e presioneve dhe ndikimeve
té shkaktuara nga aktivitetet njerézore. Megjithaté, WFD nuk kérkon garté gé Shtetet
Anétare té& marrin parasysh llojet e huaja pér vlerésimin e statusit ekologjik té trupave
té ujérave sipérfagésore. Pér kété arsye, ka njé debat mbi rolin e llojeve invazive né
klasifikimin e zonave sipas WFD. Po ashtu, dispozitat e WFD nuk pérjashtojné plotésisht
zhvillimin e hidrocentraleve dhe ndértimin e barrierave, por lejojné pérjashtime
sipas nenit 4.7 t& WFD, edhe né& lumenj me vleré té larté ekologjike. Njé precedencé
né kété drejtim u vendos nga vendimi i Gjykatés Evropiane té Drejtésisé né rastin e
lumit Schwarze Sulm né Austri né vitin 2016. Efektet mjedisore té barrierave né lumenj
jané njé nga arsyet kryesore pse objektivat mjedisore té Direktivés pér Kuadér Ujérash
(WFD) nuk u arritén plotésisht deri né vitin 2018, me vetém 40% té trupave té ujérave
sipérfagésore té BE-sé gé arritén “statusin e miré ekologjik” ose “potencialin e miré
ekologjik”. Pérfundimisht, implementimi i kétyre dispozitave ligjore né shtetet anétare
té BE-sé ka gené i pamjaftueshém dhe, né shumé raste, nuk ka arritur té parandalojé
degradimin e métejshém té lumenjve gé rrjedhin lirshém, pasurive té tyre natyrore
dhe biodiversitetit (Schafer, 2021a).

Konventa e Bernés

Konventa e Bernés, e njohur formalisht siKonventa pér Ruajtjen e Faunés dhe Habitateve
té Natyrshme Evropiane, u miratua né vitin 1979 dhe éshté njé nga instrumentet ligjore
ndérkombétare mé té hershme dhe mé té réndésishme té Evropés pér ruajtien e
faunés dhe habitateve natyrore. Qéllimi kryesor i saj éshté té sigurojé ruajtjen dhe
mbrojtjen e specieve té egra té biméve dhe kafshéve dhe habitateve té tyre natyrore,
vecanérisht atyre té rrezikuara dhe vulnerabél, si dhe té promovojé bashképunimin
midis shteteve. Konventa e Bernés kérkon qé palét nénshkruese té marrin masa té
pérshtatshme dhe té nevojshme ligjore dhe administrative pér té siguruar ruajtjen e
habitateve dhe mjedisit natyror. Kjo pérfshin ruajtjen e cilésisé ekologjike té trupave
té ujit gé mbéshtesin ciklet e jetés té specieve akuatike dhe semi-akuatike; pér njé
lumé té egér si Vjosa, i njohur pér gjendjen e tij t& paprekur ekologjike dhe natyrén e tij
té Iévizshme, konventa mbéshtet ruajtjien e kétyre habitateve pér té parandaluar ¢do
pérkegésim gqé mund té lindé nga aktivitetet zhvillimore.



Ligji pér Restaurimin e Natyrés

Bashkimi Europian ka miratuar Ligjin pér Rinovimin e Natyrés, njé iniciativé novatore
pér té restauruar ekosistemet e degraduara pér dobiné e njerézve, klimés dhe planetit.
Ky ligj vendos objektiva detyrues pér té kundérshtuar humbijen e biodiversitetit dhe pér
té restauruar habitate kritike, pérfshiré habitatet e lumenjve, né njé shkallé té gjeré. Njé
nga objektivat specifike éshté Lidhja e Lumenjve, gé synon identifikimin dhe hegjen e
pengesave pér té restauruar té paktén 25,000 km lumenj né njé gjendje té rrjiedhés sé
liré deri né vitin 2030.

Legjislacioni i Bashkimit Europian pér ujérat dhe ruajtjen e natyrés, pérfshiré Ligjin pér
Rinovimin e Natyrés, Direktivén pér Kuadrin Ujor dhe Direktivat e Natyrés té BE-sé, ofron
mekanizmna efektivé pér té& mbrojtur dhe restauruar lumenijté né rrjedhé té liré. Kéto
instrumente ligjore pérfshijné detyrime pér té parandaluar pérkegésimin dhe pér té
siguruar restaurimin e vendeve té caktuara brenda rrjetit Natura 2000, veganérisht
ekosistemeve té lumenjve. Megjithaté, pérkundér kétij kuadri ligjor té fugishém,
zbatimi né shtetet anétare té BE-sé shpesh ka gené i pamjaftueshém, duke déshtuar
té parandalojé degradimin e métejshém té lumenjve né rrjedhé té liré dhe pronave
té tyre natyrore (Schafer, 2021a; Valentim et al., 2024). Miratimi i Ligjit pér Rinovimin e
Natyrés sinjalizon njé angazhim té rinovuar pér té adresuar kéto sfida dhe pér té arritur
rezultate té prekshme restaurimi deri né vitin 2030.

5.4 sfidat dhe ¢éshtjet kyce

Kéto pérpjekje dhe kuadro globale jané thelbésore pér mbrojtjen e lumenjve té egér, si
atané VWRNP, duke theksuar nevojén pér pérpjekje té dedikuara pérruajtje gé adresojné
specifikat e ekosistemeve lumore. Zonat e mbrojtura lumore jané pjesé pérbérése e
késaj strategjie té ruajtjes, duke ofruar njé qasje té fokusuar pér té ruajtur integritetin
ekologjik, regjimet natyrore té rrjedhjes dhe diversitetin biologjik té mjediseve lumore,
duke siguruar késhtu mbrojtjen e tyre pér brezat e tanishém dhe té ardhshém. VWRNP
pérbén njé gur themeli ky¢ né ruajtjen e njérit prej lumenjve té fundit t& pandérpreré
né Evropé, duke ofruar njé mundési té pagcmueshme pér té ruajtur njé ekosistem unik
lumor. Megjithaté, shpallja dhe menaxhimi i suksesshém i parkut nuk jané pa sfida
té réndésishme, té cilat jané té ndérlidhura ngushté me strukturén komplekse té
geverisjes mjedisore dhe pérdorimit t& géndrueshém té tokés.

Né ményré té ngjashme, Zonat Prioritare té Ekosistemeve Ujore t& Embla (FEPAs) jané
zona té identifikuara pér rolin e tyre kritik né ruajtjen e biodiversitetit té ujérave té
émbila, funksionimit té ekosistemit dhe shérbimeve té ekosistemit té lidhura me ujin.
Kéto zona pércaktohen bazuar né kritere si cilésia e habitatit, diversiteti i specieve dhe
lidhja e ekosistemeve. Pér shembull, né Afrikén e Jugut, FEPAs jané zhvilluar si pjesé e
menaxhimit té integruar té& burimeve ujore pér té prioritarizuar ruajtjen e ujérave té
émbla duke mbéshtetur njékohésisht objektivat e zhvillimit t& géndrueshém (Driver
et al, 2011). Pércaktimi i FEPAs éshté njé proces kompleks qé kérkon njé kuptim té



hollésishém té ekologjisé dinamike té lumenijve. Ai pérfshin qasje té sofistikuara pér té
balancuar nevojat e ruajtjes sé biodiversitetit me kérkesat sociale dhe ekonomike té
komuniteteve lokale. Ky ekuilibér é&shté thelbé&sor pér té siguruar integritetin ekologjik
duke adresuar njékohésisht jetesén e atyre qé varen nga kéto ekosisteme (Nel et al,
2011). Pércaktimi i FEPAs ofron njé kuadér té fugishém pér té prioritarizuar ruajtjen e
biodiversitetit t& ujérave té émbla dhe menaxhimin e géndrueshém té burimeve.
Zbatimi i késaj qasjeje né VWRNP do té theksonte réndésiné ekologjike té saj si njé
nga lumenjté e fundit té& egér né Evropé, i karakterizuar nga procese té gjalla fluviale,
biodiversitet i larté dhe lidhje té paprekura ekologjike. E ngjashme me zbatimin e FEPAs
né rajone té tjera, si Afrika e Jugut (Nel et al,, 2011; Driver et al, 2011), Vjosa mund té
njihet si njé zoné prioritare kritike pér ruajtjen e shérbimeve té ekosistemeve ujore, duke
pérfshiré ofrimin e habitateve, rregullimin e pérmbytjeve dhe mirémbaijtjen e cilésisé
sé ujit. Kjo qasje do té mbéshteste gjithashtu integrimin e pérpjekjeve pér ruajtje
me nevojat e komuniteteve lokale, duke siguruar mjete jetese té géndrueshme dhe
mbrojtjen e trashégimisé kulturore pérgjaté Vjosés.

Hartimi i njé Plani té Integruar t& Menaxhimit gé adreson ndérveprimin delikat té kétyre
faktoréve éshté thelbésor pér suksesin e VWRNP. Né kété drejtim, Plani i Integruar i
Menaxhimit &éshté miratuar zyrtarisht nga autoritetet shqiptare né shtator té vitit 2024.
Si¢ éshté pérmendur tashmé, kuadri legjislativ dhe strategjik i Shqgipérisé pér VWRNP
pérfshin njé séré ligjesh dhe politikash gé synojné mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin
e géndrueshém té burimeve dhe zhvillimin e turizmit. Legjislacioni ky¢ pérfshin Ligjin
pér Zonat e Mbrojtura (Nr. 81/2017) dhe ndryshimet e tij té fundit pérmes Ligjit Nr. 21,
daté 22.2.2024, i cili solli masa mé té rrepta ruaijtjeje, zgjeroi pérgjegjésité e Agjencisé
Kombétare té Zonave té Mbrojtura dhe forcoi pjesémarrjen publike né vendimmarrje.
Né pérplotésim jané edhe Ligji pér Mbrojtien e Mijedisit (Nr. 10431), i cili thekson
menaxhimin e integruar t& mjedisit, Ligji pér Mbrojtjen e Biodiversitetit (Nr. 9587), dhe
Ligji pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore (Nr. 111/2012), qé siguron pérdorimin
e géndrueshém té ujit. Strategjité sektoriale si Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit
(PPKT) 2030, Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2022-2030, dhe
Strategjia pér Bujgésing, Zhvillimin Rural dhe Peshkimin 2021-2027 e pérfshijné mé
tej kété objektiv né planifikimin hapésinor, zhvillimin rural dhe turizém, duke siguruar
pérafrimin me direktivat e BE-sé si Natura 2000.

Megjithaté, kompleksiteti i kétij ekosistemi legjislativ dhe strategjik paraget sfida
té konsiderueshme. Sé pari, shtimi i masave té reja sipas Ligjit Nr. 21/2024 shton mé
shumé shtresa né kété kuadér, cka mund té krijojé joefikasitet dhe mospérputhje
pér shkak té& géllimeve gé mbivendosen dhe pérgjegjésive té fragmentuara midis
agjencive dhe institucioneve té ndryshme shtetérore. Pér shembull, koordinimii ruajtjes
sé biodiversitetit, menaxhimit té ujérave dhe zhvillimit té& turizmit brenda kuadrit té
planifikimit hapésinor (KPH) mund té ¢ojé né konflikte, veganérisht kur kérkohet té
balancohet integriteti ekologjik me presionet e zhvillimit ekonomik. S& dyti, burimet
e kufizuara pér monitorim dhe menaxhim, t&é kombinuara me vonesat né zbatimin
e planeve té pérgjithshme vendore (PPV), e pérkegésojné edhe mé tej kété situaté.
Kjo thekson nevojén pér njé geverisje mé té thjeshtézuar, rritje té kapaciteteve dhe
pjesémarrje aktive t& komuniteteve vendore pér té siguruar menaxhimin efektiv dhe té
géndrueshém té VWRNP.



Pér té& adresuar sfidat gé burojné nga kuadri legjislativ dhe strategjik kompleks gé
geveris VWRNP-né, éshté thelbésore té pérmirésohet koordinimi ndérinstitucional
pérmes krijimit té njé trupi koordinues gendror apo njé task-force gqé do té harmonizojé
pérpjekjet né kuadér té ligjeve dhe strategjive t& ndryshme. Fuqizimi i pérfshirjes
vendore pérmes modeleve té geverisjes pjesémarrése éshté i domosdoshém pér
té integruar aktorét lokalé né proceset e planifikimit dhe menaxhimit, duke nxitur
pronésiné dhe angazhimin e komunitetit. Ndértimi i kapaciteteve pérmes investimeve
né trajnime dhe burime njerézore éshté i nevojshém pér menaxhimin efektiv té zonave
té mbrojtura dhe burimeve ujore. Gjithashtu, zbatimi i sistemeve té forta monitorimi
me tregues dhe platforma dixhitale mundéson ndjekjen né kohé reale té biodiversitetit,
aktiviteteve turistike dhe burimeve ujore, duke siguruar vendimmarrje té informuar.

Gjithashtu, promovimi i integrimit té& politikave pérmes harmonizimit t& politikave
kombétare dhe vendore (integrim vertikal) dhe nxitjes s& bashké&punimit ndérmjet
ministrive dhe sektoréve (integrim horizontal) do té krijojé njé kuadér koheziv dhe efikas
pér menaxhimin e géndrueshém dhe pérpjekjet pér ruajtje. Megjithaté, mangésia mé
e madhe e VWRNP-sé éshté se, pér tre vitet e fundit, Qeveria nuk ka eméruar njé drejtor
dhe as nuk ka krijuar njé staf té dedikuar pér parkun. Po ashtu, nuk ka njé ndarje té
vecanté buxhetore pér kété géllim né buxhetin e shtetit pér vitin 2025, gjé gé minon mé
tej objektivat e menaxhimit dhe ruajtjes sé parkut. Kufizimet financiare dhe té burimeve
jané njé realitet pragmatik me té cilin duhet té pérballet VWRNP. Sigurimi i burimeve
té géndrueshme financiare dhe shpérndarja efikase e tyre do té jené thelbésore pér
zbatimin e Planit té Integruar t& Menaxhimit (PIM). Prandaij, plani duhet té artikulojé njé
qasje té garté pér mobilizimin e burimeve, duke pérfituar nga mundésité e financimit
kombétar dhe ndérkombétar pér té garantuar géndrueshmériné afatgjaté té Parkut
Kombétar té Lumit té& Egér té Vjosés.




5.5 Pérgjigja e Menaxhimit pér adresimin e ¢éshtjes

Bazuar né kérkimin dhe gjetjet nga té dhénat primare, né tabelén mé poshté
paraqgiten sfidat kryesore dhe pérgjigjet pérkatése té menaxhimit té synuara pér té
pérmirésuar efektivitetin dhe géndrueshmériné e zonave té& mbrojtura né pellgun e
Vjosés. Ajo identifikon fusha té vecanta shgetésimi, si¢ jané zhvillimi i pamjaftueshém i
kapaciteteve té stafit, mungesa e planeve gjithépérfshirése t& menaxhimit, promovimi
i pamjaftueshém i turizmit t& géndrueshém dhe nevoja pér angazhim dhe edukim
mé efektiv t& komunitetit. Pér secilin problem té identifikuar, tabela propozon veprime
strategjike pér té adresuar kéto sfida pérmes zhvillimit profesional, bashképunimit me
palét e interesuara dhe pérmirésimit té infrastrukturés dhe pérpjekjeve promovuese.
Kéto pérgjigie menaxheriale jané kritike pér té& siguruar ruajtjen dhe mirégenien
afatgjaté té mjedisit ekologjik dhe socio-ekonomik té pellgut té Vjosés.

O

Zhvillimi i Pamjaftueshem pér Kapacitetet né Agjencité Kombétare dhe Rajonale té Zonave té
Mbrojtura
Pérshkrimi: Ka njé nevojé kritike pér té siguruar zhvillimin e vazhdueshém té kapaciteteve teknike
dhe logjistike te stafi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura (AKZM) dhe Administratave
Rajonale té Zonave té Mbrojtura. Aktualisht, stafi mund té& mos jeté i pajisur mjaftueshém
ose i azhurnuar me metodologjité dhe teknologjité mé té fundit gé kérkohen pér planifikimin,
menaxhimin, promovimin dhe monitorimin efektiv té zonave té mbrojtura. Kéto probleme mund
té pengojné efikasitetin dhe reagueshmériné e pérpjekjeve pér ruajtjen e biodiversitetit brenda
agjencisé.

[ - \

Masa 1
\
Programet e Zhvillimit Profesional té
Vazhdueshém
Té zhvillohen dhe implementohen
programe té vazhdueshme zhvillimi
profesional gé pérfshijné sesione trajnimi,
punétori dhe seminare té rregullta. Kéto
programe duhet t& mbulojné trendet dhe
teknologjité mé té fundit né menaxhimin
e ruajtjes, azhurnimet e politikave dhe
praktikat efektive t& menaxhimit té
zonave. Kjo do té sigurojé gé aftésité dhe
njohurité e stafit té jené té pérditésuara
dhe té plota.

\
Masa 3
\
Zbatimi i Programit té Mentorit dhe
Zhvillimit té Lidershipit
Té krijohet njé program mentorimi gé
lidh stafin me pérvojé mé té vogél me
eksperté té njohur né fusha specifike té
menaxhimit té zonave té& mbrojtura. Po
ashtuy, té zhvillohet njé program trajnim pér
lidershipin pér té pérgatitur stafin e larté pér
pérgjegjési mé té médha.
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Masa 2
\
Partneritete me Institucione Akademike
dhe Kérkimore
Té krijohen partneritete me universitete,
institucione kérkimore dhe organizata té
tjera té ruajtjes. Kéto partneritete mund té
lehtésojné aksesin e stafit né kérkime té
fundit, metodologji té reja né menaxhimin
e mjedisit dhe mundési pér projekte
bashképunuese.

Masa 4
\
Pérmirésimi i Teknologjisé dhe Aksesi né
Mjete
Té ofrohet akses i vazhdueshém né
mjetet dhe teknologjité mé té fundit gé
jané relevante pér menaxhimin e zonave
té mbrojtura. Kjo pérfshin Sistemet e
Informacionit Gjeografik (GIS), teknologjité
e shikimit nga distanca dhe softuerét e
menaxhimit té t& dhénave.




GCéshtjet e Zonave té Mbrojtura dhe pérgjigjet e menaxhimit

O
1%

[

Mungesa e Planeve té Menaxhimit té Pérshtatshme

Nevoja pér plane menaxhimi né Zonat e Mbrojtura (zM) lind sepse ruajtja efektive shpesh
kérkon njé planifikim holistik pértej njé zone té vetme, edhe kur fokusohet né njé vend specifik
si Parku Kombétar i Lumit t& Egér Vjosa (VWRNP). Ndérkohé qé ekziston njé Pian i Integruar
Menaxhimi (PMI) pér VWRNP, efikasiteti i zbatimit té tij mund té varet nga konteksti mé i gjeré i

kornizés sé ruaijtjes té Shqipérisé, i cili pérfshin ZM té tjera té lidhura ose fqinje.

Q

Masa 1

\
Krijimi i njé Grupi Pune pér Planifikim té
Integruar
Formoni njé grup pune té pérbéré nga
anétaré té Agjencisé Kombétare té Zonave
té Mbrojtura gAKZM), agjencive rajonale té
mjedisit, organeve t& menaxhimit té burimeve
ujore dhe paléve té tjera té interesuara.
Ky grup pune do té jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e zhvillimit dhe rishikimit té
planeve té menaxhimit pér té siguruar gé ato
té jené né pérputhje me Planin e Menaxhimit
té Burimeve Ujore pér Basenin e Lumit Vjosa.
Water Basin.
\
Masa 3
\
Angazhimi i Paléve té Interesit dhe
Pjesémarrja Publike
Zhvilloni njé kornizé pér pjesémarrje aktive
nga komunitetet lokale, 0JQ-té dhe
palét e tjera té interesuara né procesin
e planifikimit. Kjo duhet té pérfshijé
konsultime publike, workshop-e dhe
azhurnime té rregullita pér té& mbajtur
komunitetin té informuar dhe té pérfshiré.

Masa 5

\
Masa 2
\
Realizimi i Vlerésimeve Mjedisore té
Pérshtatshme
Implementimi: Kryeni vlerésime té plota
mjedisore pér té mbledhur té dhéna
aktuale mbi biodiversitetin, cilésiné e ujit,
pérdorimin e tokés dhe faktorét socio-
ekonomiké gé ndikojné né Basenin e Lumit
Vjosa. Kéto té dhéna do té shérbejné si
baza pér planet e menaxhimit té reja dhe
té rishikuara.

Masa 4
\
Zhvillimi dhe Implementimi i Programeve
Trajnimi
Inicioni programe trajnimi pér té gjitha
agjencité e pérfshira né menaxhimin e
Basenit té Lumit Vjosa. Kéto programe
duhet té fokusohen né praktikat e
menaxhimit té integruar, zgjidhjen e
konflikteve dhe teknikat e menaxhimit
adaptiv pér té adresuar kushte mjedisore
né ndryshim.

Sistemet e Monitorimit dhe Vierésimit
Krijoni sisteme té forta monitorimi dhe
vlerésimi pér té vlerésuar rregullisht
efikasitetin e planeve té menaxhimit dhe
pér té béré rregullime sipas nevojés. Ky
sistem duhet té pérfshijé tregues pér
shéndetin ekologjik, cilésiné e ujit dhe
angazhimin e komunitetit.




Mungesa e Promovimit dhe Gjenerimit té Té
Ardhurave nga Turizmi i Q¢ndrueshém

Format e turizmit té géndrueshém, si
ekoturizmi dhe agro-turizmi, jané té
pakomunikuara mjaftueshém, duke ndikuar
né mundésité e gjenerimit té té ardhurave.

?

Masa 1

|

Zhvillimi dhe Zbatimi i njé Strategjie
Marketingu té Pérshtatur

Zhvilloni  njé  strategji  marketingu
gjithépérfshirése qé thekson aspektet
unike té ¢do Zone té Mbrojtur (zM), duke u
fokusuar né réndésiné e tyre ekologjike dhe
mundésité pér turizém té géndrueshém
gé ato ofrojné.

Masa 2

\

Partneritet me Operatorét e Eco-Turizmit
Krijoni partneritete me operatorét e
eco-turizmit dhe bizneset Iokale pér té
krijuar dhe promovuar paketa turizmi gé
pérputhen me standardet e IUCN. Kéto
paketa duhet té ofrojné vizitoréve pérvoja
autentike dhe me ndikim té ulét né natyrég,
si¢ jané ekskursione té udhézuara pér
shikimin e kafshéve, shikimin e zogjve dhe
turizmi i trashégimisé kulturore.

\

Masa 3

\

Pérmirésimi i Infrastrukturés dhe
Shérbimeve pér Vizitorét

Investoni né pérmirésimin e infrastrukturés
dhe shérbimeve pér vizitorét né Zonat e
Mbrojtura pér té pérmirésuar pérvojén
e pérgjithshme té turistéve. Kjo mund té
pérfshijé zhvillimin e gendrave pér vizitorét,
pérmirésimin e sinjalistikés, ofrimin e
programeve edukative dhe siguriné gé
infrastruktura éshté migésore me mjedisin,
duke i pérmirésuar pérvojat natyrore pa
ndérhyré né mjedisin pérreth.

o} Céshtja 4

Té ardhurat e krijuara brenda ZM-ve nuk
riinvestohen né ményré adekuate, duke
ndikuar né géndrueshmériné e kétyre zonave.

?

Masa 1

|

Sigurohuni gé té ardhurat e gjeneruara
brenda ZM-ve té riinvestohen né veté
zonén, duke mbéshtetur pérmirésimet
né menaxhimin, monitorimin dhe
promovimin e ZM-ve dhe duke kontribuar
né mirégenien e komuniteteve lokale.

) Céshtja b

Mungesa e Angazhimit dhe Edukimit té
Komunitetit

Ka nevojé pér iniciativa mé té médha
arsimore dhe ndérgjegjésuese pér té
theksuar réndésiné e rrietit t&¢ ZM né
Basenin Ujor té Vjosés.

?

Masa 1

|

Mbéshtetni iniciativat arsimore dhe
ndérgjegjésuese gé theksojné rolin e rrjetit
té ZM né ruajtien e biodiversitetit dhe
nxitjen e rrities s& géndrueshme brenda
komuniteteve lokale.

Bashképunim dhe Fugizim i Paléve
té Interesuara

Ka bashképunim té& pamjaftueshém
ndérmjet paléve té interesuara, gjé gé
pengon menaxhimin efektiv dhe zhvillimin
e géndrueshém.

?

Masa 1

|

Krijimi i njé forumi me shumé& aktoré
do té pérmirésojé komunikimin dhe
bashképunimin ndérmjet té gjitha paléve
té pérfshira, duke siguruar gé perspektivat
dhe ekspertiza t& ndryshme té pérfshihen
né menaxhimin e ZM-ve. Ai gjithashtu do
té ndértojé marrédhénie dhe besim mé té
forté midis paléve té interesuara, té cilat
joné thelbésore pér qgéndrueshmériné
afatgjaté té pérpjekjeve té ruaijtjes.




QA Céshtja 7|

Mungesa e njé propozimi té pércaktuar
unik té shitjes (USP

ol Céshtja 8

Nevoja pér njé qasje gjithépérfshirése té
menaxhimit

Praktikat aktuale t& menaxhimit nuk marrin
parasysh plotésisht shérbimet e ndryshme
té ekosistemit té ofruara nga Baseni i Vjosés.

Rajonit i mungon njé USP e qarté gé
integron ekoturizmin dhe parimet e
zhvillimit t& géndrueshém.

?

Masa 1

|

Pérpunoni njé propozim unik shitjeje gé
pérfshin parimet e ekoturizmit dhe té
zhvillimit té géndrueshém duke ruajtur
integritetin ekologjik té basenit té Vjosés.

T

Masa 1

\

Inkurajoni njé qasje gjithépérfshirése
té menaxhimit g& merr né konsideraté
shérbime té ndryshme té ekosistemit

brenda basenit té Vjosés, duke nxitur
pérfitime té favorshme ekonomike, sociale
dhe mjedisore pér komunitetet lokale.

Ndryshimet né Ligjin Nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura” bien né kundérshtim me
Direktivat e Naturés té Bashkimit Evropian (BE) dhe legjislacionin e tjera mjedisore né
disa pika té réndésishme. Hyrja e definicioneve té reja si “zona natyrore pak té prishura”
dhe “zona natyrore té prishura mesatarisht”, té cilat lejojné aktivitete ekonomike né
zonat e mbrojtura, kundérshton kérkesén strikte té BE-sé gé objektivat e ruajtjes né
zonat e mbrojtura dhe té ruajtura, si¢ jané sitet Natura 2000, duhet té kené prioritet mbi
aktivitetet ekonomike. Duke ri-kategorizuar zonat kryesore té mbrojtura né kategori mé
pak kufizuese, ligjii ndryshuar lejon aktivitete potencialisht démprurése si prerja e pyjeve,
punimet ndértimore dhe nxjerrjen e burimeve. Kjo &shté né kundérshtim me nenin 6(2)
té Direktivit t& Habitateve, i cili kérkon masa proaktive ruajtieje dhe pa aktivitete gé
démtojné ekosistemet. Ligji i ri lejon zhvillimin e infrastrukturés sé turizmit masiv (p.sh.
hotele, aeroporte dhe rrugé) né zonat kyce té mbrojtura (p.sh. parge kombétare) pa
pasur nevojé pér njé vlerésim té duhur té ndikimit mjedisor ose arsyetim nga interesi
publik gé tejkalon, né shkelje t& drejtpérdrejté t& nenit 6(3) dhe (4) té Direktivit té
Habitateve té BE-sé. Hegja e njé zone tampon prej 560 metrash rreth monumenteve
natyrore dhe rezervave natyrore té rrepta né ligjin e ndryshuar rrit rrezikun e shkatérrimit
té habitateve, gjé qé éshté né kundérshtim me ligjin e BE-sé gé& kérkon mbrojtjen e
habitateve kritike edhe jashté zonave té mbrojtura té caktuara nése ato luajné njé rol
né lidhshmériné e rrjeteve ekologjike. Reduktimi i kérkesave pér konsultim publik dhe
mos pérshtatja e caktimit té siteve té reja dhe aktiviteteve té lejuara me prioritetet e
ruajties sé natyrés jané né kundérshtim me kérkesén e BE-sé pér pjesémarrje publike
dhe marrjen e vendimeve té bazuara né prova né ruajtjen e natyrés.




5.6 Pérfundime

Ky kapitull ka shgyrtuar né ményré gjithépérfshirése zonat e mbrojtura brenda Basenit
Vjosés, duke theksuar sfidat e réndésishme dhe duke ofruar pérvoja dhe sugjerime pér
menaxhimin dhe strategjité e ruajtjes efektive. Lumi Vjosa, si njé nga lumenijté e fundit
té egér dhe té rriedhshém natyroré né Evropé, pérfagéson njé pasuri natyrore kyce gé
kérkon kujdes t& menduar dhe té géndrueshém pér té ruajtur integritetin e saj ekologjik
dhe pérfitimet e shumta gé ofron pér biodiversitetin dhe komunitetet lokale.

Vlera ekologjike e Basenit sé Vjosés nuk mund té nénvlerésohet, me biodiversitetin e
saj té gjeré dhe ekosistemet dinamike té lumenjve gé ofrojné shérbime thelbésore si
ofrimi i habitateve, mitigimi i pérmbytjeve dhe pastrimi i ujit. Kéto ekosisteme jané té
pazévendésueshme dhe shérbejné si njé piké referimi pér pérpjekjet e ruajtjes né té gjithé
Europén.

Kapitulli identifikon disa sfida né menaxhimin efektiv t& zonave té& mbrojtura. Kéto
pérfshijné integrimin e ekosistemeve té ujérave té émbla né rrietin mé té gjeré té zonave
té mbrojtura tokésore, menaxhimin e konflikteve té& pérdorimit t& tokés, sigurimin e
financimit t& géndrueshém dhe pérmirésimin e bashképunimit t& paléve té interesuara.
Kompleksiteti i kétyre sfidave kérkon qasje té integruara dhe adaptuese té& menaxhimit qé
jané té pérgjegjshme ndaj ndryshimeve mjedisore dhe nevojave té paléve té interesuara.
Mungesa e vullnetit politik, koordinimi i fragmentuar ndérmjet niveleve té& ndryshme
geveritare dhe angazhimi i kufizuar i paléve té interesuara e pérkegésojné kéto ¢éshtje,
duke béré té véshtiré zbatimin efektiv té politikave té ruajtjes. Pér mé tepér, kompleksiteti i
ekosistemit té& Lumenité té Vjosés, sé bashku me ndikimet e ndryshimeve klimatike, kérkon
strategji menaxhimi adaptues gé kuadri legjislativ aktual mund té mos e mbéshtesé
plotésisht, duke e komplikuar ké&shtu pérpjekjet e ruajtjes dhe bashké&punimin e paléve té
interesuara.

Pasqyrat nga 162 intervista me palét e interesuara theksojné nevojén pér pérfshirje dhe
pérpjekje mé té thelluara edukimi pér té siguruar gé té gjitha palét e interesuara té kuptojné
réndésiné ekologjike dhe ekonomike té Vjosés. Ka njé kérkesé té qarté pér pérmirésimin e
praktikave té& menaxhimit, veganérisht né fusha si kontrolli i ndotjes, menaxhimi i burimeve
ujore dhe zhvillimi i infrastrukturés.

Sé pari, theksohet nevoja pér zgjerimin e kuadrit t& zonave té mbrojtura tokésore pér té
pérfshiré zonat e mbrojtura fluviale, pér té siguruar njé ruajtje té ploté té biodiversitetit. Po
ashtu, rekomandohet krijimi dhe zbatimi i planeve t& menaxhimit té integruara gé marrin
parasysh faktorét mjedisoré, shogéroré dhe ekonomiké pér té& udhéhequr zhvillimin e
géndrueshém té rajonit. Propozohet gjithashtu promovimii turizmit t& géndrueshém, pér té
shfrytézuar atraksionet natyrore té Vjosés pér pérfitime ekonomike, duke ruajtur integritetin
e saj ekologjik. Sé fundi, kérkohen studime dhe monitorim mjedisor t& vazhdueshém, té
cilat jané thelbésore pér té vlierésuar ndikimin e ndryshimeve natyrore dhe antropogjenike,
duke mbéshtetur vendimmarrjen e informuar dhe praktikat e menaxhimit adaptiv.

Qéllimi pérfundimtar duhet té jeté ruajtja e integritetit ekologjik t& lumit Vjosa, ndérsa
balanconi nevojat e zhvillimit t& njeriut. Kjo kérkon angazhimin e té gjithé paléve
té interesuara, pérfshiré agjencité qeveritare, komunitetet lokale dhe partnerét
ndérkombétaré, pér té bashképunuar drejt géndrueshmérisé afatgjaté té peizazhit unik
té Vjosés.
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6

Ekoturizmi né

Basenin e Vjosés
Ekspert: Dr. Klodian Mugo

Pérmbledhje Ekzekutive

Ky kapitull mbi zhvillimin e sektorit té ekoturizmit né Luginén e Vjosés éshté pérgatitur
brenda kuadrit t& Programit ESPID4Vjosa, i implementuar nga Euronatur dhe EcoAlbania,
me mbéshtetje financiare nga Agjencia Austriake e Zhvillimit (AAZH). Qéllimi i kétij
studimi éshté té vlerésojé potencialin dhe mundésité pér zhvillimin e ekoturizmit si njé
industri g& mund té kontribuojé né ruajtjen e biodiversitetit, zhvillimin ekonomik dhe
mbrojtjen e mjedisit natyror té késaj zone té pasur dhe ekologjikisht té réndésishme.

Shqipéria ka njé potencial t& konsiderueshém pér zhvillimin e turizmit né pérgjithési,
me sektorin e turizmit gé éshté identifikuar si njé fushé kyge pér zhvillimin ekonomik té
vendit, duke kontribuar me rreth 20% té PBB-sé deri né vitin 2023. Ekoturizmi paraget njé
rrugé té re pér zhvillim té géndrueshém dhe avancim ekonomik, nése shmanget ¢do
ndikim negativ né burimet natyrore. Kjo éshté veganérisht e réndésishme né kontekstin
e zonave té mbrojtura si Lugina e Vjosés. Si¢c tregohet né raportin e Rrjetit Global té
Ekoturizmit (2020), ekoturizmi pérbén njé pjesé té réndésishme té tregut global té
turizmit, duke pérbéré rreth 20-25%. Lugina e Vjosés pérfshin njé shuméllojshméri
rajonale té pasur ekologjikisht, shtépi pér mbi 1820 specie, pérfshiré ato endemike dhe té
rrezikuara. Pérveg késaij, lugina shérben si habitat pér 13 specie faune ndérkombétarisht
té rrezikuara, duke theksuar réndésiné e késaj zone si njé piké e nxehté biodiversiteti.

Analiza e t& dhénave té turizmit pér rajonin e Gjirokastrés tregon se rreth 25,000 turisté
né vit nga Evropa dhe rajoni vizitojné Luginén e Vjosés, t&é motivuar nga interesi pér
atraksionet natyrore dhe kulturore té zonés. Ky numér pérfagéson njé normé rritjeje me
dy shifra pér vitin 2023. Péraférsisht, pér ¢do 1,000 turisté gé vizitojné Luginén e Vjosés,
mund té krijohen rreth 30 deri né 40 vende pune direkte dhe indirekte né sektorét e
turizmit dhe bujgésisé. Pér mé tepér, ekoturizmi ofron njé bazé pér agroturizmin, i cili
nga ana e tij ofron mundési pér t'u njohur me stilin e jetesés tradicionale, artizanatet
dhe ushgimet lokale. Njé analizé e zhvillimit té turizmit né Shqipéri ka zbuluar se sektori
i agroturizmit dhe ekoturizmit ka pérjetuar rritien mé té shpejté né terma té& numrit té
vizitoréve vitet e fundit. Megjithatég, kjo rritje ka shogéruar njé séré sfidash. Kalimi i nxituar
né kété formé turizmi, pa njé plan strategjik pér avancimin e ekoturizmit né Luginén e
Vjosés, mund té ¢ojé né njé zgjerim té ndjeshém gé do té sjellé padyshim degradimin
e mjedisit. Nga ana tjetér, kjo mund té rezultojé né démtime té pareparueshme pér njé
zoné té mbroijtur si Luginé e Vjosés.



Pér té adresuar kéto sfida, rekomandohet gé té zhvillohet njé infrastrukturé e
géndrueshme dhe té béhen investime né mundési ekoturizmi. Kjo qasje mund té sjellé
njé rritje té géndrueshme té numrit té vizitoréve dhe pérfitimeve ekonomike pa shkaktuar
dém né mijedisin natyror. P&r mé tepér, rekomandohet gé té rishikohet legjislacioni mbi
turizmin né zonat e mbrojtura dhe té forcohet bashképunimi me komunitetin lokal me
géllim zhvillimin e njé infrastrukture turistike gé éshté mjedisore dhe e géndrueshme.
Né pérfundim, ky raport teknik mbi ekoturizmin me fokus né Luginén e Vjosés identifikon
mangésité né aspektin institucional dhe sugjeron masa gé mund té implementohen
nga institucionet gendrore dhe lokale, bota akademike dhe geverisja lokale gé shtrihet
pérgjaté luginés né fjalé.

Ekoturizmi éshté njé formé turizmi gé ka fituar popullaritet té konsiderueshém né
dekadat e fundit si nj¢ mjet pér té pérjetuar trashégiminé natyrore dhe kulturore té
rajoneve té paprekura, duke u angazhuar né njé ményré té pérgjegjshme dhe té
géndrueshme me mijedisin (Buckley, 2009; Garg & Srivastav, 2021; Ismail et al, 2021).
Ky lloj turizmi éshté i njohur pér mundésité gé ofron pér ruajtjen e burimeve natyrore
dhe zhvillimin e géndrueshém té komuniteteve lokale, ndérkohé gé ofron njé pérvojé
edukative pér vizitorét (De Zoysa, 2022; Huang et al, 2023; Blanton et al, 2024). Rrjeti
Global i Ekoturizmit (GEN, 2020) pohon se ekoturizmi mund té definohet si udhétime
té pérgjegjshme né zona natyrore gé mbrojné mijedisin, mbéshtesin mirégenien
socio-ekonomike té popullatave lokale dhe krijojné mundési pér mésim dhe kuptim
té natyrés pérmes interpretimeve dhe aktiviteteve edukative. Fennell (2004) e definon
ekoturizmin si njé formé turizmi bazuar né burime natyrore, me njé fokus kryesor né
pérjetimin dhe mésimin pér natyrén. Ai menaxhohet etikisht pér té pasur ndikim té ulét
dhe pér té mbéshtetur zhvillimin lokal. Né kété kontekst, ekoturizmi paraget njé mundési
té réndésishme pér transformimin e zhvillimit té sektorit té& turizmit né Shqipéri, duke
ofruar rrugé té reja pér rritje t& géndrueshme.

Megjithaté, pér té kuptuar plotésisht funksionin dhe ndikimin e mundshém té ekoturizmit
né Shqipéri, éshté e nevojshme té shpjegohen disa terma kyg té pérdorur gjaté kétij
raporti, si “turizmi masiv.” Ky fenomen pérfshin Iévizjen e njé numri t& madh turistésh té
organizuar gé vizitojné destinacione té njohura pér géllime rekreative. Ai karakterizohet
nga pérdorimi i paketimeve té standardizuara (Abram & Waldren, 2021) si dhe njé rritje
té trafikut ajror, e cila ka rezultuar né uljen e gmimeve té biletave. Ky éshté njé faktor i
réndésishém né kontekstin e turizmit masiv (Naumov & Green, 2014). Rivieré shqjiptare
éshté njé destinacion popullor turistik veror né Shqipéri. Termi “turizmi i bazuar né
natyré” pérfshin té gjitha format e turizmit ku atraksioni kryesor éshté njé mjedis natyror
i paprekur. Aktivitetet e tilla pérfshijné ecjen né natyré, alpinizmin, rafting-un dhe mé
shumé, ku mijedisi natyror lihet i paprekur dhe shérben pér géllime edukative dhe
rekreative. Sic pohon Buckley (2021) dhe Newsome & Perera (2023), turizmi i bazuar
né natyré pérfagéson njé formé turizmi gé prioritizon vizitat né mjedise natyrore té
paprekura, duke ofruar pérfitime sociale, mendore dhe mjedisore.



Koncepti i turizmit té€ géndrueshém pérfshin menaxhimin e burimeve né njé
ményré qé plotéson nevojat ekonomike, sociale dhe estetike té brezit aktual, duke
siguruar njékohésisht ruajtjen e integritetit kulturor, proceseve ekologjike thelbésore,
biodiversitetit dhe sistemeve mbéshtetése té jetés (Platforma e Diturive mbi Zhvillimin
e Qéndrueshém té Kombeve té Bashkuara). Objektivi i kétij lloji turizmi éshté té arrijé njé
balancé midis zhvillimit ekonomik dhe ruajtjes sé burimeve natyrore, si dhe respektimin
e mjedisit. Né kontekstin shqiptar, Shqipéria ka gené tradicionalisht njé destinacion i
njohur pér turizmin bregdetar (Kadiu et al, 2021), me shumicén e vizitoréve gé zgjedhin
géndrime té shkurtra dhe shpenzime té uléta. Si¢ déshmohet nga té dhénat e INSTAT
(2024) dhe librit statistikor (2023), turizmi shqiptar ka pérjetuar njé rritje t& dukshme né
vitet e fundit, duke reflektuar njé kalim nga turizmi masiv bregdetar né njé diversifikim
té aktiviteteve dhe destinacioneve.

Rajoni i Luginés sé Vjosés pérfagéson njé potencial t& madh pér turizmin malor dhe
ekoturizmin.LumiVjosa konsiderohet sinjé ngalumenijté e funditté pabllokuar né Europé,
me degézimet e tij qé buron né malet e Greqisé dhe rrjedhin natyrshém né bregdetin
Adriatik té Shqipérisé. Lumi krijon njé ekosistem té pasur me biodiversitet kombétar dhe
global. Turizmi né rajonin e Lumit té Vjosés ka treguar njé rritje té ngadalté, veganérisht
né vitet e fundit, pasi turistét e natyrés dhe té faunés kané filluar t&é angazhohen né
aktivitete té tilla si ecja né natyré dhe rafting, me njé fokus kryesor né shijimin e mjedisit
natyror dhe vlerave kulturore té zonés (Zyra Statistike e Bashkisé Gjirokastér, 2024;
Zyra e Informacionit, Prefektura Gjirokastér, 2024). zhvillimi i ekoturizmit né Luginén
e Vjosés paraget nj¢ mundési premtuese pér diversifikimin e sektorit té turizmit
shqiptar, duke ofruar njé alternativé té géndrueshme ndaj turizmit masiv bregdetar.
Caktimi i ekosistemit té Lumit té Vjosés si Park Kombétar do t& mundésojé ruajtjen
e biodiversitetit, do t& promovojé zhvillimin e géndrueshém dhe do té pérmirésojé
mirégenien e komunitetit lokal. Eshté thelbésore gé komunitetet lokale t& angazhohen
dhe té fugizohen nése ekoturizmi né kété rajon do té keté sukses. Duke pérfshiré banorét
lokalé né iniciativat e turizmit dhe duke theksuar vierén e ruajtjes sé burimeve natyrore,
ndérkohé gé sigurohen shtysa ekonomike pérmes praktikave pérgjegjés, ekoturizmi ka
potencialin té béhet njé katalizator pér zhvillimin e géndrueshém. Iniciativat e turizmit
té bazuar né komunitet ofrojné vizitoréve mundésiné pér té géndruar né akomodime
té menaxhuara nga banorét lokalé, pér té shijuar kuzhinén tradicionale dhe pér t'u
angazhuar né shkémbime kulturore gé theksojné trashégiminé unike té& komunitetit té
Vjosés.

Ky kapitull do té& shqyrtojé mundésité dhe sfidat e zhvillimit t& ekoturizmit né kété
rajon, duke propozuar njé kornizé pér ruajtjen e natyrés dhe zhvillimin e turizmit té
géndrueshém. Kjo kornizé paragitet si njé alternativé gé mbéshtet jo vetém turizmin,
por edhe mirégenien dhe zhvillimin ekonomik t& komuniteteve né zoné.

Objektivi i kétij kapitulli éshté té ofrojé njé analizé té thelluar té mundésive dhe sfidave
té lidhura me zhvillimin e ekoturizmit né Luginén e Lumit Vjosq, pjesé e sé cilés éshté
shpallur kohét e fundit park kombétar (Parku Kombétar i Lumit t& Egér Vjosa, qé
pérfshin kryesisht lumin dhe zonat e para té pérmbytjes si dhe tre degét e tij). Objektivi
i pjesés sé paré té kétij raporti éshté té ofrojé njé pasqyré gjithépérfshirése té sektorit
té ekoturizmit né Shqipéri, s& bashku me njé analizé té politikave dhe strategjive
kombétare dhe lokale gé ndikojné drejtpérdrejt ose indirekt né rritjen e ekoturizmit dhe



turizmit t& géndrueshém né vend. Seksioni 2 do té paragesé njé analizé té situatés
aktuale té sektorit té ekoturizmit né Shqipéri, me njé fokus té vecanté né mundésité
dhe sfidat e lidhura me zhvillimin e ekoturizmit né Luginén e Vjosés.

Ky seksion gjithashtu do té kryejé njé rishikim té situatés ekzistuese té turizmit dhe
infrastrukturés turistike né kété luging, si dhe njé vlerésim té planit pér promovimin
e turizmit bazuar né natyré né kété zoné. P&r mé tepér, do té vlerésohet potenciali i
burimeve natyrore dhe kulturore té rajonit. Seksioni 3 do té analizojé kuadrin politik,
ligjor dhe institucional té sektorit t& ekoturizmit, pérfshiré politikat dhe ligjet kombétare
dhe lokale gé mund té& mbéshtesin zhvillimin e ekoturizmit né Luginén e Vjosés. Pér mé
tepér, ky seksion do té shqyrtojé politikat dhe legjislacionin gé rregullojné mbrojtjen
e natyrés dhe pérdorimin e burimeve natyrore, me objektivin e arritjes sé zhvillimit té
géndrueshém dhe té pérgjegjshém qgé respekton mjedisin natyror. Seksioni 4 do té
paragesé njé analizé té detajuar t&é mangésive té sektorit té ekoturizmit né Shqipéri,
me njé fokus té vecanté né sfidat gé hasen né Luginén e Vjosés.

Ky seksion do té identifikojé pengesat kryesore pér zhvillimin e ekoturizmit, duke
pérfshiré mungesén e infrastrukturés, véshtirésité né menaxhimin e burimeve natyrore
dhe mungesén e angazhimit té ploté té& komunitetit lokal né proceset vendimmarrése.
Né Seksionin 5, do té diskutohen masat dhe rekomandimet pér té& adresuar boshlléget
e identifikuara. Kéto pérfshijné zhvillimin e strategjive pér pérmirésimin e infrastrukturés
turistike, angazhimin e komunitetit lokal dhe siguriné e menaxhimit té géndrueshém té
burimeve natyrore. Seksioni 6 i kushtohet Planit t& Masterplanit pér Turizmin né Parkun
Kombétar té Lumit té Egér Vjosa dhe Luginén, i cili synon té krijojé njé model té njohur
globalisht pér turizmin e géndrueshém. Plani synon té arrijé njé balancé mes ruaijtjes
sé natyrés dhe ofrimit té pérfitimeve té prekshme pér komunitetet lokale. Ai jep prioritet
turizmit me ndikim té ulét dhe vleré té larté, i udhéhequr nga parime kyge si konservimi
i biodiversitetit, praktikat pérgjegjése té biznesit dhe respektimi i standardeve globale
té géndrueshmérisé.

Gjithashtu, plani thekson angazhimin me respekt té kulturés lokale dhe mijedisit
natyror, duke nxitur mundési ekonomike ndérkohé gé mbrohet ekosistemi i veganté i
luginés pér brezat qé vijné. Seksioni pérfundimtar (Seksioni 7) do té pérmbledhé gjetjet
dhe rekomandimet kyge pér institucionet dhe palét e interesuara gé jané té pérfshira
né menaxhimin dhe zhvillimin e ekoturizmit né Luginén e Vjosés. Objektivi &shté gé ky
sektor té kontribuoni né zhvillimin ekonomik t& géndrueshém té zonés, ndérkohé gé
ruan mjedisin.




6.2 Politikat dhe Kuadri Ligjor

m Legjislacioni Kombétar

Baza ligjore né Shqipéri pérbéhet nga Ligji nr. 93/2015 “Pér Turizmin”, i ndryshuar.
Pér mé tepér, brenda kuadrit té Strategjisé Kombétare pér zZhvillimin dhe Integrimin
(SKzHI), Republika e Shqjipérisé ka miratuar njé strategiji sektoriale té quaijtur “Strategjia
Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit (SKZHQT) 2019 - 2023” (Figura 3).
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Strategjia e pércaktuar nga NSSDT éshté baza pér planet e veprimit pér zhvillimin e
ekoturizmit dhe agroturizmit, dhe ekziston edhe njé bazé ligjore pér kété té fundit, nga
Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave Nr. 22, 12.01.2018. Kjo strategji pérmban “kriteret dhe
procedurat e miratuara pér certifikimin e aktiviteteve té agroturizmit dhe ndértimin e
strukturave/objekteve gé shérbejné pér agroturizém”. Planet e veprimit té pérfshira né
strategjiné e mésipérme ofrojné bazén metodologjike dhe administrative pér zhvillimin
e agroturizmit si njé nga format mé premtuese té turizmit t& géndrueshém. Kjo éshté
gjithashtu pér shkak t& mundésisé pér té pérfshiré drejtpérdrejt fermerét né kété lioj
aktiviteti, i cili garanton njé rritje kapilare té té& ardhurave, duke lidhur komunitetet me
territorin.

SKZHQT ka klasifikuar “Zona Vjosa-Zagoria”, pra zona 441 km? ndérmijet shenjtérores sé
Kélcyres dhekufiritme Greqiné, si“njé zoné prioritare pér zhvillimin e turizmit”.Ndryshimet
e fundit ligjore (konkretisht, Ligji nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, i ndryshuar nga
Ligji nr. 21/2024, né fugi mé 22/02/2024) kané potencialin t& komprometojné qasjen
mbrojtése té zonave t& mbrojtura. Kjo éshté pér shkak se investimet gé synojné
zhvillimin mé intensiv té turizmit né zonat e mbrojtura né fjalé mund té lejohen tani.
Nén vizionin e “Shqipérisé, njé destinacion turistik mikprités, térheqgés dhe autentik, pér
zhvillimin e géndrueshém té potencialeve ekonomike, natyrore dhe sociale té vendit”,
strategjia identifikon tre grupe llojesh turizmi, konkretisht “turizmi bregdetar”, “turizmi
natyror” dhe “turizmi tematik”. “Ekoturizmi” konsiderohet si njé nga tre llojet e turizmit té
nén-sektorit “natyror”. “Zhvillimi i programit té turizmit natyror dhe krijimi i produkteve
té reja” éshté njohur si njé nga objektivat specifiké té strategjisé.

Né lidhje me bazén legjislative, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit éshté institucioni
kryesor publik pérgjegjés pér definimin dhe zbatimin e politikave té turizmit né Shqipéri.
Autoritetet e tjera pérgjegjése né fushén e turizmit, té lidhura me Ministriné e Turizmit
dhe Mjedisit, jané:
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m Politika Evropiane e Turizmit

Politika aktuale e turizmit né Europé bazohet né Agjendén Europiane pér Turizmin 2030,
e miratuar né fund té vitit 2022, e cila ka pér géllim ta béjé turizmin mé té gjelbér, mé
digjital dhe mé té géndrueshém.

Né agjendé, Késhilli i BE-sé zhvilloi vizionin e tij pér t& ardhmen, duke kujtuar se para
pandemisé sé COVID-19, ekosistemi i turizmit né BE pérfagésonte 15.8 % té& punésimit
dhe se mbi 99 % e aktoréve ekonomiké té kétij ekosistemi jané ndérmarrje mikro, té
vogla dhe t& mesme. Agjenda vjen me pesé prioritete:

Korniza politike dhe menaxhimi i miré;
Kalimi né gjelbérim;

Kalimi digjital;

Qéndrueshméria dhe pérfshirja;
Aftésité dhe mbéshtetje pér kalimin.

BENBENE

Agjenda Evropiane pér Turizmin 2030 pérshkruan veprime konkrete dhe vullnetarizém
pér Shtetet Anétare, autoritetet publike pérkatése, Komisionin dhe palét e tjera té
interesuara né ekosistemin e turizmit pér t'i ndérmarré dhe inkurajuar, né pérputhje
me parimin e subsidiaritetit dhe brenda kompetencave té tyre

6.3 Sfidat dhe ¢éshtjet kyge

Pavarésisht vlerave té vecanta natyrore dhe kulturore, pasuria e madhe e pellgut
té Vjosés éshté démtuar né ményré té vazhdueshme nga aktiviteti njerézor, i cili
vazhdon té jeté i pranishém. Pér mé tepér, ndryshimet klimatike kané filluar té
ndikojné né rrjedhén e lumenjve dhe té prishin ekuilibrin natyror pér shkak té rritjes sé
temperaturave. Historikisht, ndotja e ujit dhe e mjedisit pérreth brigjeve té lumenjve ka
gené problemi kryesor gé prek lumenjté shqiptaré, pérfshiré lumin Vjosa, né lidhje me
aktivitetin njerézor; prania e mikroorganizmnave mbi normat e lejuara nga standardet
evropiane, té identifikuar si koliformé totalé dhe baktere heterotrofe, tregon se aktiviteti
njerézor éshté burimi kryesor i ndotjes né lumin Vjosa. (Hamzaraj et al,, 2014).

Si¢ u theksua mé paré, ndryshimi i legjislacionit gé lidhet me zonat e mbrojturaq, i
cili lejon ndértimin e hoteleve me 5 yje dhe infrastrukturés pérkatése edhe né zonat
bérthamé té pargeve kombétare, ka krijuar njé potencial pér pérkegésimin e situatés
si rezultat i rrezikut gé vjen nga aktivitetet e aktoréve publiké dhe privaté. Kércénimet
ndaj lumit Vjosa pérfshijné depozitimin e mbetjeve té ngurta, shkarkimin e ujérave té
zezq, shkarkimin e ujérave té ndotura nga aktivitetet e akuakulturés, si dhe funksionimin
e pikave té& grumbullimit t& materialeve inerte (nxjerrja e zhavorrit, prodhimi i bitumit,
marrja e ujit pér ujitie dhe pér mbushjen e shisheve me ujg, etj.).



Gjithashtu, ka disa biznese té tjera si prodhimi i bojrave, thertoret apo prodhimi i
képucéve, té cilat shkarkojné ujérat e ndotura né lumin Drino (degé e lumit Vjosa) pa i
filtruar. Efektii tyre i grumbulluar pérbén njé kércénim pér cilésiné e burimeve ujore dhe
pér organizmat gé jetojné né to.

Duke marré parasysh karakteristikat e pérshkruara, sfida kryesore pér ekoturizmin
mbetet géndrueshméria, gé nénkupton se aktivitetet njerézore t& menaxhimit dhe
shfrytézimit (si¢ tregohet mé poshté) pérbéjné faktorin kryesor pércaktues né zhvillimin
e ekoturizmit dhe/ose né degradimin e ekosistemit.

Infrastrukturé fizike dhe digjitale

Rrugét jashté korridorit kryesor pérgjaté lumit Vjosa, té cilat lidhin zonat kryesore té
banuara, jané né gjendje té keqe. Megjithése Qeveria Shqgiptare dhe organizatat
ndérkombétare kané ndérhyré pér té pérmirésuar cilésiné e rrugéve ekzistuese, situata
e infrastrukturés fizike mbetet njé problem serioz. Planet e zhvillimit t& bashkive gé
ndodhen pérgjaté pellgut té Vjosés, vecanérisht né pjesét e sipérme dhe t& mesme té
tij, tregojné pér mungesa té theksuara né lidhjen rrugore midis gendrave té banuara.
Eshté e réndésishme té theksohet se statusi i Parkut Kombétar brenda pellgut té Vjosés
kérkon gé ¢do zhvillim infrastrukturor dhe fluks turistik t& mos keté ndikime negative né
ekosistemin e lumit. Pavarésisht situatés aktuale, si infrastruktura fizike ashtu edhe ajo
digjitale kérkojné pérmirésime té ndjeshme né afat t& mesém.

Infrastruktura fizike e pellgut té Vjosés ndryshon pérgjaté shtrirjes sé tij. Né pjesén e
poshtme té rriedhés, si dega kryesore ashtu edhe degét e tjera kané njé infrastrukturé
rrugore mé té zhvilluar (Figura 4). Megjithaté, kjo nuk éshté e njéjté né pjesét e mesme
dhe té sipérme té pellgut. Lehtésia e aksesit midis bashkive kryesore nuk pérfagéson
domosdoshmérisht té njéjtén lehtési aksesi né lidhjet infrastrukturore midis bashkive
kryesore dhe njésive té tyre administrative (fshatrave).




Rrugét deri né 9 metér.
Rrugét 9 metér deri né 18 metér.
Rrugét mé shumé se 18 metér.

Rrjeti i Rrugéve né Basenin e Vjosés (Autoriteti Rrugor Shqjiptar)

Nése planifikohen duke pasur parasysh standardet e ruajtjes s& mijedisit, ndértimi i
rrugéve dhe urave mund té promovojé ekoturizmin duke mundésuar aksesin né zona
gé mund té zhvillohen né ményré té géndrueshme. Megjithaté, kjo nuk éshté rasti me
aeroportin e planifikuar té Viorés, i cili pritet té& pérfundojé né vitin 2025 dhe ndértimi
i té cilit nuk éshté planifikuar me konsiderata mjedisore. Aeroporti i Vlorés, sé bashku
me rrugét dhe infrastrukturén ndihmése gé lehtésojné lidhjen ndérmjet vendeve dhe
zhvillimin e turizmit klasik, do té keté njé ndikim negativ né Peizazhin e Mbrojtur té
shpallur Vjosé — Narté, por edhe né Parkun Kombétar té Lagunés dhe Zonave té Ujérave
té Brendshme pérreth (VWRNP).

Ndérsa rrugét dhe urat mund té paragesin kércénime té réndésishme pér ekosistemet,
planifikimi i kujdesshém dhe dizajni inovativ mund té zbusin kéto ndikime dhe madje té
kontribuojné pozitivisht né ruajtjen e mjedisit. Celési géndron né integrimin e parimeve
ekologjike né planifikimin e transportit, duke promovuar zhvillimin e infrastrukturés sé
géndrueshme gé balancon lévizjen e njeriut me ruajtjen e habitateve natyrore dhe
biodiversitetit.

Infrastruktura digjitale éshté njé aset thelbésor pér zhvillimin territorial, vecanérisht né
zonat turistike qé kérkojné akses né lidhje té cilésisé sé larté dhe shérbime digjitale. Pér
kété arsye, pellgui Vjosés, i cili ka njé park kombétar me fokus né zhvillimin e ekoturizmit,
duhet té pajiset gjithashtu me lidhje digjitale cilésore né zonat urbane dhe rurale.
Ndérkohé gé zonat urbane mund té kené lidhje té kénagshme, e njéjta gjé nuk mund
té thuhet pér zonat rurale, ku lidhja éshté ose e munguar ose me cilési shumé té keqge.
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Mbulimi territorial éshté ndjeshém mé i ulét pér 4G, duke arritur né 21% dhe 55.6% nga
operatorét. Pjiesa mé e madhe e mbulimit 4G éshté e pérgendruar né zonat urbane.
Sipas cilésisé sé& shérbimeve té realizuara nga EPCA gjaté vitit 2019, operatorét e
celularéve po marrin masa pér té zgjeruar mbulimin e 4G né zonat rurale, duke u
pérgendruar kryesisht né ato zona ku mbulimi i 3G nuk ka gené shumé i miré.

6.4 Pérgjigja e Menaxhimit pér adresimin e ¢éshtjes

Né pérgjigje té hendekéve té identifikuara, gasja joné fokusohet né zbatimin e masave
té orientuara pér té siguruar ruajtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té Parkut té Egér
té Vjosés. Kéto ¢éshtje jané té ndérlidhura dhe pérfshijné njé gamé faktorésh, pérfshiré
organizimin institucional, angazhimin e burimeve njerézore, mungesén e investimeve
dhe mungesén e vetédijes.




o) Céshtjal

Organizimi institucional (né nivelin
gendror dhe lokal)

Céshtja 3

Infrastruktura rrugore

Céshtja 2
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Pérgjigja e Menaxhmentit
pér té Adresuar Céshtjen
\

Krijimi i konaleve té qarta komunikimi
midis institucioneve gendrore dhe lokale.
Kjo mund té pérfshijé takime té rregulita,
platforma komunikimi elektronike dhe
persona lidhés té caktuar pér té lehtésuar
rriedhén e informacionit.

Grupet e Pérbashkéta té& Punés dhe
Komitetet gé pérbéhen nga pérfagésues
té institucioneve gendrore dhe lokale pér
té adresuar ¢éshtje ose projekte specifike.
Kéto platforma mund té Ilehtésojné
koordinimin dhe marrjen e vendimeve.

Pérputhja e Politikave dhe Prioriteteve
midis niveleve gendrore dhe lokale pér té
shmangur konfliktet dhe pér té& promovuar
sinergjiné né pérpjekjet e zbatimit.

Korniza Ligjore dhe Mbéshtetje gé sqarojné
rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve
gendrore dhe lokale né koordinimin e
aktiviteteve. Dispozitat ligjore mund té
ndihmojné né forcimin e bashképunimit
dhe llogaridhénies.

Infrastruktura digjitale
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Pérgjigja e Menaxhmentit
pér té Adresuar Céshtjen
\

Konsideratat Mjedisore: Merrni parasysh
faktorét mijedisoré gjaté fazave té
planifikimit dhe ndértimit. Kjo pérfshin
minimizimin e deforestimit, zbutjen e
erozionit té tokés dhe ruajtjen e habitateve
té egra té kafshéve.

Buxheti: Caktoni fonde té& mjaftueshme pér
zhvillimin e infrastrukturés rrugore né zonat
rurale. Kéto mund té vijné nga buxhetet
geveritare, ndihma ndérkombétare ose
partneritete publike-private.

Mirémbaijtja: Zbatoni njé plan té rregullt
mirémbajtjeje pér té siguruar gé rrugét
té mbeten né gjendje té miré me kalimin
e kohés. Kjo pérfshin riparimin e gropave,
pastrimin e mbeturinave dhe siguriné e
drenazhit té duhur.

Konektiviteti i Internetit:

Krijimi i njé konektiviteti té
besueshém té& internetit
éshté themelor. Kjo mund
té arrinet pérmes mijeteve
té ndryshme si interneti
satelitor, broadband pa

tel, fibra optike, ose madje
zgjidhje inovative si rrietet
mesh. Qeverité, OJQ-té dhe
entitetet e sektorit privat
mund té bashképunojné pér
té financuar dhe zbatuar
projekte té lidhjes.

Investimi né Infrastrukturé:
Qeveria duhet té priorizojé
investimet né infrastrukturén
digjitale né zonat e largéta,
duke pérfshiré ndértimin dhe
pérmirésimin e rrieteve té
telekomunikacionit,  krijimin
e gendrave té té dhénave
dhe vendosjen e pajisjeve
té nevojshme si kulla dhe
kabuj.

Politikat dhe Rregulloret:
Zbatimi i politikave dhe
rregulloreve té favorshme
mund té inkurajojé
investimet e sektorit
privat né zonat e largéta.
Kjio mund té& pérfshijé
subvencione, ulje taksash,
ose korniza rregullatore gé
inkurajojné  konkurrencén
dhe inovacionin né sektorin
e telekomunikacioneve.
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Ndotja e Lumit Vjosa
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Pérgjigja e Menaxhmentit
pér té Adresuar Céshtjen
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Kanalizimeve:Pér té pastruar ujérat e
ndotura rezidenciale dhe komerciale
pérpara se té léshohen né lumenj, duhet té
instalohen dhe pérmirésohen impiantet e
trajtimit té& ujérave té ndotura, duke krijuar
programe efikase t& menaxhimit t& mbetjeve
pér té ndaluar mbetjet e ngurta gé té hyjné
né lumenj. Kjo pérfshin mbledhjen e duhur,
riciklimin dhe disponimin e mbetjeve, si dhe
promovimin e vetédijes publike pér ndotjen.
Sistemet urbane té kanaliziimeve duhet té
pérmirésohen pér té ndaluar gé ujérat e
papérpunuara té hyjné né lumen;. Kjo mund
té pérfshijé ndarjen e ujérave té shiut nga
kanalizimet, riparimin e tubave gé pikojnég,
dhe zgjerimin e infrastrukturés sé trajtimit té
kanalizimeve.

Rregullat Industriale: Zbatimi i rregulloreve
té rrepta pér industrité pér té kontrolluar dhe
trajtuar ndotésit e tyre pérpara se t'i Iéshojné
ato né lumenij. Kjo mund té pérfshijé zbatimin
e masave té kontrollit té ndotjes, si instalimi i
impianteve té trajtimit té ujérave té ndotura
dhe monitorimi i rregullt i derdhjes.

Praktikat Bujgésore: Promovimi i praktikave
bujgésore té géndrueshme pér té& ulur
derdhjen e plehrave dhe pesticideve né
lumenj. Kjo mund té pérfshijé inkurajimin e
bujgésisé organike, bujgésisé sé sakté, dhe
zbatimin e zonave tampon pérgjaté trupave
ujore.

Céshtja 5

Mbrojtja e Zonave Ripariane: Mbrojtja dhe
restaurimi i zonave ripariane (zonat pérreth
lumenijve) pér té parandaluar erozionin, pér
té filtruar ndotésit dhe pér té ofruar habitat
pér jetén e egér. Kjo mund té pérfshijé
pyllézimin, krijimin e zonave tampon
vegjetative dhe zbatimin e masave pér
kontrollin e erozionit.

Vetédijesimi dhe Edukimi i Publikut: Edukimi
i publikut pér réndésiné e lumenjve té
pastér dhe rolit té tyre né mbrojtjen e tyre.
Kjo mund té pérfshijé fushata pér ruajtien e
ujit, parandalimin e ndotjes dhe aktivitete té
pérgjegjshme rekreative.

Monitorimi dhe Zbatimi: Zbatimi i
programeve té fugishme té& monitorimit
pér té vlerésuar rregullisht cilésiné e ujit
dhe pér té identifikuar burimet e ndotjes.
Zbatimi i forté i rregulloreve mjedisore éshté
thelbésor pér té siguruar respektimin dhe
pér té parandaluar hedhjen e paligjshme té
mbetjeve.

Bashképunimi Ndérkombétar:
Bashképunimi me Greqiné pér lumenijté qé
kalojné kufirin pér té adresuar ¢éshtjet e
pérbashkéta té ndotjes. Kjo mund té pérfshijé
marréveshje dypaléshe ose shumépaléshe,
ndarjen e té dhénave dhe teknologjisé, dhe
pérpjekje té koordinuara pér té zvogéluar
ndotjen.

Eksploitimi i pakontrolluar i burimeve natyrore

7

Pérgjigja e Menaxhmentit
pér té Adresuar Céshtjen
\

Incentivizime Ekonomike:

Korniza Rregullatore:
Qeveria Shqiptare duhet té
miratojé dhe zbatojé rregullore
té rrepta pér nxjerrjen dhe
pérdorimin e burimeve
natyrore. Kjo pérfshin ligje gé
lidhen me minierat, prerjen
e pyjeve, peshkimin dhe
industri té tjera gé konsumojné
burime. Rregulloret duhet té
kené pér géllim parandalimin
e shfrytézimit té tepért,

shkatérrimin e habitateve dhe
ndotjen.

Menaxhimi i Q€ndrueshém:
Zbatimi i praktikave té
menaxhimitté géndrueshém
né industri si pylltarig,
bujgésia  dhe  peshkimi
éshté thelbésor. Kjo pérfshin
teknika si prerja selektive
e pyjeve, kullotja rotative
dhe peshkimi me kuota pér
té siguruar gé burimet té
mblidhen né njé ritém qgé
lejon rigjenerimin natyror.

Qeveria Shqgiptare mund
té ofrojé incentivizime
ekonomike pér bizneset dhe
individét pér té adopuar
praktika té géndrueshme.
Kjio mund té pérfshijé ulje

taksash pér aktivitete
migésore me  mijedisin,
subvencione pér projekte

energjie té rinovueshme
dhe grante pér iniciativa
ruajtjeje..
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Regjistrimi i strukturave gé ofrojné shérbime turistike
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Pérgjigja e Menaxhmentit

pér té Adresuar Céshtjen
[

Programet e Informimit:

Administratat lokale shpesh organizojné
programe informimi pér t& edukuar ofruesit
e akomodimit mbi kérkesat dhe procedurat
e regjistrimit. Kéto programe mund té
pérfshijné punétori, seminare ose seanca
informuese ku zyrtarét ofrojné udhézime mbi
detyrimet ligjore dhe pérfitimet e regjistrimit.

Kérkesat e Regjistrimit:

Krijimi i kérkesave té qarta pér regjistrimin e
strukturave té akomodimit éshté thelbésor.
Kjo mund té pérfshijé dokumente si prova
e pronésisé ose qirasé, pérputhja me
rregulloret e sigurisé dhe pagesa e tarifave
pérkatése.

o Céshtja 7

Aftésité e burimeve njerézore (BN)

Q

Pérgjigja e Menaxhmentit

pér té Adresuar Céshtjen
I

Trajnimi dhe Edukimi:

Ofroni trajnime gjithépérfshirése pér palét
e interesuara (publike dhe private) dhe
anétarét e stafit té strukturave té& akomodimit
mbi parimet e ekoturizmit, florén dhe faunén
lokale, teknikat e ruajtjes dhe ndjeshmériné
kulturore. Kjo arsimim duhet t'i fugizojé palét
e interesuara pér té vepruar si ambasadoré
té praktikave té turizmit té pérgjegjshém.

Pérfshirja e Komunitetit:

Inkurajoni palét e interesuara té angazhohen
me komunitetet lokale né njé ményré té
respektueshme dhe té ndjeshme ndgj
kulturés. Burimet njerézore mund té
lehtésojné partneritete me organizata
lokale, té pérfshijné anétaré té komunitetit
né iniciativa ekoturizmi dhe té& mbéshtesin
zhvillimin ekonomik lokal pérmes mundésive
punésimi dhe partneriteteve.

Incentivizime:

Disa administrata lokale ofrojné incentivizime
pér té inkurajuar ofruesit e akomodimit té
regjistrojné pasurité e tyre. Kéto incentivizime
mund té pérfshijné ulje taksash, qasje né
mbéshtetje pér marketingun ose renditje me
prioritet né platformat zyrtare té turizmit.

Kontrolle dhe Verifikimi i Pérputhshmérisé:
Inspektime té rregullta dhe kontrolle té
pérputhshmérisé ndihmojné pér té siguruar
gé strukturat e akomodimit té regjistruara té
plotésojné standardet e sigurisé dhe cilésisé.
Inspektorét mund té vizitojné pasuri pér té
verifikuar pérputhshmériné me rregulloret
dhe pér té adresuar ¢do shkelje

Ndéshkimet pér Mospérputhshmériné:
Zbatimi i ndéshkimeve pér
mospérputhshméring me  kérkesat e
regjistrimit mund té& inkurajojé ofruesit e
akomodimit té regjistrojné pasurité e tyre.
Ndéshkimet mund té pérfshijné gjoba,
pezullimin e licencave té operimit, ose masa
té tjera ndéshkuese punitive measures.

Kuadri i Parimeve té Ekoturizmit:
Profesionistét e burimeve njerézore qé
merren me ekoturizém duhet té kené njé
kuptim té thellé té parimeve té ekoturizmit,
pérfshiré etikén e ruajtjes, pérfshirjen e
komunitetit dhe praktikat e géndrueshme.

Zgjidhja e Konflikteve dhe Pajtimi:
Zhvilloni strategji pér zgjidhjen e konflikteve
gé mund té lindin midis turistéve, stafit
dhe komuniteteve lokale. Profesionistét
lokalé duhet té jené té afté né pajtim dhe
zgjidhjen e konflikteve pér té siguruar gé
mosmarréveshjet té trajtohen né ményré
pagésore dhe né njé ményré gé mban
parimet e ekoturizmit.

Zhvillimi Profesional:

Mbéshtesni palét e interesuara né zhvillimin
e tyre profesional duke ofruar mundési pér
trajnim, ndértim aftésish dhe avancim té
karrierés né fushén e ekoturizmit. Inkurajoni
punonjésit té ndjekin certifikata dhe
kualifikime gé lidhen me géndrueshmériné
dhe menaxhimin e turizmit.
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Ligji pér Turizmin (Nr.93/2015) dhe Ligji pér Zonat e Mbrojtura (Nr. 81/2017, taniindryshuar)
nuk kané njé gasje té njétrajtshme pér integrimin e zhvillimit té turizmit dhe ruajtjen e
natyrés. Ligjii Turizmit nuk e pércakton se cilat lloje turizmi duhet t& promovohen né zonat
natyrore té ndjeshme, duke nénkuptuar se nuk ka njé dallim ligjor ndérmijet ekoturizmit
dhe turizmit t& masés. Si pasojé, lejohet ndértimi i hoteleve té médha, resorteve dhe
projekteve té infrastrukturés né ekosisteme té ndjeshme, pérfshiré zonat bregdetare,
parget kombétare dhe lagunat. Lejimi i ndértimit té infrastrukturés turistike pesé yje né
zonat thelbésore té zonave té mbrojtura mund té jeté né kundérshtim me objektivat
e Direktivave té Shpendéve dhe Habitateve té BE-sé. Planifikimi i turizmit éshté nga
lart poshté dhe shpesh drejtohet nga investitoré té huaj dhe kompani t&€ médha, né
vend té nevojave lokale. Si rezultat, bujgésia e géndrueshme, turizmi i bazuar né kulturé
ose nga komuniteti dhe forma té tjera té pérdorimit té vogél té burimeve natyrore po
zévendésohen nga zhvillimi i turizmit t& masés. Legjislacioni pér turizmin dhe zonat e
mbrojtura nuk pércakton kufij pér dendésiné e hoteleve/resorteve, ndértimin e rrugéve
ose infrastrukturés turistike né ekosistemet e ndjeshme.




6.5 Konkluzionet

Lumi i Vjosés éshté njé ekosistem i ¢muar, pasi vlerat dhe réndésia e tij natyrore
kalojné kufijté e Shqipérisé. Pérveg vierave natyrore, Luginé e Vjosés éshté njé pérzierje
e réndésishme e vlerave historike, arkeologjike, kulturore dhe kulinare. Pjesa mé e
réndésishme e Luginés sé Vjosés, Lumi i Vjosés dhe tre degét e tij, u shpall si Parku
Kombétar i Vjosés sé Egér né vitin 2023. Shumica dérrmuese e parkut kombétar, mbi
90% e sipérfages ujore té Lumit té Vjosés dhe tre degéve té tij me fushat e pérmbytura,
éshté njé zoné ku planifikimi dhe zbatimi i aktiviteteve turistike dhe rekreative éshté
shumé i kufizuar pér shkak té objektivave té ruajtjes. Prandaj, éshté parashikuar gé
zhvillimi i ekoturizmit té drejtohet drejt zonave periferike té Luginés sé Vjosés, ku ka
shumé vlera natyrore dhe kulturore dhe ku duhet té ndodhen edhe infrastruktura
turistike e nevojshme, pérfshiré akomodimin dhe objektet pér ushgim dhe pije. Ké&shtu,
kjo zoné mund té shfrytézohet me respekt, duke e ruajtur até si njé pasuri té cmuar pér
brezat e ardhshém né kuadér té zhvillimit té géndrueshém.

Megijithaté, gjaté periudhés sé kalimit politik né Shqipéri, éshté véné re shfrytézimi i
tepruar i burimeve natyrore té basenit té Vjosés, duke pérfshiré ndotjen e ujérave,
shpyllézimin dhe déme té réndésishme pér florén dhe faunén, veganérisht né pjesén
e poshtme té basenit. Po ashtu, pritet gé ndryshimet klimatike té& démtojné habitatin
natyror té lumit, gjé gé mund té reflektojé pasoja serioze pér ekonominé lokale.

Prandaj, éshté e nevojshme gé té gjitha strukturat geveritare, gendrore dhe lokale
(por edhe té gjitha palét e tjera té interesuara) t& marrin masa pér té ruajtur Parkun
Kombétar té Vjosés dhe madje t& ndérmarrin veprime restauruese kur té jeté e
nevojshme. Posedimi i vlerave natyrore té Luginés sé Vjosés né kushte optimale mund
té jeté baza pér zhvillimin ekonomik té luginés, ndérkohé gé turizmi mund té jeté sektori
kryesor.

Udhézimet e Bashkimit Europian pér t& ardhmen e turizmit mbéshtesin zhvillimin e
géndrueshém té ekoturizmit. Kjo politiké éshté gjithashtu e pasgyruar né kérkimet
shkencore mé té fundit mbi turizmin, vecanérisht pas periudhés sé pandemisé sé
COVID-19, e cila duhet t'i béjé njerézit mé té vetédijshém pér réndésiné e ruajtjes sé
biodiversitetit, pastértisé dhe natyrés.

Zhvillimi i ekoturizmit né Luginén e Vjosés, e cila éshté ngushté e lidhur me ekosistemin
e Lumit té Vjosés, ka gené dhe vazhdon té jeté, njé subjekt pér presionet gé vijné nga
aktivitetet njerézore. Kéto presione kané potencialin t& shgetésojné ekuilibrin midis
ruajties dhe mbrojtjes sé ekosistemit, qofté né baza ligjore (p.sh., ndryshimi i fundit né
Ligjin pér Zonat e Mbrojtura ose ndértimii aeroportit té& Vlorés), apo né ményra informale,
si aktivitetet industriale dhe bujgésore pa licencén e nevojshme.

Nuk éshté e mundur té angazhohesh né ekoturizém pa njé ekosistem t& mbrojtur dhe té
menaxhuar si¢ duhet. Si¢ pranohet gjerésisht, zhvillimi i ekoturizmit né Luginén e Vjosés
éshté ende né fillimet e tij. Pér té lehtésuar rritien e géndrueshme té kétij sektori, duke
ulur njékohésisht ndikimin negativ potencial té turizmit né mjedisin pérreth, ky studim
propozon prioritetet dhe rekomandimet e méposhtme:



Krijimi i strukturave efektive organizative dhe koordinuese midis institucioneve
gendrore dhe lokale éshté njé element thelbésor né zhvillimin e ekoturizmit. Kur
legjislacioni gendror dhe lokal pérputhet me objektivat e ekoturizmit, krijohet njé
kornizé e bashkuar gé mundéson veprime efektive, shpérndarje burimesh dhe
zbatim.Kjo koordinim mund té pérmirésojé politikat pérzonat e mbrojtura, pérdorimin
e géndrueshém té tokés dhe praktikat e turizmit té& pérgjegjshém, duke siguruar gé
zhvillimi té pérputhet me ruajtjen e mjedisit. Megjithaté, si¢ éshté paré né debatet
mbi ndryshimet ligjore pér zonat e mbrojtura, pérputhja shpesh mbetet mé shumé
retorike sesa vepruese. Pér té kaluar pértej deklaratave, institucionet gendrore dhe
lokale duhet té krijojné role, pérgjegjési dhe mekanizma té qarté pér bashképunim.
Kjo mund té pérfshijé komitete té& pérbashkéta, rishikime té rregullta té politikave
dhe platforma té pérbashkéta té té dhénave, té cilat nxisin pérgjegjshmériné dhe
zbatimin e géndrueshém. Pérmes strukturave organizative kohezive, pérpjekjet pér
ekoturizém mund té béhen mé té forta, mé té ndikueshme dhe mé té géndrueshme,
duke pérfituar drejtpérdrejt si mjedisi ashtu edhe komunitetet lokale.

Zhvillimi i infrastrukturés - si gjo fizike ashtu edhe ajo digjitale - &shté né té vérteté
thelbésor pér t& promovuar njé marrédhénie té géndrueshme mes njerézve dhe
natyrés. Palét e interesuara po theksojné gjithnjé e mé shumé nevojén pér projekte
gé mbéshtesin rritjen e turizmit, duke prioritarizuar ruajtjen e mjedisit. Nga ana fizike,
ndértimi i rrugéve migésore me mjedisin, gendrave té vizitoréve dhe objekteve pér
menaxhimin e mbetjeve mund té pérmirésojé aksesin pa kompromentuar peizazhet
natyrore. Ndérkohé, infrastruktura digjitale, si harta interaktive, burimet edukative
online dhe sistemet digjitale t& monitorimit, mund té& pérmirésojné pérvojén dhe
vetédijen e vizitoréve, duke inkurajuar turizmin pérgjegjés. Mjetet digjitale mund té
ndihmojné gjithashtu né monitorimin e numrit té vizitoréve, menaxhimin e trafikut né
zonat delikate dhe ofrimin e t& dhénave né kohé reale pér menaxhimin e burimeve.
Balancimi i zhvillimeve té infrastrukturés me uljen e ndikimit né mjedis do té kérkojé
teknika ndértimi inovative, me ndikim té ulét, planifikim té kujdesshém té zonave
dhe pérfshirje té komunitetit pér té siguruar gé projektet té pérfitojné si mjedisin
ashtu edhe banorét.

Ndotja e mijedisit (sidomos né pjesén e poshtme té& Lumit t& Vjosés) éshté njé
céshtje e ngutshme me pasoja té thella. Pértej ndikimit té drejtpérdrejté né turizém,
qgé kérkon ndérhyrje né nivelet gendrore dhe lokale té geverisé, ndotja ndikon né
ekosistemet e lumit dhe shéndetin e komuniteteve gé varen prej tij. Ndotja démton
térhegjen e zonés si destinacion turistik dhe rolin e sqaj si njé korridor ekologjik jetik.
Trajtimi i késaj ¢éshtjeje né ményré gjithépérfshirése do té kérkojé me siguri masa
politike té koordinuara, pérmirésimin e praktikave t& menaxhimit té mbetjeve dhe
angazhimin e komunitetit pér té rikthyer dhe ruajtur integritetin ekologjik té lumit




B rritia e ndérgjegjésimit te popullsisé lokale éshté padyshim thelbésore pér
mbrojtjen e ekosistemit té& Lumit té Vjosés, pasi inkurajon praktika t& géndrueshme
qé pérfitojné si nga mjedisi ashtu edhe nga komuniteti. Theksimi i vlerave natyrore
té zonés - biodiversiteti, burimet e ujit t& pastér dhe bukuria natyrore - mund té
krijojé njé ndjenjé krenarie dhe pérgjegjésie tek banorét. Duke informuar komunitetin
pér ndikimin pozitiv t& njé ekosistemi té shéndetshém né mirégenien sociale dhe
shéndetin publik, fushatat e vetédijesimit mund t& ndihmojné njerézit t& shohin
pértej pérfitimeve té drejtpérdrejta ekonomike té turizmit. Pérdorimi i kanaleve té
ndryshme informacioni si TV, media sociale dhe ngjarje komunitare mund té arrijé
efektivisht grupe té ndryshme té populisisé, duke siguruar njé qasje té gjeré dhe
gjithépérfshirése pér edukimin. Kéto pérpjekje mund té krijojné ndryshime né sjellje
gé jo vetém qgé pérmirésojné kujdesin pér mjedisin, por gjithashtu ndihmojné né
ndértimin e njé kulture komunitare té fokusuar né ruajtjen e burimeve natyrore pér
brezat e ardhshém.

B Krijimi i njé regjistri té ploté té strukturave akomoduese, sé bashku me krijimin
e databazave té gjera mbi burimet natyrore dhe evoluimin e tyre, do té ishte
vértet i vlefshém si pér menaxhimin e mjedisit ashtu edhe pér kérkimin shkencor.
Duke ndjekur né ményré sistematike vendet e akomodimit, numrin e vizitoréve
dhe ndikimin e tyre né burimet natyrore, autoritetet mund té kuptojné mé miré
marrédhénien midis turizmit dhe ndryshimeve mjedisore. Pér kérkuesit, t& dhénat
e tilla do té ofronin njé bazé té qarté shkencore pér studime mbi ndikimin mjedisor,
pérpjekjet pér ruajtje dhe zhvillimin e géndrueshém. Kéto informacion mund té
mbéshtesin gjithashtu vendimet politike t& bazuara né prova, duke ndihmuar né
zbutjen e degradimit mjedisor, ndérkohé gé promovojné turizmin pérgjegjés.




Ndryshimet Klimatike
Né Pellgun E Vjosés

Ekspert: Prof. Dr. Romeo Hanxhari

Pérmbledhja ekzekutive

Baseni i Vjosés né Shqipéri éshté shumé i ndjeshém ndaj ndikimeve té&é démshme
té ndryshimeve klimatike, duke pasqyruar tendencat globale dhe ato té rajonit té
Mesdheut. Ky raport identifikon sfidat e rajonit, propozon pérgjigie menaxhimi dhe
ofron rekomandime té zbatueshme pér té adresuar ndikimet e ndryshimit té klimés né
ményré efektive. Sfida mjedisore pérfshijné mungesén e monitorimit té& burimeve té ujit,
ekosistemeve dhe sistemeve socio-ekonomike pér té vlierésuar pasojat e ndryshimit
té klimés, si dhe rritjen e frekuencés dhe intensitetit t& pérmbytjeve dhe thatésirave.
Praktikat bujgésore dhe biodiversiteti jané veganérisht té ndjeshém ndaj variacioneve
té klimés, dhe ka njé planifikim té pamjaftueshém pér rreziget e ardhshme né Deltén
e Lumit Vjosa, ku humbja e biodiversitetit, ndryshimet né pérdorimin e tokés dhe
erozioni mbeten ¢éshtje té réndésishme. Sfida sociale lindin nga mungesa e kuptimit
dhe angazhimit té publikut pér t& adresuar ndryshimet klimatike, adoptimi i kufizuar i
mundésive alternative té jetesés si agro-turizmi dhe bujgésia rezistente, dhe mungesa
e ndérgjegjésimit té komunitetit pér rreziget shéndetésore té lidhura me klimén si valét
e nxehta. Deficitet institucionale dhe politike pérkegésojné situatén, duke pérfshiré
planet e copézuara dhe té vjetra pér adaptimin ndaj klimés né nivelet lokale dhe
kombétare, integrimin e kufizuar té strategjive té ndryshimit té klimés né politikat mé
té gjera, dhe trajnimin e pamjaftueshém té administratés publike dhe ekspertéve né
adaptimin dhe zbutjen e ndryshimit té klimés. Pengesat financiare dhe ekonomike
gjithashtu pengojné pérparimin, me shpérblime financiare t& pamjaftueshme dhe
korniza rregullatore gé inkurajojné energjiné e rinovueshme dhe infrastrukturén e
géndrueshme, dhe mbéshtetje té tepruar né sektorét bujgésoré té ndjeshém, té
shogéruar me investime té kufizuara né mundési alternative ekonomike gé jané
rezistente ndaj klimés.

Pér té adresuar kéto sfida, &shté e nevojshme té forcohen sistemet e monitorimit pér té
pérmirésuar monitorimin hidrologjik dhe té ekosistemeve duke pérdorur teknologjité
GIS dhe ndjeshmériné e largét, pérve¢ bashképunimit me institucione akademike
si Universiteti i Tiranés pér té zgjeruar kapacitetin kérkimor. Duhet té nisin fushata
ndérgjegjésimi dhe edukimi pér komunitetin, gé synojné shkollat dhe komunitetet
lokale né Rrethin e Vjosés, me njé strategji komunikimi publike gé thekson pérfitimet e
adaptimit ndaj klimés. Azhornimet e politikave dhe legjislacionit jané té domosdoshme
pér té rishikuar legjislacionin e vjetér pér infrastrukturén urbane, si¢ jané sistemet e



kanalizimeve té ujérave té shiut, dhe pér té pérputhur strategjité sektoriale dhe ndér-
sektoriale me objektivat kombétare té klimés pér té siguruar koherencé dhe zbatim
efektiv. Duhet té zhvillohen planet lokale té veprimit pér té gjithé Basenin e Vjosés, duke
integruar instrumente financiare si stimuj pér pranimin e energjisé sé rinovueshme dhe
praktikat e géndrueshme, dhe duke ofruar ulje taksash dhe mbéshtetje pér teknologjité
e ndértimit migésor me mjedisin si beton i depértueshém. Ndértimi i kapaciteteve
dhe trajnimi duhet té pérgendrohen né pajisjen e administratés lokale dhe agjencive
mjedisore me aftésité pér té& zbatuar masa efektive adaptimi, t& mbéshtetura nga
shpérndarja e udhézuesve praktiké dhe té thjeshté pér pérdorim pér zbutjen dhe
adaptimin ndaj ndryshimit té klimés. Promovimi i zgjidhjeve té& géndrueshme dhe
natyrore éshté gjithashtu thelbésor, duke pérfshiré inkurajimin e agro-turizmit si njé
alternativé ekonomike té mundshme ndaj bujgésisé sé ndjeshme dhe adoptimin e
zgjidhjeve natyrore pér menaxhimin e pérmbytjeve dhe ruajtjen e biodiversitetit. Ky
qasje e integruar synon té zvogélojé rreziget klimatike, t& mbrojé biodiversitetin dhe
té pérmirésojé géndrueshmériné socio-ekonomike né Basin e Vjosés, duke kontribuar
gjithashtu né angazhimet kombétare dhe ndérkombétare té Shqipérisé pér klimén.

Ndryshimi i klimés éshté kércénimi mé i madh jo-ushtarak gé njerézimi ka hasur
ndonjéheré. Ky kércénim éshté né gjendje té sfidojé té gjitha sistemet natyrore dhe
shogérore mbi té cilat mbéshtetet ekzistenca njerézore si njé specie natyrore dhe si njé
genie shogérore.

Ka dy strategji aktive pér té luftuar ndryshimin e klimés: zbutja dhe adaptimi. Né vitin
2015, Kombet e Bashkuara miratuan Marréveshjen e Parisit, e cila ka pér géllim kufizimin
e rrities sé temperaturés mesatare globale né mé shumé se +2°C krahasuar me
periudhén para-industriale (aktualisht gati 1,5°C).

Té gjitha shtetet nénshkruese té Kornizés sé Konventés sé& Kombeve té Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike (KKBNK) kané marré angazhimin pér té reduktuar emetimet e
gazrave seré deri né vitin 2030. Angazhimi origjinal i Shqgipérisé ishte té ulte emetimet e
gazrave seré me 11.5% deri né vitin 2030 krahasuar me nivelet e vitit 2009. Me rishikimin
e kétij angazhimi, objekti i Shqipérisé u rrit né 20% deri né vitin 2030.

Zonat e mbrojtura ndihmojné né zbutjen e efekteve negative té& ndryshimeve né
pérdorimin e tokés gé kontribuojné né rritjen e gazrave seré né atmosferé. Ato gjithashtu
parandalojné humbjen e biodiversitetit, gé éshté njé pasojé e ndryshimeve negative
té pérdorimit té tokés. Parku Kombétar i Vjosés ka potencialin té& ndikojé pozitivisht né
angazhimin e mésipérm kombétar pér té ulur emetimet e gazrave seré.

Si njé vend né zhvillim, Shqipéria ka obligime sipas marréveshjeve ndérkombétare dhe

nése aspiron té bashkohet me Bashkimin Europian (BE), duhet té pérshtatet me politikat
dhe udhézimet e BE-sé pér ndryshimet klimatike.



7.2 Politikat dhe Kuadri Ligjor

Korniza Ligjore Kombétare

Legjislacioni kombétar pér ndryshimet klimatike bazohet né konventat dhe marréveshjet
ndérkombétare gé jané té detyrueshme pér Palét (pérfshiré Shqipéring).

Korniza e Konventés s& Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (KKBNK)
éshté marréveshja kornizé gé i detyron palét té pérgatisin dhe dorézojné komunikata
kombétare té rregullta dhe raporte pérditésimi dyvjegcare mbi emetimet e gazrave
serré dhe veprimet ndaj ndryshimeve klimatike dhe té& marrin masa pér té reduktuar
emetimet dhe pér t'u pérshtatur me ndikimet klimatike (komunikata e katért
kombétare e Shqipérisé u pérgatit né vitin 2022 dhe pérfshin, ndér té tjera, njé inventar
té pérditésuar té gazrave serré pér vendin dhe njé pérshkrim té kapacitetit t& Shqipérisé
pér té kontribuar né zbutjen dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike).

Marréveshja e Parisit (2015) éshté marréveshja tjetér e réndésishme dhe detyruese, e
cila kérkon gé palét té dorézojné njé Kontribut té Caktuar Nacional (KCN) gé pérshkruan
objektivat dhe strategjité e tyre pér klimén. Marréveshja e Parisit gjithashtu i bén thirrje
paléve pér té reduktuar emetimet e gazrave serré, pér t'u pérshtatur me ndikimet e
ndryshimeve klimatike dhe pér té& mobilizuar burime financiare.

Politika dhe strategjia kombétare e klimés e Shqipérisé pasqyrojné kéto angazhime:

Strategjia Kombétare e Ndryshimeve Klimatike dhe Plani i Veprimit (SKNK&PV), i
zhvilluar né vitin 2018 dhe miratuar né vitin 2019, ka pér géllim forcimin e koordinimit
midis sektoréve pér masat e lehtésimit dhe pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike,
mbrojtjes mjedisore dhe zhvillimit t& géndrueshém. Si pjesé e masave té pérshtatjes
ndaj ndryshimeve klimatike, Shqipéria ka zhvilluar dhe miratuar PKP— Plani Kombétar i
Pérshtatjes. Pas kétij plani kombétar, institucioni pérgjegjés gendror, Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, koordinon punén pér zhvillimin e — Planeve té Veprimit Lokale (PVL). Do té
ishte e dobishme gé njé plan i vetém lokal pérshtatjeje té zhvillohej pér té gjithé zonén
e lumit Vjosa.

I Kontributi i Pércaktuar Kombétar (KPK) éshté njé angazhim gé rrjedh nga Protokolli
i Parisit, né té cilin Shqipéria ka angazhuar uljen e emetimeve té gazrave seré me
20.9% deri né vitin 2030.

Plani i Integruar Kombétar i Energjisé dhe Klimés (PKEP), nj¢ dokument qé éshté
ende né fazén e pérgatitjes pér t'u pérshtatur me objektivat e BE-sé pér klimén dhe
energjiné.

Plani i Reduktimit té Rrezikut nga Fatkeqgésité, i cili trajton ngjarjet natyrore té
lidhura me klimén, si pérmbytjet dhe zjarret né pyje.

Bl Baza ligjore pér inkorporimin e kérkesave té BE-sé dhe ndérkombétare pér klimén
éshté pérfshiré né Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit



KUADRI LIGJOR EVROPIAN

Si njé vend kandidat, Shqgipéria duhet té adoptojé legjislacionin e BE-sé& pér mjedisin
dhe klimén, i njohur si acquis i BE-sé&, veganérisht Kapitulli 27: Mjedisi dhe Ndryshimet
Klimatike.

i TBE-ja arrin géllimet e saj klimatike pérmes njé qasjeje kuadér pér té gjithé sistemin
dhe zbatimin e direktivave té ndryshme.

Kuadri i BE-sé pér klimén dhe energjiné éshté né pérputhje me objektivin e BE-
sé pér neutralitetin e klimés deri né vitin 2050 dhe objektivat ndérmjetés pér vitin
2030 (reduktimi i 55% t& emisioneve té gazrave seré deri né vitin 2030). Ky kuadér i
detyron vendet té integrojné objektivat klimatike té BE-sé né strategjité kombétare
té ndryshme, p.sh. zgjerimi i energjive té rinovueshme, efikasiteti i energjisé dhe
adaptimi ndaj klimés.

Direktivat e BE-sé& duhet té transpozohen dhe zbatohet pérmes legjislacionit
kombétar. Disa nga direktivat mé té réndésishme té BE-sé gé lidhen drejtpérdrejt
ose térthorazi me ndryshimet klimatike jané:

I3 Direktiva e Sistemit t& Tregtisé s& Emisioneve t& BE-sé (EU STE), e cila kérkon nga
shtetet anétare té vendosin mekanizmna pér té monitoruar dhe tregtuar emisionet
e gazrave seré né sektorét kycé si energjia dhe industria.

B Direktiva pérEnergjiné e Rinovueshme (DER II) ka si géllim rritien e pjesés sé energjisé
sé rinovueshme né sistemet kombétare té energjisé pér té arritur objektivat e BE-
sé (32% deri né vitin 2030).

@ Direktiva pér Efikasitetin e Energjisé (DEE) kérkon nga shtetet anétare t& marrin
masa pér pérmirésimin e efikasitetit t& energjisé né ndértesa, industri dhe transport.

Rregullorja e Pjesémarrjes né Pérpjekje (RPP) ka si géllim té reduktojé emisionet
nga sektorét gé nuk jané pjesé e sistemit STE, si bujgésia, mbetje dhe transporti.

El Rregullorja LULUCF (Pérdorimi i Tokés, Ndryshimi i Pérdorimit té Tokés dhe Pylitaria)
ka si géllim té sigurojé qé hegjet e karbonit (p.sh. nga pyjet) t& kompensojné
emisionet nga ndryshimi i pérdorimit té tokés.

El Direktiva pérPérmbytjet kérkon nga shtetetanétareté zhvillojné plane té menaxhimit
té rrezikut nga pérmbytjet pér té mitiguar katastrofat e lidhura me klimén.

[ Direktiva e Kuadrit té Ujit pércakton, midis té tjerash, g& menaxhimi i burimeve

ujore duhet té adaptohet ndaj ndryshimeve té lidhura me klimén si thatésira dhe
pérmbytjet.



[l Strategjia e Adaptimit té& BE-sé inkurajon zhvillimin e njé strategjie kombétare té
adaptimit pér té rritur géndrueshmériné ndaj ndryshimeve klimatike, pér té ulur
rreziget nga katastrofat dhe pér té integruar adaptimin né sektorét kyg.

Marréveshja e Gjelbér e BE-sé& kérkon uljen e varésisé nga karburantet fosile,
promovimin e biodiversitetit dhe sigurimin e géndrueshmérisé né té gjitha sektorét
e ekonomisé.

Shqipéria merr mbéshtetje teknike dhe financiare pérmes IPA IIl (Instrumenti pér
Ndihmén Parakaluese) pér té pérmbushur standardet e BE-sé pér mjedisin dhe
klimén.

7.3 sfidat dhe ¢éshtjet kyce

Sfida té identifikuara né detektimin, mitigimin dhe adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike né Shqipéri jané kategorizuar né grupe: mjedisore, sociale, institucionale/
politike dhe financiare/ekonomike.

Céshtjet e méposhtme jané konsideruar si sfida mjedisore:

ll Mungesa e monitorimit té& burimeve ujore, mbulimit té borés, ekosistemeve dhe
sistemeve socio-ekonomike pér té vlerésuar ndikimet e ndryshimeve klimatike.

Pérdorimi i kufizuar i GIS dhe teknologjive té ndjeshmérisé pér monitorim té
gjithanshém.

Rritja e intensitetit t& pérmbytjeve té shpejta né qytete si Vioré dhe Gjirokastér.
B Ndjeshméria e praktikave bujgésore dhe kulturave ndaj variabilitetit klimatik.

E Praaktikat bujgésore dhe kulturat nuk jané té géndrueshme ndaj kushteve té
ndryshueshme klimatike.

B Investimet né deltén e lumit Vjosa nuk marrin parasysh rreziget klimatike té
ardhshme.

Problemet sociale jané té pérmendura mé poshté:

. Mungesa e kuptimit dhe angazhimit t& publikut pér ¢éshtjet e ndryshimeve
klimatike.

. Rreziget e pa njohura té valéve té nxehtésisé, pérmbytjeve dhe ngjarjeve té
tjera ekstreme klimatike pér shéndetin publik.

. Pasja e bujgésisé dhe agroturizmit si mundési alternative pér bujgésiné
tradicionale.



El Problemet institucionale dhe politike pérfshijné:

Pakésojmé bashképunimin me institucionet akademike pér mbledhjen dhe
analizimin e té dhénave.

Masa pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike jané mé té ngadalta se ritmi i
ndryshimeve mjedisore.

Legijislacioni i vjetér, vecanérisht né lidhje me infrastrukturén urbane, si¢ jané
sistemet e kullimit té ujérave té shiut.

Mungesa e integrimit dhe koordinimit midis strategjive klimatike dhe politikave
sektorale.

Planet e adaptimit né nivel bashkie jané té fragmentuara dhe nuk jané té
koordinuara né té gjithé pellgun e lumit Vjosa.

Mungesa e trajnimeve pér administratén publike dhe autoritetet mjedisore né
adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike.

Pakésimi i ekspertizés pér ¢éshtje specifike klimaterike si zhvillimi i
géndrueshém dhe menaxhimi i ngjarjeve ekstreme.

El Aspektet financiare/ekonomike pérfshijné:

L]

Pa mjaftueshméri té incentiva financiare dhe kornizave rregullatore

pér angazhimin e sektorit privat né energjiné e rinovueshme dhe ndértimin e
géndrueshém.

Ndjeshméria e sistemeve ekonomike (vecanérisht bujgésia dhe turizmi) ndaj
variabilitetit klimatik.

Mungesa e investimeve né infrastrukturé té géndrueshme ndaj klimés dhe
masave adaptuese né zonat vulnerabél.



7.4 Pérgjigja e Menaxhimit pér adresimin e ¢éshtjes

Né kété seksion, diskutohet pér pérgjigjet e nevojshme pér té adresuar mangésité dhe
sfidat e identifikuara né lidhje me ndryshimet klimatike pér Pellgun e Lumit Vjosa.

Ndértimi dhe Forcimi i Monitorimit. Monitorimi né terren pér elementét natyroré
gé ndikojné ose jané té ndikuar nga ndryshimet klimatike duhet té forcohet. Fluksi i
burimeve té ujit duhet t& monitorohet né bazé té njé seleksionimi pérfagésues gé ka
potencialin pér té nxjerré pérfundime té pérgjithshme pér té gjitha realitetet litologjike,
tektonike, hidrogeologjike dhe gjeomorfologjike té Pellgut té Lumit Vjosa. Kéta
elementé pércaktojné normat e rrjedhjes sé burimeve té ujit né zoné, dhe monitorimi
do té pércaktojé nése dhe né ¢faré mase ndryshimi klimatik po ndikon kéto rriedha.
Kriteret e seleksionimit jané gjeologjike, morfologjike dhe monitorimi duhet té béhet
né intervale metodikisht t& shpérndara gjaté gjithé vitit. Mbulesa e borés mund té
monitorohet duke pérdorur teknologjité GIS dhe Remote Sensing. Disa departamente
né universitetet kombétare tashmé kané zhvilluar kéto mundési, dhe bashképunimi
me to &shté i mundur. Shembuj pérfshijné Universitetin e Tiranés (Departamenti i
Gjeografisé), Universitetin Politeknik (Fakulteti i Geomatikés), etj. Monitorimi duhet
té fokusohet gjithashtu né vlerésimin e vazhdueshém té ndikimeve té ndryshimeve
klimatike né:

il ekosistemet tokésore dhe ujore né zoné

mbulesén pyjore né rrezik té reduktimit

ciklin hidrologjik té rriedhave té ujérave sipérfagésoré

sistemet shogérore dhe ekonomike té njeriut, vegcanérisht né produktivitetin bujgésor
dhe té bagétive;

Fushata e Edukimit Mjedisor mbi Ndryshimet Klimatike. Kjo do té& ndihmonte né
sqarimin e miteve rreth ndryshimit té klimés. Njé fushaté e kujdesshme edukative
mjedisore duhet té nisé né shkollat e sistemit parauniversitar né zonén e Vjosés. Kjo
mund té pérfshihet né planet e menaxhimit pér parkun e Vjosés, sé bashku me tema
té tjera arsimore si biodiversiteti, pérmbytjet, ekoturizmi, energjia, etj. Pa njé komunitet
té pérditésuar dhe té ndérgjegjshém lokal ekspertésh, asnjé strategji apo plan veprimi
nuk mund té keté sukses.

Njé Manual i Thjeshté mbi Metodat e Mitigimit dhe Pérshtatjes. Pérshtatjes. Duke u
fokusuar né administratén lokale dhe ekspertét lokalé nga fusha té ndryshme, éshté
thelbésore té zhvillohet dhe publikohet njé manual mbi metodat e mitigimit dhe
pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, duke pérfshiré pérfitimet e tyre. Ky manual
nuk duhet té shkruhet né njé gjuhé teknike ose “né njé drejtim”, prandaj nuk mund té
jeté njé kopje e Strategjisé Kombétare ose e Planit Kombétar ose Lokal té Veprimit, por
duhet té konceptohet né njé format krejtésisht t& ndryshém. Pér shembull, ai duhet té
shpjegojé né terma té thjeshté pse ¢do euro e investuar né ekonominé e gjelbér sjell
njé kthim prej 4 eurosh né afat té shkurtér dhe mesatar.



Njé Strategji Komunikimi Publik e Orientuar ndaj Ndryshimeve Klimatike éshté
e nevojshme. Ajo duhet té jeté e kujdesshme dhe e kuptueshme. Asnjé politiké nuk
mund té implementohet “nga lart poshté”; pérkundrazi, ajo duhet té keté njé qasje
“nga poshté lart” pér té kuptuar dhe mbéshtetur. Kjo do té krijonte njé komunitet té
gjeré, té informuar miré dhe té edukuar sakté, me géllim aktivizimin dhe kontributin né
luftén kundér ndryshimeve klimatike dhe pérpjekjeve pér pérshtatje. Pér té arritur kété,
mund té pérdoren faget e internetit t& bashkive ose faget e tyre né mediat sociale,
televizion lokal, etj. Cdo zgjidhje duhet té fillojé¢ me edukimin mjedisor dhe, prandai;j,
informimin e komunitetit mbi shkaktarét e ndryshimeve né produktivitetin e bujgésisé
dhe blegtorisé sé tyre. Fushata e ndérgjegjésimit té& komunitetit duhet té fokusohet né
dy shtylla: problemet e identifikuara lidhen me ndryshimet globale gé kérkojné zgjidhje
lokale; zgjidhja nuk éshté intensifikimi i pérdorimit té& burimeve natyrore, por pérshtatja
me kushtet pérmes ndryshimeve té vogla. Kjo fushaté ndérgjegjésimi do té sigurojé
bashképunimin e komunitetit pér mbrojtjen e cilésisé mjedisore té zonés sé mbrojtur
té Vjosés.

Pérditésimi i Legjislacionit dhe Akteve Strategjiké né Nivelin Kombétar. Ky pérditésim
duhet té adresojé gjithashtu nevojén pér rishikimin e kritereve té infrastrukturés publike.
Pér shembull, kapaciteti i sistemeve té drenazhimit té ujérave té shiut ka gené deri
tani i bazuar né reshjet maksimale shumévjecare, ndérkohé gé ky maksimum éshté
llogaritur nén njé klimé té& ndryshme nga ajo aktuale. Ndryshimet klimatike kané béré
gé llogaritjet e méparshme té jené té pamjaftueshme. Shembuj nga zona e Vjosés,
nga Shqgipéria dhe madje edhe nga e gjithé bota jané té shumté. Pérmbytjet e fundit
né Dubai demonstruan se llogaritjet e bazuara né té dhénat e klimés aktuale jané té
pamjaftueshme dhe se parametrat tekniké pér investimet né infrastrukturén urbane
kérkojné njé rishikim urgjent. Pér shembull, njé koeficient prej 1.3 duhet t& shtohet
né reshjet maksimale shumévjegcare pér té siguruar gé instalimet e drenazhimit té
ujérave té jené té pérgatitura pér surprizat gé ndryshimi i klimés po i bén realitet. Kéto
ndryshime teknike duhet té reflektohen jo vetém né Strategjiné Kombétare dhe Planet
e Veprimit, por edhe né manualet pérkatése teknike pér sektorét pérkatés.

Duhet té keté njé pérputhshméri té ploté midis strategjisé pér ndryshimet klimatike
dhe strategjive sektoriale dhe ndér-sektoriale. Duke pasur parasysh ritmin e shpejté té
ndryshimeve klimatike, kéto strategji té fundit duhet té pérditésohen madje para se té
skadojné afatet e ligjshme. Kjo do té kérkojé njé analizé té detajuar pér té identifikuar
se cilat strategji sektoriale dhe ndér-sektoriale kané nevojé pér pérditésime té shpejta
dhe té& menjéhershme, dhe pér té sugjeruar konkretisht ndryshimet e nevojshme.

Zhvillimi i shpejté i Planeve Lokale té Veprimit pér pérshtatjen ndaj ndryshimeve
klimatike éshté urgjent. Ndryshimet klimatike po pérparojné mé shpejt se sa ritmi né té
cilin béhen rregullimet administrative pér masat, gé éshté njé disavantazh i madh pér
sistemet njerézore. Né kété urgjencé pér shpejtési, duhet t& merret parasysh se zhvillimi
i Planeve Lokale éshté vetém hapi i paré, dhe mé pas duhet té presim implementimin
nga administrata lokale, zbatimin gradual, etj. Kjo mund té ¢ojé né njé situaté ku
pasojat e ndryshimeve klimatike ndodhin mé shpejt se sa mund té pérshtatemi me to.



Plani i pérshtatjes lokale pér Basenin e Vjosés duhet té zhvillohet né bazé té nevojave
té téré Basenit té Vjosés dhe duhet té funksionojé pér té gjithé Basenin e Vjosés, né
vend gé té zhvillohet né nivel bashkie pér bashki.

Planet lokale duhet gjithashtu té pérfshijné mjete financiare si incentiva, etj., pér té
inkurajuar sipérmarrésit t& ndérmarrin masa pér té pérmirésuar efikasitetin dhe pér té
rritur pérdorimin e energjisé sé rinovueshme, veganérisht energjiné diellore. Gjithashtu,
duhet té merren parasysh incentiva ose ulje taksash pér ndértuesit privaté gé zbatojné
vullnetarisht teknologjiné e betonit t& kalueshém)

Trajnimi i vazhdueshém i administratés gendrore dhe lokale éshté thelbésor.
Administrata e zonave té mbrojtura, agjencité e menaxhimit t& ujérave, agjencité
rajonale té mjedisit dhe geveria lokale duhet té trajnohen pér ndryshimet klimatike
me fokus né Basenin e Vjosés. Kéto ¢éshtje té ndryshimeve klimatike duhet té jené po
aq té kuptueshme pér kéta eksperté sa ¢éshtje si nevoja pér zhvillim té géndrueshém
ekonomik dhe mbroijtje t& mjedisit. Nése ky hendek nuk trajtohet, suksesi, veganérisht
né pérshtatje, &shté i véshtiré. Kjo éshté njé fushé krejtésisht e re gé ka nisur vetém
né 10-15 vitet e fundit edhe né vendet mé té avancuara, duke e béré té véshtiré pér
administratén publike gé té jeté e njohur me té.

Trajtimi i serioz i ngjarjeve ekstreme klimatike né lidhje me pasojat e tyre té
menjéhershme pér shéndetin e popullsisé: Valét e nxehtésisé trajtohen me naivitet,
duke supozuar se popullsia éshté e njohur me nxehtésiné dhe di si t& mbrohet, gjé gé
éshté e démshme.

Implementimi i menjéhershém i masave adaptuese pér rritien e pérmbytjeve té
shpejta nga reshjet e intensifikuara éshté thelbésor dhe duhet té aplikohet né té gjitha
qytetet e rajonit té Vjosés, pérfshiré Viorén, FIERIN, Tepelenén, Memaliajn, Pérmetin
dhe Gjirokastrén. Pavarésisht se Vlora dhe Gjirokastra jané ato gé vuajné kronikisht
nga ky fenomen, duhet t& implementohen teknika té betonit t& méparshém pér
ujin si né ndértimet publike ashtu edhe ato private pér trotuaret dhe zonat publike
pér kémbésorét. Po ashtu, edhe pse nuk jané ndér kategorité mé té suksesshme té
masave adaptuese né Europé, zgjidhjet natyrore mund té testohen dhe shqyrtohen
pér té gjithé zonén e rajonit té Vjosés.

Zhvillimi i masave adaptuese specifikisht pér deltén e lumit Vjosé éshté thelbésor,
duke marré parasysh mungesén e ndérgjegjésimit ndér investitoré se ndryshimi i
klimés mund té kércénojé investimet e tyre t& ardhshme nése kéto konceptohen me
ideté e gabuara se “territori do té mbetet i pandryshuar” dhe se “¢cdo ndryshim ka njé
zgjidhje teknike pas aktit”.

Rikonceptualizimi i masave adaptuese né pjesén e poshtme té lumit Vjosa éshté
thelbésor. Kjo mund té pérfshijé modifikimin e strukturave té prodhimit bujgésor dhe
krijimin e kushteve morfologjike pér njé shtrirje mé té gjeré té shtratit té lumit pér té
zbutur ndikimet e pérmbytjeve.



Angazhimi me palét e interesuara té sektorit bujgésor pér t'u adaptuar ndaj
ndryshimeve klimaterike éshté thelbésor. Kjo mund té pérfshijé njé fazé té ngadalté
pérjashtimi té kultivave gé jané shumé té ndjeshme ndaj ndryshimeve klimatike dhe
njé kalim né praktika bujgésore mé rezistente. Kalimi né blegtori, ndérkohé gé sigurohet
gé ajo t& mos béhet sektori kryesor, mund té jeté gjithashtu i dobishém. Pér mé tepér,
modifikimi i strukturés ekonomike té komunitetit duke kaluar nga sektori primar né até
té treté—vecanérisht agro-turizmi—mund té ofrojé njé rrugé ekonomike mé té sigurt
duke pasur parasysh statusin e rritur t& mbrojtjes té zonés dhe mé pak ndjeshmeéri
ndaj uljes sé produktivitetit bujgésor pér shkak té ndryshimeve klimatike.

Megjithése Shqipéria e angazhoi veten pér neutralitetin klimatik deri né vitin 2050
né COP26, pérshtatja me politikat klimatike té Bashkimit Evropian mbetet e kufizuar.
Aftésia e Shqipérisé pér té integruar ndryshimet klimatike né strategjité dhe planet
sektorale éshté shumé e kufizuar. Kjo mungesé integrimi pengon zhvillimin e veprimeve
koherente dhe efektive klimatike né sektoré té ndryshém, si energjia, bujgésia dhe
infrastruktura. Ndérkohé gé Shqipéria ka zhvilluar njé Plan Kombétar té Adaptimit
(PKA), mbetet njé sfidé integrimi i adaptimit ndaj ndryshimeve klimatike né planifikimin
e zhvillimit kombétar dhe sektorial, legjislacionin dhe rregulloret. Shqgipéria nuk ka njé
regjistér té ploté té emetimeve, i cili éshté thelbésor pér monitorimin e emetimeve té
gazrave me efekt seré dhe pér ndjekjen e progresit drejt objektivave té reduktimit té
emetimeve.




7.5 Pérfundime

Ndryshimet klimatike né basenin e Vjosés jané pjesé e tendencave globale dhe
pérputhen me modelet e ndryshimeve klimatike té vérejtura né rajonin Mesdhetar,
vecanérisht brenda ekosistemeve té ujérave t& émbla dhe lumenjve. Pasojat e
ndryshimeve klimatike jané tashmé té dukshme, duke pérfshiré rritjen e rrezikut nga
ngjarjet ekstreme klimatike, ndryshime né biodiversitet dhe ndikime né sektorét
ekonomiké.

Parashikimet e réndésishme tregojné humbje té dukshme té biodiversitetit me
rritien e temperaturés +1.5°C.

Ka ndikime aktuale dhe té parashikuara né deltén e lumit Vjosa gé kérkojné trajtim,
duke e béré thelbésore rishikimin e ndérhyrjeve né infrastrukturé né kété zoné.

Ka té dhéna dhe perceptime gé sugjerojné se véllimi i rriedhjeve té 1éngshme né
burimet e ujit té zonés éshté né rénie. Megjithaté, kjo duhet té konfirmohet pérmes
monitorimit.

Ka njé nevojé pér té krijuar programe monitorimi mjedisor qé pérfshijné burimet e
ujit té karstit dhe rrjedhjet e ujérave té sipérme.

Ka pasoja té parashikuara nga rritja e ekspozimit ndaj pérmbytjeve pér shkak
té reshjeve intensive. Kjo nénvizon nevojén urgjente pér masa adaptuese té
menjéhershme.

Potencialet pér pérmirésimin e efikasitetit t& energjisé dhe shfrytézimin e energjisé
diellore té rinovueshme né basenin e Vjosés jané té réndésishme dhe duhet té
inkurajohen dhe hulumtohen. Cdo iniciativé e re duhet t& marré parasysh se hidro
energjia nuk konsiderohet energji »e gjelbér«, dhe ¢do projekt i ri né kété fushé duhet
té ndalohet.

Planet pér ndértimin e HEC-ve né basenin e Vjosés aktualisht jané shmangur, por
njé ndalim i pérhershém dhe vendimtar pér ¢do lloj HEC-i, duke pérfshiré HEC-té e
vogla, éshté thelbé&sor pér suksesin e Parkut Kombétar té Vjosés. Kjo éshté e pranuar
fort né nivel global gé hidro energjia nuk éshté »energji e gjelbér«, pasi shkakton
ndikime negative né pérdorimin e tokés, humbjen e biodiversitetit, erozionin e
bregdetit, et;.

Emetimet e gazrave serré né basenin e lumit Vjosa ndikohen gjithashtu nga rritja e
rrezikut té zjarreve natyrore pér shkak té thatésirés dhe rritjes sé ngjarjeve té valéve
té nxehtésisé. Pér té zbutur kété ndikim negativ, duhet té instalohet njé sistem
paralajmérimi i hershém pérmes monitorimit satelitor, duke pérdorur teknologijité
GIS pér pérpunimin e t& dhénave dhe parashikimin.




Ka ndikime gé duhet té merren parasysh né sektorin bujgésor, si¢ éshté prodhimi
i grurit. Ndikimet né sektorin e blegtorisé aktualisht jané minimale, por mund té
béhen mé té réndésishme né té ardhmen e afért. Projektet pér shfrytézimin e ujit
nga baseni i lumit Vjosa pér sektorin e turizmit, etj, duhet té rishikohen seriozisht dhe
té ndalohen.

Marrja e ujit nga lumi Vjosa pér ujitie duhet té lejohet vetém pér fermerét lokalé
ose unionin e fermeréve, por sasia e marré duhet té llogaritet, kontrollohet dhe
monitorohet né ményré té rrepté.

Krijimi dhe zbatimi i dokumenteve strategjike lokale pér té& dyja masat e mitigimit
dhe, vecanérisht, pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike duhet té nxitohet.

Ka njé nevojé urgjente pér té trajnuar dhe pérditésuar administratén lokale dhe
ekspertét pér ndryshimet klimatike, pér té siguruar komunikim efektiv publik rreth
ndryshimeve klimatike dhe metodave té adaptimit, dhe pér té zbatuar edukatén
mijedisore klimatike té pérgendruar né komunitet.

Alternativat pér ndryshimin e strukturés ekonomike drejt sektoréve mé fleksibél, si
sektori turistik i treté, duhet t& merren parasysh. Kjo pérfshin pérgendrimin né njé
kombinim té praktikave ekonomike tradicionale me nevojat moderne té vizitoréve,
si modelet e decentralizuara dhe té shpérndara té agroturizmit.
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